
UNIPETROL, a.s.

 KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
SESTAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ

  FINANČNÍHO VÝKAZNICTVÍ

K 31. PROSINCI 2011







UNIPETROL, a.s.
Konsolidovaný výkaz o finanční pozici
sestavený podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
k 31. prosinci 2011
(v tis. Kč)

Bod 31. prosinec 2011 31. prosinec 2010

AKTIVA

Dlouhodobá aktiva
Pozemky, budovy a zařízení   10 28,893,098 33,909,010
Nehmotný majetek   11 2,508,468 1,908,948
Investice do nemovitostí   12 395,891 162,190
Ostatní investice   13 522 192,425
Dlouhodobé pohledávky   14 80,165 130,224
Odložená daňová pohledávka 39,685 48,280
Dlouhodobá aktiva celkem 31,917,829 36,351,077

Krátkodobá aktiva
Zásoby   15 11,609,463 10,193,515
Pohledávky z obchodních vztahů a ostatní pohledávky   16 10,628,175 9,487,630
Ostatní krátkodobá finanční aktiva   17 388,525 540,342
Náklady příštích období a ostatní krátkodobá aktiva 125,059 141,780
Peníze a peněžní ekvivalenty   18 2,470,555 4,741,831
Pohledávka z titulu daně z příjmu 36,208 14,623
Oběžná aktiva celkem 25,257,985 25,119,721

Aktiva celkem 57,175,814 61,470,798

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY

Vlastní kapitál
Základní kapitál   19 18,133,476 18,133,476
Fondy tvořené ze zisku   20 2,554,809 2,452,698
Ostatní fondy   21 (46,392) 25,971
Nerozdělený zisk   22 12,219,048 18,187,563

Vlastní kapitál náležející akcionářům mateřské společnosti 32,860,941 38,799,708

Nekontrolní podíly (6,823) --

Vlastní kapitál celkem 32,854,118 38,799,708

Dlouhodobé závazky
Úvěry a jiné zdroje financování   23 2,005,374 2,013,357
Odložené daňové závazky   8 1,575,527 1,758,773
Rezervy   24 363,391 392,789
Ostatní dlouhodobé závazky   25 102,773 146,823
Dlouhodobé závazky celkem 4,047,065 4,311,742

Krátkodobé závazky
Závazky z obchodních vztahů, jiné závazky a výdaje příštích obdob   26 17,791,695 16,741,752
Úvěry a jiné zdroje financování   23 902,905 212,454
Rezervy   24 1,173,292 1,301,691
Ostatní krátkodobé finanční závazky   27 388,472 80,325
Daňové závazky 18,267 23,126
Krátkodobé závazky celkem 20,274,631 18,359,348

Závazky celkem 24,321,696 22,671,090

Vlastní kapitál a závazky celkem 57,175,814 61,470,798

Nedílnou součástí konsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 53.

 1



UNIPETROL, a.s.
Konsolidovaný výkaz o úplném výsledku
sestavený podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
za rok končící 31. prosincem 2011
(v tis. Kč)

Bod 2011 2010

Výnosy 3 97,427,586 85,966,537
Náklady na prodej (95,551,467) (81,632,954)
Hrubý zisk 1,876,119 4,333,583

Ostatní výnosy 1,059,517 891,615
Odbytové náklady (1,998,516) (1,963,665)
Správní náklady (1,221,652) (1,176,590)
Ostatní náklady (5,085,168) (406,887)
Provozní hospodářský výsledek 5 (5,369,700) 1,678,056

Finanční výnosy 128,746 96,137
Finanční náklady (703,056) (588,500)
Čisté finanční náklady 7 (574,310) (492,363)

Zisk / (ztráta) před zdaněním (5,944,010) 1,185,693

Daň z příjmů - výnosy/(náklady) 8 29,804 (248,960)

Zisk / (ztráta) za rok (5,914,206) 936,733

Ostatní úplný výsledek:

Kurzové rozdíly z konsolidace zahraničních společností (10,103) (7,644)
Efektivní část změn reálné hodnoty instrumentů zajištění peněžních toků (115,697) --
Změna reálné hodnoty Investic do nemovitostí a ostatní zisky 86,635 (717)
Daň z příjmů z ostatního úplného výsledku 14,604 --
Ostatní úplný výsledek za rok po zdanění (24,561) (8,361)

Úplný výsledek za rok celkem (5,938,767) 928,372

Zisk / (ztráta) připadající na: 
Vlastníky společnosti (5,914,206) 936,733
Nekontrolní podíly -- --

Zisk / (ztráta) za rok (5,914,206) 936,733

Úplný zisk / (ztráta) připadající na: 
Vlastníky společnosti (5,938,767) 928,372
Nekontrolní podíly (6,823) --

Úplný výsledek za rok celkem (5,945,590) 928,372

Základní a zředěný zisk / (ztráta) na akcii (v Kč) 9 (32.61) 5.17

Nedílnou součástí konsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 53.

 2



UNIPETROL, a.s.
Přehled pohybů ve vlastním kapitálu (konsolidovaný)
sestavený podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
za rok končící 31. prosincem 2011
(v tis. Kč)

Základní 
kapitál

Fondy 
tvořené ze 

zisku

Fond rozdílů z 
konsolidace 

zahraničních 
společností

Fond změny 
reálné hodnoty

Fond 
zajištění

Nerozdělený 
zisk

Vlastní kapitál 
připadající 

akcionářům 
Společnosti

Nekontrolní 
podíly

Vlastní kapitál 
celkem

Stav k 1. lednu 2010 18,133,476 2,425,274 12,867 20,748 -- 17,278,971 37,871,336 37,871,336

Celkový úplný výsledek za rok
Zisk (ztráta) -- 27,424 -- -- -- 909,309 936,733 -- 936,733

Ostatní úplný výsledek (7,644) -- -- (717) (8,361) -- (8,361)
Celkový ostatní úplný výsledek za rok -- 27,424 (7,644) -- -- 908,592 928,372 -- 928,372

Stav k 31. prosinci 2010 18,133,476 2,452,698 5,223 20,748 -- 18,187,563 38,799,708 -- 38,799,708

Stav k 1. lednu 2011 18,133,476 2,452,698 5,223 20,748 -- 18,187,563 38,799,708 -- 38,799,708

Celkový úplný výsledek za rok
Zisk (ztráta) -- 92,430 -- -- -- (6,006,636) (5,914,206) -- (5,914,206)

Ostatní úplný výsledek -- 9,681 (10,103) 31,455 (93,715) 38,121 (24,561) (6 823) (31,384)
Celkový ostatní úplný výsledek za rok 102,111 (10,103) 31,455 (93,715) (5,968,515) (5,938,767) (6,823) (5,945,590)

Stav k 31. prosinci 2011 18,133,476 2,554,809 (4,880) 52,203 (93,715) 12,219,048 32,860,941 (6,823) 32,854,118

Nedílnou součástí konsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 53.

 3



UNIPETROL, a.s.
Přehled o finančních tocích (konsolidovaný)
sestavený podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
za rok končící 31. prosincem 2011
(v tis. Kč)

2011 2010

Provozní činnost:

Zisk / (ztráta) za rok (5,914,206) 936,733
Úpravy:

Odpisy budov a zařízení a amortizace nehmotných aktiv 3,107,046 3,495,539
Ztráta (zisk) z prodeje pozemků, budov, zařízení a nehmotných aktiv 14,029 (159,305)
Kurzové ztráty 330,023 117,773
Úroky a dividendy, netto 192,433 177,193
Čistá ztráta (zisk) z derivátů (244,557) 99,660
Ztráty ze snížení hodnoty finačních investic, pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv      4,758,807 (72,477)
Daň z příjmu - náklady (výnosy)     (29,804) 248,960

Změna stavu:
- pohledávek z obchodního styku, ostatních pohledávek a ostatních krátkodobých aktiv     (652,408) (202,254)
- zásob (1,375,034) (1,597,349)
- obchodních a jiných závazků a výdajů příštích obdob (485,239) 2,062,931
- rezerv 866,826 (16,169)

Zaplacené úroky (298,949) (285,298)
Vrácená (zaplacená) daň z příjmů (154,424) (150,192)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 114,542 4,655,745

Investiční činnost:
Příjmy z prodeje pozemků, budov, zařízení a nehmotných aktiv    222,304 1,945,748
Příjmy z prodeje krátkodobých finančních aktiv 280,537 359,405
Příjmy z prodeje společnosti CELIO, a.s. -- 78,323
Přijaté úroky 34,454 13,387
Přijaté dividendy -- 7,759
Změny v poskytnutých úvěrech 505,633 (251,963)
Pořízení pozemků, budov a zařízení a nehmotných aktiv      (3,591,821) (3,089,309)
Pořízení krátkodobých finančních aktiv (280,537) --
Vypořádání finančních derivátů (194,005) --
Pořízení dalšího podílu ve společnostech pod rozhodujícím vlivem     (460) --
Čistý peněžní tok z investiční činnosti (3,023,895) (936,650)

Finanční činnost:
Změny dlouhodobých úvěrů a jiných zdrojů financován 638,784 (124,295)
Splátky leasingů (11,211) (18,016)
Zaplacené dividendy (2,025) (1,368)

Čistý peněžní tok z finanční činnosti 625,548 (143,679)

Čisté zvýšení (snížení) peněz a peněžních ekvivalentů (2,283,805) 3,575,417

Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku 4,741,831 1,185,721

Efekt změn kursových sazeb na peněžních prostředcích v cizích měnách 12,529 (19,306)

Peníze a peněžní ekvivalenty na konci roku 2,470,555 4,741,831

Nedílnou součástí konsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 53.

 4



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

5

 Obsah 

1. Charakteristika mate ské spole nosti a složení konsolida ního celku.....................................................................................6 
2. Zásadní ú etní postupy používané skupinou ...........................................................................................................................8 
3. Výnosy....................................................................................................................................................................................25 
4. Vykazování podle obchodních segment ...............................................................................................................................25
5. Provozní náklady a výnosy.....................................................................................................................................................27 
6. Osobní náklady ......................................................................................................................................................................28 
7. Finan ní náklady a výnosy .....................................................................................................................................................28 
8. Da  z p íjm ...........................................................................................................................................................................29 
9. Zisk na akcii............................................................................................................................................................................30 
10. Pozemky, budovy a za ízení ..................................................................................................................................................31 
11. Nehmotný majetek .................................................................................................................................................................33 
12. Investice do nemovitostí.........................................................................................................................................................34 
13. Ostatní investice.....................................................................................................................................................................35 
14. Ostatní dlouhodobá aktiva......................................................................................................................................................35 
15. Zásoby....................................................................................................................................................................................35 
16. Pohledávky z obchodních vztah  a ostatní pohledávky.........................................................................................................36
17. Ostatní krátkodobá finan ní aktiva .........................................................................................................................................36 
18. Peníze a pen žní ekvivalenty.................................................................................................................................................37 
19. Základní kapitál ......................................................................................................................................................................37 
20. Rezervní fond .........................................................................................................................................................................37 
21. Ostatní fondy ..........................................................................................................................................................................37 
22. Nerozd lený zisk a dividendy.................................................................................................................................................37 
23. Úv ry a jiné zdroje financování ..............................................................................................................................................38 
24. Rezervy ..................................................................................................................................................................................39 
25. Ostatní dlouhodobé závazky ..................................................................................................................................................40 
26. Závazky z obchodních vztah , jiné závazky a výdaje p íštích období ...................................................................................40 
27. Ostatní krátkodobé finan ní závazky .....................................................................................................................................41 
28. Finan ní nástroje....................................................................................................................................................................41 
29. Operativní leasing ..................................................................................................................................................................48 
30. Záruky a podmín né závazky ................................................................................................................................................48 
31. Informace o sp ízn ných osobách .........................................................................................................................................51 
32. Závazky z historických ekologických zát ží ...........................................................................................................................52
33. Podíly ve spole ných podnicích .............................................................................................................................................52 
34. Události po datu ú etní záv rky .............................................................................................................................................53 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

6

1. CHARAKTERISTIKA MATE SKÉ SPOLE NOSTI A SLOŽENÍ KONSOLIDA NÍHO CELKU 

Založení a vznik mate ské spole nosti 
UNIPETROL, a.s. (“Spole nost“) je akciová spole nost, která byla založena Fondem národního majetku eské
republiky zakladatelskou listinou ze dne 27. prosince 1994 a vznikla dne 17. února 1995 zápisem  
do obchodního rejst íku u Krajského obchodního soudu v Praze. Spole nost je kótována a registrována  
na Burze cenných papír  Praha. 

Sídlo spole nosti
UNIPETROL, a.s. 
Na Pankráci 127 
140 00 Praha 4 

eská republika 

Hlavní aktivity 
Spole nost p sobí jako holdingová spole nost zast ešující a spravující skupinu spole ností (dále v textu 
uvád ná jako „Skupina“). Hlavními aktivitami spole ností konsolida ního celku jsou zpracování ropy a ropných 
produkt , výroba komoditních petrochemických produkt , polotovar  pro pr myslová hnojiva, polymerních 
materiál , minerálních mazacích olej , plastických maziv, parafín , tuk  a vazelín. Dále se spole nosti
zabývají distribucí pohonných hmot a provozováním erpacích stanic.  

Mimo uvedené hlavní innosti se spole nosti Skupiny zabývají innostmi, které svou povahou vycházejí  
ze zabezpe ování nebo realizace hlavních výrobních inností: výroba, rozvod a prodej tepla a elektrické 
energie, provozování dráhy a drážní dopravy, leasingové služby, poradenské služby v oblasti výzkumu  
a vývoje, ochrana životního prost edí, poradenské služby v oblasti hardwaru a softwaru, služby v oblasti správy 
sítí a databank, pronájem byt  a ostatní služby. 

Vlastníci spole nosti
Akcioná i spole nosti k 31. prosinci 2011 jsou: 

POLSKI KONCERN NAFTOWY ORLEN S.A.  63 % 
Investi ní fondy a ostatní drobní akcioná i 37 % 

Statutární a dozor í orgány
lenové p edstavenstva a dozor í rady UNIPETROL, a.s. k 31. prosinci 2011 byli následující: 

Pozice Jméno 

P edstavenstvo P edseda Piotr Chelminski 
len Mariusz K dra 
len Martin Dur ák
len Ivan Ottis 
len Artur Pa dzior 

Dozor í rada P edseda Dariusz Jacek Krawiec 
Místop edseda Ivan Ko árník  
Místop edseda Slawomir Robert Jedrzejczyk 

len Piotr Robert Kearney 
len Zden k erný 
len Krystian Pater 
len Rafal Sekula 
len Andrzej Jerzy Kozlowski 
len Bogdan Dzudzewicz 

Zm ny v p edstavenstvu v pr b hu roku 2011 byly následující: 
Pozice Jméno Zm na Datum zm ny
Místop edseda Marek Serafin Odvolán z p edstavenstva dozor í radou 

UNIPETROLU, a.s. 
13. prosince 2011

Zm ny v dozor í rad  v pr b hu roku 2011 byly následující: 
Pozice Jméno Zm na Datum zm ny

len Dariusz Jacek Krawiec Zvolen na nové funk ní období jako len 30. ervna 2011
P edseda Dariusz Jacek Krawiec Zvolen na nové funk ní období jako p edseda 

dozor í radou 
12. íjna 2011

len Slawomir Robert Jedrzejczyk Zvolen na nové funk ní období jako len 30. ervna 2011
Místop edseda Slawomir Robert Jedrzejczyk Zvolen na nové funk ní období jako místop edseda 

dozor í radou 
12. íjna 2011

len Piotr Robert Kearney Zvolen na nové funk ní období jako len 30. ervna 2011



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

7

1. CHARAKTERISTIKA MATE SKÉ SPOLE NOSTI A SLOŽENÍ KONSOLIDA NÍHO CELKU 
(POKRA OVÁNÍ) 
Následující tabulka uvádí spole nosti pod rozhodujícím a podstatným vlivem a spole né podniky, které tvo í
skupinu UNIPETROL, a.s. a podíl Spole nosti na jejich základním kapitálu držený bu  p ímo, nebo nep ímo
prost ednictvím dce iných spole ností, a jejich rozd lení do provozních segment  (k 31. prosinci 2011). 

Obchodní firma a sídlo spole nosti Podíl mate ské 
spole nosti na 

základním kapitálu

Podíl dce iných
spole ností na 

základním kapitálu 

 Provozní 
segment

Mate ská spole nost 

UNIPETROL, a.s. 
Na Pankráci 127, 140 00  Praha 4, eská republika Ostatní

Pln  konsolidované spole nosti 

BENZINA, s.r.o. 
Na Pankráci 127, 140 00  Praha 4, eská republika 100.00 % -- Maloobchod

PARAMO, a.s. 
P erovská 560, 530 06 Pardubice, eská republika 100.00 % -- Rafinerie

UNIPETROL RPA, s.r.o. Rafinerie,
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika 100.00 % -- Petrochemie,

Ostatní
UNIPETROL SERVICES, s.r.o. 
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika 100.00 % -- Ostatní

UNIPETROL  DOPRAVA, s.r.o. 
Litvínov – R žodol .p. 4, 436 70 Litvínov, eská republika 0.12 % 99.88 % Rafinerie

Chemapol (Schweiz)  AG v likvidaci 
Leimenstrasse 21, 4003 Basel, Švýcarsko -- 100.00 %  Petrochemie

UNIPETROL Deutschland GmbH 
Paul Ehrlich Str. 1/B , 63225 Langen/Hessen, N mecko 0.10 % 99.90 % Petrochemie

PETROTRANS, s.r.o. 
St elni ná 2221, 182 00  Praha 8, eská republika 0.63 % 99.37 % Maloobchod

UNIPETROL SLOVENSKO s.r.o. 
Panónská cesta 7, 850 00  Bratislava,  Slovenská republika 13.04 % 86.96 % Rafinerie

POLYMER INSTITUTE BRNO, spol.  s r.o. 
Tkalcovská 36/2,  656 49 Brno, eská republika 1.00 % 99.00 % Petrochemie

Paramo Oil s.r.o. (ne inná spole nost)
P erovská 560, 530 06 Pardubice, eská republika -- 100.00 % Rafinerie

Paramo Asfalt s.r.o. (ne inná spole nost)
P erovská 560, 530 06 Pardubice, eská republika -- 100.00 % Rafinerie

Výzkumný ústav anorganické chemie, a.s. 
Revolu ní 84/ .p.  1521,  Ústí nad Labem, eská republika 100.00 % -- Petrochemie

UNIPETROL RAFINÉRIE, s.r.o. (ne inná spole nost)
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika 100.00 % -- Rafinerie

HC VERVA Litvínov, a.s. 
Litvínov , S.K. Neumanna 1598, eská republika -- 70.95% Ostatní

CHEMOPETROL, a.s.  (ne inná spole nost)
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika -- 100.00% Petrochemie

MOGUL SLOVAKIA s.r.o. 
Hradišt pod Vrátnom, U ihriska 300, Slovenská republika -- 100.00% Rafinerie

UNIPETROL AUSTRIA HmbH in Liqu.
Víde , Apfelgasse 2, Rakousko 100.00 % -- Petrochemie

Konsolidované spole né podniky

ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s.
Záluží 2, 436 70 Litvínov, eská republika 51.22 % -- Rafinerie

Butadien Kralupy a.s. 
O. Wichterleho 810, 278 01 Kralupy nad Vltavou, eská republika 51.00 % -- Petrochemie

V souladu se spole enskou smlouvou a stanovami je k rozhodování ve veškerých závažných záležitostech 
spole nosti ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. nutná nejmén  67.5 % v tšina všech hlas .

Vlastnické podíly a rozd lení do provozních segment  k 31. prosinci 2010 bylo stejné, jako je prezentováno 
v tabulce výše. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

8

1. CHARAKTERISTIKA MATE SKÉ SPOLE NOSTI A SLOŽENÍ KONSOLIDA NÍHO CELKU 
(POKRA OVÁNÍ) 

Zm ny ve struktu e konsolida ní skupiny 
Dne 1. ervna 2010 CHEMAPOL (SCHWEIZ) AG a 1. ledna 2011 UNIPETROL TRADE a.s. vstoupily  
do likvidace na základ  procesu restrukturalizace UNIPETROL TRADE Group. Likvidace UNIPETROL TRADE 
a.s. byla ukon ena 27. zá í 2011. O ekává se, že likvidace CHEMAPOL (SCHWEIZ) AG bude ukon ena  
v roce 2012.

Dne 17. února 2011 PARAMO a.s. koupila dv  ne inné spole nosti: Paramo Oil s.r.o. a Paramo Asfalt s.r.o., 
které byly zahrnuty do konsolida ního celku spole nosti UNIPETROL, segment rafinérie. K 31. prosinci 2011 
tyto spole nosti nevykazovaly žádnou provozní innost.

Na základ  rozhodnutí vedení UNIPETROL, a.s. spole nosti: POLYMER INSTITUTE BRNO, s.r.o., Výzkumný 
ústav anorganické chemie, a.s., HC VERVA Litvínov, a.s., MOGUL SLOVAKIA s.r.o., UNIPETROL 
RAFINÉRIE, s.r.o., CHEMOPETROL, a.s., UNIPETROL AUSTRIA HmbH in Liqu., byly zahrnuty  
do konsolida ní skupiny. Údaje z roku 2010 uvedené v konsolidované ú etní záv rce nebyly upraveny 
vzhledem k nízké významnosti dopad  zm ny.   

2. ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU 

A Prohlášení o shod  a zásadní ú etní postupy 
Tato konsolidovaná ú etní záv rka byla sestavena v souladu s Mezinárodními standardy finan ního 
výkaznictví (International Financial Reporting Standards, IFRS) a interpretacemi p ijatými Radou  
pro mezinárodní ú etní standardy (International Accounting Standards Board, IASB) schválenými k použití  
v rámci Evropské unie. 
Zve ejn ny byly nové standardy, dodatky a interpretace sou asných standard , kterými je Skupina povinna se 
ídit, které ovšem Skupina p ed asn  neaplikovala. Skupina plánuje p ijmout zm ny IFRS, které jsou 

publikovány, ale nejsou ú inné ke dni 31. prosinci 2011, v souladu s jejich datem ú innosti. V roce 2011 se 
Spole nost nerozhodla dobrovoln  p ed asn  p ijmout dodatky a interpretace standard .

IFRS, novely a interpretace IFRS schválené Evropskou unií 
Zm ny IFRS 7 Finan ní nástroje: Zve ej ování - P evody finan ních aktiv - schváleny 22. listopadu 2011 
(ú inné pro ro ní ú etní období za ínající 1. ervence 2011 nebo pozd ji). 
Zm ny stanovují požadavek na zve ejn ní informací, které umožní uživatel m ú etní záv rky pochopit vztah 
mezi p evedenými finan ními aktivy, která nejsou odú tována v celém rozsahu a souvisejících závazk ,
a vyhodnotit povahu rizik spojených s trvající angažovaností ú etní jednotky v p evedeném finan ním aktivu. 
Zm ny definují "trvající angažovanost" pro ú ely uplat ování požadavk  na zve ej ování.
Skupina neo ekává, že by novela IFRS 7 m la významný dopad na ú etní záv rku, vzhledem k povaze 
inností Skupiny a typu finan ních aktiv, které drží, nicmén  p i prvotním p ijetí m že mít vliv na rozsah 

zve ej ovaných informací. 

IFRS, novely a interpretace IFRS ekající na schválení Evropskou unií 
Zm ny IFRS 1 - Vysoká hyperinflace a zrušení pevného data pro prvouživatele IFRS (ú inné pro ro ní ú etní 
období za ínající 1. ervence 2011 nebo pozd ji)
Zm ny p idávají výjimku k IFRS 1, kterou m že Skupina aplikovat k datu p echodu na IFRS, jestliže je 
ovlivn na vysokou hyperinflací. Tato výjimka umož uje Skupin  m it aktiva a závazky, p ed normalizací m ny 
v reálné hodnot  a použít reálnou hodnotu jako domn lou po izovací cenu aktiv a závazk  v po áte ním 
výkazu o finan ní pozici podle IFRS. 
Skupina o ekává, že p i prvním p ijetí tato zm na nebude mít vliv na ú etní záv rku.

Zm ny IFRS 7 Finan ní nástroje: Vykazování – Zápo et finan ních aktiv a finan ních závazk (ú inné  
pro ro ní ú etní období za ínající 1. ervence 2013 nebo pozd ji)
Zm ny obsahují nové požadavky na zve ej ování finan ních aktiv a závazk , které jsou vzájemn  zapo teny
ve výkazu o finan ní pozici, nebo jsou p edm tem rámcové smlouvy o zapo tení nebo podobných smluv. 
Skupina neo ekává, že tyto zm ny budou mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože nepoužívá 
zápo ty finan ních aktiv a závazk  a neuzav ela rámcové smlouvy o zapo tení.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

9

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

Zm ny IAS 32 Finan ní nástroje: Vykazování - Zápo et finan ních aktiv a finan ních závazk (ú inné pro ro ní 
ú etní období za ínající 1. ledna 2014 nebo pozd ji)
Tyto zm ny nezavád jí nová pravidla pro zápo ty finan ních aktiv a pasiv, ale spíše objas ují kritéria  
pro zápo ty a eší rozpory p i jejich aplikaci. Zm ny objas ují, že ú etní jednotka má aktuáln  právn
vymahatelné právo na zápo et, pokud není závislé na budoucí události, a je uplatnitelné jak v b žném 
obchodním styku, tak i v p ípad  nepln ní závazk , platební neschopnosti nebo úpadku, a jakoukoli 
protistranou.  
Skupina neo ekává, že tyto zm ny budou mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože nepoužívá 
zápo ty finan ních aktiv a závazk  a neuzav ela rámcové smlouvy o zapo tení.

IFRS 9 Finan ní nástroje (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2015 nebo pozd ji)
Nový standard nahrazuje pokyny v IAS 39, Finan ní nástroje: ú tování a oce ování, které se týkají klasifikace 
a m ení finan ních aktiv. Standard odstra uje existující IAS 39 kategorie držené do splatnosti, k prodeji  
a úv ry a pohledávky. Finan ní aktiva budou za azena do jedné ze dvou kategorií p i prvotním zaú tování:
finan ní aktiva m ená v z statkové hodnot  nebo finan ní aktiva m ená v reálné hodnot .
Dodatky k IFRS 9 z roku 2010 nahrazují pokyny IAS 39 Finan ní nástroje: ú tování a oce ování, klasifikace  
a m ení finan ních závazk  a p esuny finan ních aktiv a závazk . Standard zachovává tém  všechny 
sou asné požadavky z IAS 39 ohledn  klasifikace a m ení finan ních závazk  a p esun  finan ních aktiv  
a závazk .
Standard stanovuje požadavek, aby výše zm ny reálné hodnoty vyplývající ze zm ny úv rového rizika 
finan ních závazk , která byla stanovena p i prvotním zaú tování v reálné hodnot  do zisku a ztráty, byla 
vykázána v ostatním úplném výsledku (OÚV), a pouze zbývající ást z celkového zisku a ztráty byla zahrnuta 
v zisku a ztrát . Nicmén  jestliže tento požadavek zp sobí nebo zvýší ú etní nesoulad v hospodá ském 
výsledku, pak celková zm na reálné hodnoty je vykázána v zisku a ztrát . Hodnoty vykázané v OÚV nejsou 
následn  reklasifikovány do hospodá ského výsledku, ale mohou být p esunuty v rámci vlastního kapitálu. 
Související derivátové finan ní závazky, které musí být vypo ádány dodávkou nekótovaného kapitálového 
nástroje, jehož reálnou hodnotu nelze spolehliv  ocenit, musí být ocen ny v reálné hodnot  podle IFRS 9. 
Zm ny navíc upravují požadavky na zve ej ování a p epracování, které se týkají prvotního p ijetí IFRS 9 
Finan ní nástroje (2009) a IFRS 9 (2010). Zm ny IFRS 7 stanovují požadavek na zve ejn ní více informací  
o vlivu prvotního p ijetí IFRS 9, v p ípad  že ú etní jednotka nep epracuje srovnávací informace v souladu se 
zm n nými požadavky IFRS 9. 
Skupina neo ekává, že tato zm na bude mít p i prvním p ijetí vliv na ocen ní položek vykázaných 
v konsolidované ú etní záv rce Skupiny. V souladu se standardem se zm ní požadovaná klasifikace 
finan ních aktiv. 

IFRS 10 Konsolidovaná ú etní záv rka (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
IFRS 10 nov  nabízí jeden model, aplikovatelný na analýzu kontroly všech ú etních jednotek, v etn  t ch, 
které jsou nyní jednotky zvláštního ur ení v rámci SIC-12. IFRS 10 zavádí nové požadavky na posouzení 
kontroly, které jsou odlišné od stávajících požadavk  IAS 27 (2008). V rámci nového jednoho modelu kontroly, 
investor kontroluje ú etní jednotku, když má právo na prom nlivé výnosy z angažovanosti v investici, je 
schopen ovliv ovat výnosy skrze práva nakládat s investicí a když zde existuje vztah mezi právy a výnosy. 
Nový standard také zahrnuje požadavky na zve ej ování a požadavky na sestavení konsolidované ú etní 
záv rky. Tyto požadavky jsou p eneseny z IAS 27 (2008). 
Skupina neo ekává, že tato zm na bude mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože posouzení 
kontroly nad sou asnými investicemi podle nového standardu nezm ní záv ry, které se týkají kontroly investic 
Skupiny.  

IFRS 11 Spole ná uspo ádání (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
 IFRS 11, Spole ná uspo ádání, ruší a nahrazuje IAS 31 Podíly ve spole ných podnicích. IFRS 11 nezavádí 

podstatné zm ny celkových definicí uspo ádání podléhajících spole né kontrole, i když definice kontroly,  
což se nep ímo týká i spole né kontroly, se zm nila v IFRS 10. V rámci nového standardu se spole ná
uspo ádání d lí na dva typy, pro které jsou definovány následující ú etní modely: 
- Ve Spole ném provozu spole n  ovládající strany, známé jako spole ní provozovatelé, mají práva  
na majetek a povinnosti vyplývající ze závazk , které se vztahují k uspo ádání. 
- Ve Spole ném podniku spole n  ovládající strany, známé jako spole né podniky, mají právo na istá aktiva 
spole ného uspo ádání. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

10

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

IFRS 11 ú inn  vyjímá z IAS 31 Ú asti ve spole ném podnikání ty p ípady, kde p estože existuje odd lený 
nástroj, odd lení je v ur itých p ípadech neú inné. S t mito uspo ádáními je nakládáno podobn
jako ve spole n  ovládaných aktivech/provozech (ú etnictví ádek za ádkem podkladových aktiv a pasiv)  
a nyní se nazývají spole né provozy. Zbytek IAS 31 Ú asti ve spole ném podnikání, nyní nazývané spole né
provozy, zbavuje možnosti volby mezi ekvivalen ní metodou i pom rnou konsolidací, vždy musí být použita 
ekvivalen ní metoda. 
Skupina neo ekává, že tento standard bude mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože posouzení 
spole ných uspo ádání v rámci nového standardu nevyústí ve zm nu v ú etním p ístupu k sou asným 
spole ným uspo ádáním. 

IFRS 12 Zve ejn ní podíl  v jiných ú etních jednotkách (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ledna 2013 nebo pozd ji)
IFRS 12 vznáší požadavek na zve ejn ní dodate ných informací, které se vztahují k významným rozhodnutím 
a p edpoklad m, které ur ují povahu podíl  v ú etních jednotkách a uspo ádáních, dce iných spole nostech, 
spole ných uspo ádáních a p idružených podnicích a nekonsolidovaných strukturovaných jednotkách. 

   Skupina o ekává, že p i prvotním p ijetí bude mít tento nový standard významný dopad na rozsah 
zve ej ovaných informací v p íloze k ú etní záv rce.

IFRS 13 Oce ování reálnou hodnotou (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
IFRS 13 nahrazuje pokyny k oce ování v reálné hodnot  obsažené v jednotlivých IFRS jediným zdrojem 
pokyn  k oce ování v reálné hodnot . Standard definuje reálnou hodnotu, vytvá í rámec pro stanovení reálné 
hodnoty a stanovuje požadavky na zve ej ování ocen ní reálnou hodnotou. IFRS 13 vysv tluje, jak oce ovat 
v reálné hodnot , když je to požadováno nebo povoleno v jiných IFRS. IFRS 13 nezavádí nové požadavky  
na oce ování aktiv nebo závazk  v reálné hodnot , ani neodstra uje výjimky z d vodu prakti nosti,
které v sou asnosti existují v ur itých standardech. Standard obsahuje rozsáhlý rámec požadavk
na zve ej ování, který stanovuje další p ílohy k stávajícím požadavk m na poskytování informací,  
které umožní uživatel m ú etní záv rky zhodnotit metody a vstupy použité k vytvo ení ocen ní v reálné 
hodnot  a pro opakované oce ování v reálné hodnot , které vychází z významných ve ejn  nedostupných 
vstup , vliv ocen ní na hospodá ský výsledek nebo ostatní úplný výsledek. 
Skupina o ekává, že p i prvotním p ijetí bude mít tento standard významný dopad na zve ej ované informace 
v p íloze k ú etní záv rce, pokud jde o reálnou hodnotu a stanovení reálné hodnoty ur itých finan ních
a nefinan ních položek. Nicmén , Skupina není v sou asnosti schopna odhadnout dopad standardu na ú etní 
záv rku k datu prvotního p ijetí.
IAS 28 Investice do p idružených podnik  a spole ných podnik (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající
1. ledna 2013 nebo pozd ji) 
Omezené zm ny v IAS 28 (2008):  
- P idružené a spole né podniky ur ené k prodeji. IFRS 5 Dlouhodobá aktiva ur ená k prodeji a ukon ované 
innosti se vztahují k investicím nebo ásti investic v p idruženém podniku nebo spole ném podniku,  

které spl ují kritéria pro tuto klasifikaci. Pro dosud držené ásti investice, která nebyla klasifikována jako 
ur ená k prodeji, se aplikuje ekvivalen ní metoda až do vy azení ásti ur ené k prodeji. Po likvidaci, všechny 
držené investice jsou zaú továny ekvivalen ní metodou, jestliže je investice nadále p idruženým  
nebo spole ným podnikem.  
- Zm ny v investicích v p idružených podnicích a spole ných podnicích. D íve IAS 28 (2008) a IAS 31 stanovil, 
že ukon ení významného vlivu nebo spole né kontroly vyžaduje p ecen ní jakéhokoliv dosud drženého podílu 
ve všech p ípadech, i v p ípad , kdy byl významný vliv nahrazen spole nou kontrolou. IAS 28 (2011) nyní 
vyžaduje, že v podobných situacích se dosud držené investice nep ece ují.  
Skupina neo ekává, že zm ny tohoto standardu budou mít významný dopad na ú etní záv rku,
protože Skupina nemá investice v p idružených podnicích nebo spole ných podnicích, které by byli t mito
zm nami ovlivn ny. 
IAS 12 Odložená da : Zp tná získatelnost podkladových aktiv (ú inné pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ledna 2012 nebo pozd ji) 
Novela z roku 2010 zavádí výjimku z aktuálních princip  ocen ní založených na zp sobu zp tného získání 
v odstavci 52 v IAS 12 pro dlouhodobý majetek ocen ný v reálné hodnot  v souladu s IAS 40 tak, že stanovuje 
p edpoklad, že zp sob zp tného získání t chto aktiv bude realizován pouze prodejem. Zám ry vedení nejsou 
brány na z etel, ledaže investice do nemovitosti je odepisovatelná a držena v rámci ekonomického modelu, 
jehož cílem je spot ebovat v podstat  všechny ekonomické p ínosy po celou dobu životnosti aktiva. Toto je 
jediný p ípad, kdy m že být stanovený p edpoklad vyvrácen. 
Skupina neo ekává, že zm ny budou mít vliv na ú etní záv rku, protože nezm ní ú etní politiky Skupiny. 
Ocen ni odloženého da ového aktiva a závazku, v souvislosti s investicí do nemovitosti, která je ocen na
modelem reálné hodnoty podle IAS, se nezm ní.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

11

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

Zm ny v prezentaci položek ostatního úplného výsledku (ú inné pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ervence 2012 nebo pozd ji)
Zm ny stanovují požadavek, aby ú etní jednotka prezentovala odd len  položky ostatního úplného výsledku, 
které mohou být v budoucnosti p eú továny do hospodá ského výsledku a ty, které nikdy nebudou 
p eú továny do hospodá ského výsledku. Následn  ú etní jednotka, která prezentuje položky ostatního 
úplného výsledku p ed souvisejícím zdan ním, musí také rozd lit zdan ní podle tohoto požadavku. 

Skupina neo ekává, že tato zm na bude mít významný dopad na ú etní záv rku.

Zm ny IAS 19 Zam stnanecké požitky (ú inné pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
Pojistn -matematické odhady zisku a ztráty se uznávají okamžit  v ostatním úplném výsledku. Tato zm na 
odstraní metodu koridoru, a proto bude mít významný vliv na subjekty, které v sou asnosti tuto metodu 
uplat ují a odstraní možnost subjekt  uznat všechny zm ny v závazcích z definovaných požitk
a v plánovaných aktivech v zisku a ztrát , což je v sou asnosti povoleno v rámci IAS 19.  
Skupina neo ekává, že tyto zm ny budou mít významný dopad na ú etní záv rku.

IFRIC interpretace 20: Náklady na odstran ní skrývky v produk ní fázi povrchového dolu (ú inné pro ro ní ú etní 
období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
Výklad se zabývá uznáním produk ních náklad  na odstran ní skrývky, na po áte ní m ení a následné 
m ení odstran ní skrývky, jako aktiva. Skupiny zabývající se povrchovou t žbou mohou kapitalizovat 
produk ní náklady na odstran ní skrývky jako prosp ch budoucích období, pokud jsou spln na ur itá kritéria. 
Kapitalizace a doba odepisování bude záviset na identifikovaných složkách rudy, ke které se odstra ování 
skrývky vztahuje. 
IFRIC není pro ú etní záv rku Skupiny d ležitý, protože ú etní jednotce nevznikají žádné provozní náklady  
na odstran ní skrývky p i povrchové t žb .

B Pravidla pro sestavení ú etní záv rky 

Konsolidovaná ú etní záv rka Spole nosti za rok kon ící 31. prosince 2011 zahrnuje Spole nost a její dce iné 
spole nosti (spolu nazývány Skupina) a investice Skupiny do spole ných podnik .
Tato konsolidovaná ú etní záv rka byla sestavena na základ  p edpokladu asov  neomezeného trvání 
podniku. Ke dni schválení neexistují žádné náznaky, že Skupina nebude moci pokra ovat ve své innosti 
v dohledné budoucnosti. 
Ú etní záv rka byla sestavena na základ  historických cen krom  následujících aktiv a závazk , jež jsou 
vykazovány v reálných hodnotách: finan ní deriváty, finan ní nástroje držené k obchodování, realizovatelné 
finan ní nástroje, finan ní nástroje oce ované reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty  
a investice do nemovitostí.
Dlouhodobý majetek a skupiny aktiv ur ené k prodeji jsou ocen ny bu  v ú etní hodnot , nebo v reálné 
hodnot  snížené o náklady na dokon ení prodeje, podle toho, která je nižší. 
P i p íprav  ú etní záv rky v souladu s IFRS provádí vedení Skupiny odhady a ur uje p edpoklady,  
které k datu ú etní záv rky mají vliv na aplikaci ú etních postup  a na vykazovanou výši aktiv a závazk ,
výnos  a náklad . Tyto odhady a p edpoklady jsou založeny na bázi historických zkušeností a r zných dalších 
faktor , které jsou považovány za p im ené za podmínek, p i nichž se odhady ú etních hodnot aktiv  
a závazk  provádí, a to v situacích, kdy nejsou zcela evidentní z jiných zdroj . Skute né výsledky se  
od odhad  mohou lišit. 
V p ípad  významných rozhodnutí zakládá vedení Skupiny své odhady na názorech nezávislých odborník .
Odhady a p edpoklady jsou pr b žn  revidovány. Opravy ú etních odhad  jsou zohledn ny v období,  
ve kterém jsou odhady revidovány, pokud se tato revize týká pouze tohoto období, nebo v období revize  
a budoucích obdobích, pokud tato revize ovliv uje sou asné i budoucí období. 
Rozhodnutí vedení p i aplikaci IFRS, která mají významný dopad na ú etní záv rku a odhady s významným 
rizikem materiálních úprav v budoucím roce, jsou uvedena v bodech 10 - Pozemky, budovy a za ízení a  
11 – Nehmotný majetek v souvislosti se snížením hodnoty. 
Dále popsané ú etní postupy byly použity konsistentn  ve všech ú etních obdobích vykázaných v této 
konsolidované ú etní záv rce. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

12

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

C Funk ní a prezenta ní m na 
Tato konsolidovaná ú etní záv rka je prezentována v eských korunách (K ), které jsou sou asn  funk ní
m nou Skupiny. Všechny finan ní informace prezentovány v K  byly zaokrouhleny na celé tisíce. 

D Zásadní ú etní postupy 

(1) Cizí m na

(i)Transakce v cizích m nách 
Transakce v cizí m n  je prvotn  zaú tovaná ve funk ní m n  s použitím spotového kursu cizí m ny k datu 
transakce.

Na konci ú etního období: 
- pen žní prost edky vedené v cizích m nách držené Skupinou jakož i pohledávky a závazky splatné v cizích 
m nách jsou p epo ítané záv rkovým kursem tj. spotovým kursem ke konci ú etního období, 
- nepen žní položky, které jsou ocen ny na bázi historických cen v cizích m nách, jsou p epo teny kursem 
k datu transakce, a 

- nepen žní položky, které jsou ocen ny reálnou hodnotou, jsou p epo teny kurzem platným v den,  
kdy byla stanovena jejich reálná hodnota
- nepen žní položky, které jsou ocen ny reálnou hodnotou, jsou p epo teny kurzem platným v den, kdy byla 
stanovena jejich reálná hodnota. 

Kurzové rozdíly, vznikající p i vypo ádání pen žních položek nebo p i p evodu pen žních položek v kurzech 
odlišných od t ch, na které byly p evedeny p i prvotním zaú tování b hem období nebo v p edchozích 
ú etních záv rkách, jsou ú továny jako finan ní výnos nebo náklad v období, ve kterém vznikly v netto 
hodnot , s výjimkou pen žních položek zajišt ní m nového rizika, které jsou ú továny v souladu se 
zajiš ovacím ú etnictvím pen žních tok .

(ii) Ú etní záv rky zahrani ních jednotek 
Jednotlivé ú etní záv rky každé jednotky ve skupin  jsou uvedeny v m n  primárního ekonomického 
prost edí, ve kterém ú etní jednotka p sobí (její funk ní m n ). Pro ú ely konsolidované ú etní záv rky jsou 
výsledky a finan ní pozice každé jednotky skupiny vyjád eny v eských korunách, což je funk ní m na 
Spole nosti a prezenta ní m na konsolidované ú etní záv rky. 
Ú etní záv rky zahrani ních subjekt , pro ú ely konsolidace, jsou p epo teny na eské koruny pomocí t chto
metod:

- aktiva a pasiva všech prezentovaných výkaz  o finan ní pozici jsou p epo teny kurzem zve ejn ným eskou 
národní bankou („ NB“) na konci ú etního období, 

- jednotlivé položky výkazu o úplném výsledku a výkazu o pen žních tocích jsou p epo teny pr m rným 
kurzem zve ejn ným NB.

Veškeré kurzové rozdíly jsou vykázány ve vlastním kapitálu jako kurzové rozdíly z konsolidace dce iných 
spole ností. Tyto rozdíly jsou vykázány v zisku nebo ztrát  za období, ve kterém je zahrani ní jednotka 
zlikvidována.
Goodwill a úpravy reálné hodnoty vzniklé p i akvizici zahrani ního subjektu jsou považovány za aktiva  
a závazky zahrani ního subjektu a jsou p epo teny kurzem platným k datu rozvahy. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

13

2.     ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(2) Zp sob konsolidace
Konsolidovaná ú etní záv rka Skupiny obsahuje ú etní informace UNIPETROL, a.s., jejich dce iných 
spole ností a spole ných podnik , je sestavená ke konci stejného reportovacího období jako nekonsolidovaná 
ú etní záv rka spole nosti UNIPETROL, a.s. za použití jednotných ú etních zásad ve vztahu k obdobným 
transakcím a ostatních p ípad  za podobných okolností. 

(i) Spole nosti pod rozhodujícím vlivem 
Spole nosti pod rozhodujícím vlivem jsou spole nosti, které Spole nost ovládá. Za ovládanou se pokládá 
taková spole nost, u které spole nost m že p ímo i nep ímo ovládat finan ní a provozní postupy tak,  
aby z její innosti m la užitek. Pro stanovení, zda je spole nost ovládána, se berou v úvahu i potenciální 
hlasovací práva, která je možno v sou asnosti uplatnit. Ú etní záv rky spole ností pod rozhodujícím vlivem 
jsou do konsolidované ú etní záv rky za len ny od data, kdy vznikne vztah ovládaného a ovládajícího,  
až do data, kdy tento vztah zanikne. Menšinový (nekontrolní) podíl je vykazován ve vlastním kapitálu 
odd len  od vlastního kapitálu náležícímu akcioná m mate ské spole nosti. istý zisk p ipisovatelný 
drobným akcioná m je uveden ve výkazu o úplném výsledku. 

(ii) Spole nosti pod podstatným vlivem 
Spole ností pod podstatným vlivem se rozumí spole nost, ve které Skupina uplat uje podstatný vliv, p i emž 
však nem že zcela ovládat finan ní a provozní postupy spole nosti. Konsolidovaná ú etní záv rka zachycuje 
podíl Skupiny na celkových zaú tovaných ziscích a ztrátách spole ností pod podstatným vlivem, po ínaje 
datem získání podstatného vlivu do data ztráty podstatného vlivu. V okamžiku, kdy podíl Skupiny na ztrátách 
spole nosti pod podstatným vlivem p evýší ú etní hodnotu investice, je hodnota investice snížena na nulu 
a o podílu na dalších ztrátách již není ú továno. To jen za p edpokladu, že neexistují takové právní nebo 
konstruktivní povinnosti, ze kterých by Skupin  vyplýval závazek podílet se na úhradách ztrát spole nosti
pod podstatným vlivem. 

(iii) Spole né podniky 
Spole né podniky jsou spole nosti, jejichž innosti Skupina ovládá spole n  s jinými subjekty na základ
smlouvy. Konsolidovaná ú etní záv rka zahrnuje proporcionální podíl Skupiny na majetku, závazcích, 
výnosech a nákladech spole ných podnik  dle jednotlivých ádk  výkaz , a to od data, kdy spoluovládání 
zapo ne, až do data, kdy p estane být vykonáváno. 

(iv) Transakce vylou ené z konsolidace 
Vnitroskupinové z statky a vnitroskupinové transakce a z nich vyplývající nerealizované zisky a ztráty v etn
náklad  a výnos  se p i sestavování konsolidované ú etní záv rky vylu ují. Nerealizované zisky z transakcí 
se spole nostmi pod podstatným vlivem a spole nými podniky jsou vylou eny do výše podílu Skupiny v t chto
spole nostech. Nerealizované ztráty jsou vylou eny stejným zp sobem jako nerealizované zisky, ovšem 
pouze do té výše, aby nebyla p ekro ena realizovatelná hodnota majetku.

(3) Vykázání výnos

(i) Výnosy z prodej
Tržby z prodeje jsou vykázány, pokud je pravd podobné, že ekonomické výhody spojené s prodejními 
transakcemi poplynou do Skupiny a mohou být spolehliv  stanoveny.  
Tržby z prodeje hotových výrobk , zboží a surovin jsou vykázány v okamžiku, kdy skupina p evedla  
na kupujícího významná rizika a odm ny z vlastnictví zboží.  
Výnosy jsou ú továny v reálné hodnot  p ijaté nebo nárokované protihodnoty snížené o ástku všech slev, 
dan  z p idané hodnoty (DPH), spot ební dan  a palivové poplatky. 
Výnosy a náklady týkající se služeb, u kterých data zahájení a ukon ení spadají do r zných ú etních období 
jsou ú továny na základ  metody procenta rozpracovanosti, pokud je výsledek transakce možné spolehliv
ocenit, tj. když celkový výnos ze smlouvy lze spolehliv  m it a je pravd podobné, že ekonomický prosp ch 
spojený se smlouvou bude plynout do Skupiny a stupe  dokon ení m že být spolehliv  ocen n. Pokud tyto 
podmínky nejsou spln ny, jsou výnosy uznány maximáln  do výše náklad , u kterých se o ekává, že budou 
uhrazeny Skupin .
Pokud Skupina p sobí jako zprost edkovatel pro své zákazníky a nakupuje a prodává zboží za fixní marži  
bez toho, aby kontrolovala kupní a prodejní ceny, nevykazuje výnosy nebo náklady na prodej zboží v hrubé 
výši. Do výkazu o úplném výsledku je zaú tována pouze istá marže. 
Výnosy jsou oce ovány reálnou hodnotou podle p ijatých nebo splatných plateb. O p íjmy realizované p i
vypo ádání finan ních instrument  zajiš ujících pen žní toky se upraví výnosy z prodeje zásob a služeb.  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

14

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(ii) P íjmy z licencí, poplatky a ochranné známky
P íjmy z licencí, licen ní poplatky a ochranné známky jsou zachyceny na akruální bázi v souladu s podstatou 
p íslušných smluv. Zálohy související s dohodami uzav enými v b žném období, které Spole nost ú tuje jako 
výnosy p íštích období, jsou zú tované v obdobích, kdy jsou ekonomické benefity realizovány v souladu  
s uzav enými dohodami. 

(iii) P íjmy z franchisingu 
Výnosy z franchisingu jsou vykazovány v souladu s p íslušnou smlouvou, zp sobem odrážejícím d vody 
ú tování poplatk  za franchising.

(iv) P íjmy z pronájmu 
P íjmy z pronájmu investic do nemovitostí jsou vykazovány ve výkazu o úplném výsledku rovnom rn
po dobu nájmu. Poskytnuté pobídky k uzav ení smlouvy jsou vykazovány jako nedílná sou ást celkového 
p íjmu z pronájmu, který má být obdržen. 

(4) Ú tování náklad
Skupina vykazuje náklady na akruální bázi a podle principu opatrnosti. 

(i) Náklady na prodej - zahrnují náklady na prodané zboží a náklady na poskytnuté služby, v etn  služby 
podp rných funkcí a náklad  na materiály a suroviny.

(ii) Odbytové náklady – zahrnují náklady na zprost edkovatelské provize, obchodní náklady, náklady  
na reklamu a propagaci a dále distribu ní náklady. 

(iii) Správní náklady -  zahrnují náklady související s ízením a správou Skupiny jako celku. 

(5) Provozní segmenty

Provozní innost Skupiny se d lí na následující segmenty: rafinerie, maloobchod, petrochemie a ostatní. 
 segment rafinerie zahrnuje produkci, zpracování a prodej ropy, velkoobchodní innost a primární 

logistiku, 
 maloobchodní segment zahrnuje obchod s rafinérskými produkty a sekundární logistiku, 
 petrochemický segment zahrnuje výrobu a prodej petrochemických produkt  a podp rnou produkci, 
 do ostatních provozních inností pat í zejména administrativní a podp rné innosti neza azené  

v žádném z ostatních segment .

Skupina vymezila a prezentuje provozní segmenty na základ  informací intern  poskytovaných managementu 
spole nosti.
Transakce mezi segmenty jsou uzavírány za b žných tržních podmínek. 

Výnosy segment  jsou výnosy vykazované v konsolidovaném výkazu o úplném výsledku, získané z prodeje 
externím odb ratel m nebo z mezisegmentových transakcí, které jsou p ímo p i aditelné nebo od vodnitelné 
do ur itého segmentu. Náklady segmentu zahrnují náklady týkající se prodej  externím zákazník m
nebo transakcí mezi segmenty, které byly vynaloženy v rámci provozní innosti a které lze p i adit ur itému 
segmentu. Náklady segment  nezahrnují: da  z p íjmu, úroky, ztráty z prodeje finan ních investic nebo ztráty 
p i zániku závazk , správní a režijní náklady a ostatní náklady vzniklé na úrovni Skupiny jako celku,  
které nelze spolehliv  stanovit, jsou obsaženy v nep i aditelných nákladech. Celkové výsledky segment
vstupují do provozního výsledku hospoda ení.

Aktiva (pasiva) segmentu jsou ta provozní aktiva (pasiva), která daný segment používá p i provozní innosti 
(která vyplývají z provozní innosti) a která lze ur itému segmentu bu  p ímo p i adit nebo je lze p i adit
na racionální bázi. ást finan ních aktiv, závazk  a da  z p íjm  není p i azena do reportovacích segment .

Výnosy, výsledek, aktiva a pasiva daného segmentu jsou definovány p ed provedením úprav mezi segmenty, 
po úpravách v daném segmentu.  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

15

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(6) Ostatní provozní výnosy a náklady
Ostatní provozní výnosy zahrnují zejména výnosy z likvidace a prodeje nefinan ních aktiv, p ebytek aktiv, 
vrácení soudních poplatk , p ijaté penále, dotace jiné než dotace na výstavbu, po ízení dlouhodobého 
majetku, provád ní rozvojových prácí a nemovitý majetek, jež Skupina obdržela bezplatn , zrušení opravných 
položek a rezerv, p ijaté kompenzace a zisky z p ecen ní, zisk z prodeje investic do nemovitostí. 
Ostatní provozní náklady zahrnují zejména náklady na likvidaci a prodej nefinan ních aktiv, manka na majetku, 
soudní poplatky, smluvní a jiné pokuty, penále za porušení p edpis  na ochranu životního prost edí, pen žní
prost edky a majetek bezúplatn  poskytnutý, opravné položky (s výjimkou t ch, které jsou vykázány  
jako finan ní výdaje), náhrady vyplacené, odpis nedokon eného majetku, u kterého nebyl dosažen 
požadovaný ekonomický efekt, výzkum, náklady na vymáhání pohledávek a ztráty z p ecen ní, ztráta 
z prodeje investic do nemovitostí.

(7) Finan ní výnosy a finan ní náklady
Finan ní výnosy zahrnují zejména výnosy z prodeje akcií a jiných cenných papír , p ijaté dividendy, úroky  
z pen žních prost edk  na bankovních ú tech, termínovaných vkladech a z poskytnutých p j ek, zvýšení 
hodnoty finan ních aktiv a kurzových zisk .
Úrokový výnos je asov  rozlišován na základ asové souvislosti dle nezaplacené ásti jistiny a platné 
úrokové sazby. Výnosy z dividend z investic jsou zaú továny, jakmile jsou práva akcioná  na p ijetí dividendy 
odsouhlasena. 
Finan ní náklady zahrnují zejména náklady na prodané cenné papíry a podíly a náklady spojené s tímto 
prodejem, ztráty ze snížení hodnoty týkající se finan ních aktiv, jako jsou akcie, cenné papíry a úrokové 
pohledávky, kurzové ztráty, úroky z dluhopis  a jiných cenných papír  vydaných, úroky z finan ního leasingu, 
provize za bankovní úv ry, p j ky, záruky a úrokové náklady. 

(8) Dan
Da  z p íjm  zahrnuje splatnou da  a odloženou da .
Splatná da  je stanovena v souladu s p íslušnými da ovými p edpisy na základ  zdanitelného zisku za dané 
období.  
Aktuální da ové závazky p edstavují ástky splatné k datu vykázání. Pokud zaplacená ástka dan  z p íjm
p evyšuje dlužnou ástku, je vykázána jako pohledávka. 
Zdanitelný zisk se odlišuje od zisku za ú etní období, nebo  nezahrnuje položky výnos  nebo náklad , které 
jsou zdanitelné nebo odpo itatelné v jiných obdobích, a dále nezahrnuje položky, které nepodléhají dani  
ani nejsou da ov  odpo itatelné. Závazek Skupiny z titulu splatné dan  je vypo ítán pomocí da ových sazeb 
platných k datu ú etní záv rky. 
Odložená da  je po ítána závazkovou metodou vycházející z rozvahového p ístupu a vychází z  rozdíl
mezi ú etní a da ovou hodnotou aktiv a závazk  s použitím da ové sazby o ekávané v dob  využití.  
Odložené da ové závazky jsou všeobecn  uznány v souvislosti se všemi zdanitelnými do asnými rozdíly  
a odložené da ové pohledávky jsou uznány v tom rozsahu, v jakém je pravd podobné, že budoucí zdanitelný 
zisk umožní využití od itatelných do asných rozdíl .
Tyto závazky a pohledávky nejsou uznány, pokud do asný rozdíl vznikne z goodwillu nebo z prvotního 
zaú tování (s výjimkou podnikové kombinace) aktiv a závazk  v rámci transakce, která neovliv uje ani ú etní
ani da ový zisk. 
Od itatelné p echodné rozdíly jsou p echodnými rozdíly, které vyústí ve zvýšení zdanitelné ástky budoucích 
období, kdy je ú etní hodnota aktiva nebo závazku nárokována nebo uhrazena. Od itatelné p echodné rozdíly 
vznikají, když je ú etní hodnota aktiva vyšší než jeho da ový základ, nebo kdy je ú etní hodnota závazku nižší 
než jeho da ový základ. Od itatelné p echodné rozdíly mohou vzniknout v souvislosti s položkami,  
které nejsou zachyceny v ú etnictví jako aktiva a pasiva. Da ový základ je ur en ve vztahu k o ekávanému 
vymáhání aktiv nebo vypo ádání závazk .
Ke každému rozvahovému dni jsou p ehodnoceny odložené da ové pohledávky. Odložená da ová
pohledávka je v tom rozsahu, v jakém je pravd podobné, že budoucí zdanitelný zisk umožní realizaci odložené 
da ové pohledávky. 
Da ové pohledávky a závazky jsou zaú továny bez ohledu na to, kdy je pravd podobné, že bude realizován 
asový rozdíl. 

Odložená da  je vypo tena s použitím o ekávané sazby dan  z p íjm  platné v období, ve kterém budou 
da ový závazek nebo pohledávka uplatn ny. Odložená da  je zaú tována do výkazu o úplném výsledku. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

16

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

Odložená da ová pohledávka a závazek se stanoví na konci každého ú etního období pomocí da ových
sazeb platných a závazných za rok, ve kterém da ová povinnost vzniká, na základ  da ových sazeb 
zve ejn ných v da ových p edpisech. 
Odložené da ové pohledávky a závazky nejsou diskontovány. 
Odložené da ové pohledávky a závazky jsou ú továny jako dlouhodobá aktiva nebo dlouhodobé závazky  
ve výkazu o finan ní situaci. 
Odložené da ové pohledávky a závazky jsou vzájemn  zapo ítány, pokud se vztahují na dan  z p íjm
vybírané stejným da ovým ú adem a skupina hodlá a je schopna vyrovnat své splatné da ové pohledávky  
a závazky.

(9) Zisk na akcii
Základní zisk na akcii se pro dané období vypo te jako podíl istého zisku za dané období a váženého 
pr m rného po tu akcií v daném období. 
Roz ed ný zisk na akcii se pro dané období vypo te jako podíl istého zisku za dané období upraveného  
o zm ny istého zisku, které souvisejí s konverzí potenciálních kmenových akcií, a váženého pr m rného 
po tu akcií. 

(10) Pozemky, budovy a za ízení
(i) Vlastní majetek
Položky pozemk , budov a za ízení jsou ocen ny po izovací cenou sníženou o oprávky a kumulované ztráty 
ze snížení hodnoty. Cena zahrnuje výdaje, které jsou p ímo p i aditelné k po ízení daného aktiva. Náklady  
na majetek budovaný svépomocí zahrnují náklady na materiál a p ímé mzdy a všechny ostatní náklady p ímo
p i aditelné k uvedení majetku do používání. 
Po izovací náklady pozemk , budov a za ízení zahrnují také odhad náklad  na demontáž a odstran ní aktiv  
(a na rekonstrukci místa / pozemku, na kterém se nachází, závazky, které jsou spojené s po ízením
nebo výstavbou pozemk , budov a za ízení a kapitalizované výp j ní náklady, tj. náklady p ímo p i aditelné  
k akvizici podniku, výstavb  nebo výrob  zp sobilého aktiva, jako jsou úroky a provize, které jsou sou ástí 
po áte ních náklad .
Odepisování položek pozemk , budov a za ízení je zahájeno v dob , kdy jsou p ipraveny k užití, tj. od m síce,
kdy jsou v lokalit  a ve stavu umož ujícím jejich využití plánovaném vedením Skupiny. Odpisy se provád jí  
za období, které odráží jejich odhadovanou dobu ekonomické životnosti se zohledn ním z statkové hodnoty. 
Vhodnost použitých sazeb odpisování se ov uje jednou ro n  a v následujících obdobích odpisu jsou 
provád ny p íslušné opravy. Složky pozemk , budov a za ízení, které jsou pro celou položku významné, se 
odepisují zvláš  v souladu s jejich dobou ekonomické životnosti. 
Odpisy se ú tují s cílem odepsat po izovací cenu i ocen ní aktiv na jejich z statkovou hodnotu, s výjimkou 
pozemk , po dobu odhadované životnosti majetku lineární metodou. 

Následující standardní ekonomické doby životnosti se používají pro pozemky, budovy a za ízení:

Budovy stavby 10-40 let 
Stroje a za ízení 4–35 let 
Dopravní prost edky a ostatní 2–20 let 

Náklady na významné opravy a pravidelnou údržbu jsou ú továny jako dlouhodobý hmotný majetek a jsou 
odepisovány v souladu s jejich ekonomickou životností. Náklady na b žnou údržbu pozemk , budov a za ízení
jsou vykázány jako náklad v období, kdy byly vynaloženy. 
Významné náhradní díly a rezervní za ízení jsou aktivovány jako pozemky, budovy a za ízení tehdy, pokud 
Skupina o ekává, že budou používány po více než jedno období. Náhradní díly i servisní smlouvy, které lze 
použít pouze v souvislosti s položkami pozemk , budov a za ízení jsou rovn ž vykazovány jako pozemky, 
budovy a za ízení. V obou p ípadech jsou náhradní díly odepisovány bu  po dobu životnosti náhradních díl ,
nebo po zbývající dobu životnosti p íslušné položky pozemk , budov a za ízení, podle toho, která je kratší. 
Zisk nebo ztráta vznikající p i prodeji nebo likvidaci majetku se stanoví jako rozdíl mezi výnosy z prodeje  
a z statkovou hodnotou p íslušného aktiva. Rozdíl je vykázán ve výkazu o úplném výsledku. 
Z statková hodnota, doba odhadované životnosti a metody odpisování jsou každoro n  p ehodnocovány. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

17

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(ii) Najatý majetek
Najatý majetek, u n hož Skupina p ejímá v podstat  všechna rizika a p ínosy spojené s vlastnictvím, je 
klasifikován jako finan ní leasing. Majetek po ízený formou finan ního leasingu je v okamžiku p evzetí
aktivován v reálné hodnot  nebo v sou asné hodnot  minimálních budoucích splátek, p i emž se použije nižší 
z t chto dvou hodnot. P íslušné závazky z nájemného, snížené o finan ní náklady, jsou zahrnuty v závazcích. 
Úroková složka finan ních náklad  je vykázána ve výkazu o úplném výsledku po dobu leasingového vztahu 
tak, aby byla zajišt na konstantní úroková míra vzhledem k neuhrazené jistin  za každé období. P i výpo tu
sou asné hodnoty minimálních budoucích leasingových splátek je diskontním faktorem implicitní úroková 
sazba leasingové transakce. Majetek nabytý formou finan ního leasingu je odpisován po dobu kratší trvání 
leasingu nebo dobu použitelnosti aktiva. 
Leasingové smlouvy, v rámci nichž si pronajímatel ponechává významnou ást rizik a p ínos  spojených  
s vlastnictvím, jsou klasifikovány jako operativní leasing. Platby v rámci operativního leasingu (snížené  
o zvýhodn ní poskytnuté pronajímatelem) jsou ú továny do náklad  rovnom rn  po dobu trvání nájemního 
vztahu.

(iii) Následné výdaje
Skupina zahrnuje do ú etní hodnoty položek pozemk , budov a za ízení náklady na vým nu ásti p íslušné
položky v období jejich vynaložení, pokud je pravd podobné, že Skupin  vzniknou budoucí ekonomické užitky 
generované danou položkou pozemk , budov a za ízení, a tyto náklady lze objektivn  ur it. Veškeré ostatní 
náklady jsou vykázány jako náklad ve výkazu o úplném výsledku v období, kdy vzniknou. 

 (11) Investice do nemovitostí
Investice do nemovitostí je držena za ú elem dosažení p íjmu z nájemného, nebo kapitálového zhodnocení, 
p ípadn  obojího. Investice do nemovitostí jsou ocen ny v reálné hodnot . Reálné hodnoty vycházejí z tržních 
hodnot, což jsou odhadované ástky, za které lze aktivum v den ocen ní sm nit p i transakcích za obvyklých 
podmínek mezi znalými a informovanými stranami po provedení p im eného marketingu, p i emž jednotlivé 
strany postupovaly obez etn , byly dostate n  informovány a nejednaly pod nátlakem. 
Zisky a ztráty plynoucí ze zm n reálné hodnoty investic do nemovitostí jsou vykázány ve výsledku 
hospoda ení v období, kdy bylo provedeno p ecen ní. Investice do nemovitostí jsou odú továny p i vy azení, 
nebo když je investice do nemovitostí trvale vy ata z užívání a nejsou o ekávané žádné budoucí ekonomické 
p ínosy z její likvidace.  

(12) Nehmotný majetek
Nehmotná aktiva jsou identifikovatelná nepen žní aktiva bez fyzické podstaty. Dlouhodobý nehmotný majetek 
se ú tuje v p ípad , že je pravd podobné, že o ekávané budoucí ekonomické užitky, které jsou zp sobeny 
aktivy, poplynou do ú etní jednotky a náklady aktiv lze spolehliv  m it.
Nehmotný majetek je ocen n po izovací cenou sníženou o oprávky a ztráty ze snížení hodnoty. Nehmotný 
majetek s konkrétní dobou životnosti je odpisován, jakmile je možné jej používat, tzn., jakmile je na míst
a ve stavu nezbytném pro fungování zamýšlené vedením, a to po dobu jeho odhadované životnosti. 
P im enost použitých dob a sazeb odpisování je pravideln  p ezkoumávána (p inejmenším ke konci ú etního 
období), p i emž p ípadné zm ny v odpisování se uplatní v následujících obdobích. Nehmotný majetek s 
neomezenou dobou životnosti není odpisován. Jeho hodnota se sníží o eventuální opravnou položku. Krom
toho musí být doba použitelnosti nehmotného aktiva, které není odepisováno p ezkoumána za dané období, 
zda události a okolnosti i nadále podporují neomezenou dobou životnosti tohoto aktiva.  
Výp j ní náklady p ímo ú elov  vztaženy k akvizici, výstavb  nebo výrob  zp sobilého aktiva, nap . úroky 
nebo provize, jsou sou ástí náklad  na jeho po ízení.

Následující standardní ekonomické doby životnosti se používají pro dlouhodobý nehmotný majetek: 
Nakoupené licence, patenty a podobná nehmotná aktiva 2–15 let 
Nakoupený software 2–10 let 
Kapitalizovaný vývoj 4 roky 

(i) Výzkum a vývoj 
Náklady na výzkumnou innost, jejímž cílem je získat nové v decké nebo technické poznatky a znalosti, jsou 
vykázány ve výkazu o úplném výsledku v okamžiku jejich vynaložení. 
Náklady na vývoj, b hem kterého se výsledky výzkumu p evád jí do plánu nebo návrhu významného zlepšení 
výrobk  a proces , se aktivují, pokud je výrobek nebo proces technicky proveditelný a ekonomicky využitelný  
a Skupina disponuje dostate nými prost edky k dokon ení vývoje. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

18

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(ii) Po íta ové programy
Náklady spojené s vývojem a údržbou po íta ových program  jsou vykazovány jako náklady v dob  jejich 
vzniku. Nicmén  náklady p ímo spojené s identifikovatelnými a specifickými softwarovými produkty, které jsou 
ízeny Skupinou a jejichž pravd podobný ekonomický užitek bude p evyšovat po izovací náklady po dobu 

delší než jeden rok, jsou vykazovány jako nehmotný majetek. P ímé náklady zahrnují osobní náklady 
zam stnanc  pracujících na vývoji programového vybavení a p íslušnou ást režijních náklad .
Výdaje, které zvyšují nebo rozši ují výkon programového vybavení nad rámec jeho p vodní specifikace, jsou 
vykázány jako technické zhodnocení a jsou p i teny k p vodní po izovací cen  po íta ového programu. 
Aktivované výdaje na vývoj po íta ového vybavení jsou odpisovány rovnom rn  po dobu životnosti, nejdéle 
však po dobu p ti let. 

(iii) Ostatní nehmotný majetek 
Výdaje na získání patent , ochranných známek a licencí jsou aktivovány a odepisovány rovnom rn  po dobu 
jejich životnosti. Výjimku tvo í licence týkající se koup  výrobních technologií, které jsou odepisovány  
po dobu odhadované životnosti nakoupených technologií. Výdaje na intern  vytvo ený goodwill a obchodní 
zna ky jsou zaú továny do výkazu o úplném výsledku jako náklad v období, ve kterém vznikly. 

(iv) Následné výdaje
Následné výdaje týkající se aktivovaného nehmotného majetku jsou aktivovány, pouze pokud zvyšují budoucí 
ekonomické užitky generované daným aktivem, ke kterému se vztahují. Všechny ostatní výdaje se ú tují  
do náklad  v období, ve kterém vznikly. 

(13) Státní dotace
Státní dotace jsou vykázány v rozvaze jako výnosy p íštích období, pokud existuje p im ená jistota,  
že Skupina splní požadované podmínky a dotaci obdrží.  
Pokud se dotace vztahuje k danému p íjmu, je ú tovaná jako výnos po dobu nezbytn  nutnou k vyrovnání 
souvisejících náklad , na které je grant ur en. P ebytek obdržené dotace nad danými náklady je prezentován 
v ostatních provozních výnosech. 
Pokud se státní dotace vztahuje k majetku, je prezentována v netto hodnot  z p íslušného majetku a je 
vykázána do zisku a ztráty na systematickém základ  po celou dobu životnosti aktiva jako snížení odpisu. 
Postup ohledn  povolenek na emise oxidu uhli itého je uveden v bodu 3.14 

(14) Povolenky na emise oxidu uhli itého
Emisní povolenky obdržené ve Skupin  jsou ú továny jako nehmotná aktiva v reálné hodnot  povolenek  
na emise CO2 v den jejich obdržení. Nakoupené emisní povolenky jsou ú továny v cen  po ízení.  
CO2 emisní povolenky nejsou odepisované, ale jsou testovány na snížení hodnoty. 
Bezplatn  poskytnuté CO2 emisní povolenky a odpovídající výnosy p íštích období jsou vykazovány v reálné 
hodnot  povolenek na emise CO2 k datu jejich p ijetí v konsolidovaném výkazu o finan ní pozici.
Skupina ú tuje rezervu na odhadované emise CO2 ve vykazovaném období. V konsolidovaném výkazu  
o úplném výsledku jsou náklady na rezervy kompenzovány s vypo ádáním výnos  p íštích období  
na p id lené CO2 emisní povolenky. P ebytek p id lených povolenek nad hodnotu odhadovaných emisí CO2 
je ú tován jako ostatní provozní výnos. 
Poskytnuté/nakoupené CO2 emisní povolenky jsou umo ované oproti hodnot  rezervy jako její využití. 
Používá se metoda FIFO (first in, first out).  

(15) Výp j ní náklady
Výp j ní náklady p edstavují úroky a ostatní náklady, které vznikly v souvislosti s vyp j ením si finan ních
prost edk .
Skupina kapitalizuje výp j ní náklady vztažené k akvizici zp sobilých aktiv jako sou ást jejich po izovací 
hodnoty do doby, kdy je toto aktivum zp sobilé pro zamýšlené použití nebo prodej. 
Zp sobilá aktiva jsou aktiva, která nezbytn  vyžadují ur ité asové období do doby, kdy je toto aktivum 
zp sobilé pro zamýšlené použití nebo prodej. Výp j ní náklady, které nejsou spojeny se zp sobilými aktivy, 
jsou vykázány v úplném výsledku v období, ve kterém jsou vynaloženy. 
Den zahájení aktivace je den, kdy všechny následující podmínky jsou spln ny: výdaje na aktivum byly 
vynaloženy, výp j ní náklady byly vynaloženy, innosti nezbytné k p íprav  aktiva pro jeho zamýšlené použití 
nebo prodej jsou provád ny. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

19

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(16) Snížení hodnoty
Ke každému rozvahovému dni Skupina prov uje ú etní hodnoty aktiv, s výjimkou zásob a odložených 
da ových pohledávek, aby zjistila, zda neexistují signály, že mohlo dojít ke ztrát  ze snížení hodnoty majetku. 
Pokud n který externí nebo interní signál existuje, je odhadnuta zp tn  získatelnou ástku.  
Zp tn  získatelná hodnota nehmotného majetku, který ješt  není uveden do užívání nebo který má 
neomezenou dobu životnosti, se odhaduje ke každému rozvahovému dni. 
Realizovatelná hodnota ostatních aktiv je vyšší z isté prodejní ceny a hodnoty z užívání. Hodnota z užívání je 
sou asná hodnota budoucích pen žních tok , které mají být odvozeny z aktiva  
nebo pen zotvorné jednotky. 
P i posuzování hodnoty z užívání jsou odhadované budoucí pen žní toky diskontovány na svou sou asnou 
hodnotu prost ednictvím diskontní sazby p ed zdan ním, která zohled uje sou asný tržní odhad asové 
hodnoty pen z a specifická rizika daného aktiva. 
U majetku, který nevytvá í do zna né míry nezávislé pen žní prost edky, se realizovatelná hodnota stanoví  
pro pen zotvorné jednotky, ke které majetek pat í.
Reálná hodnota snížená o náklady na prodej je ástka, kterou lze získat z prodeje aktiva nebo pen zotvorné 
jednotky do transakcích za obvyklých podmínek mezi informovanými a ochotnými stranami, minus náklady 
pozbytí.  
Snížení hodnoty je vykázáno, pokud ú etní hodnota aktiva nebo jeho pen zotvorné jednotky p evyšuje jeho 
zp tn  získatelnou ástku. Ztráty ze snížení hodnoty se vykazují ve výkazu o úplném výsledku. 
Aktiva, která negenerují nezávislé pen žní toky, jsou seskupeny na nejnižší úrovni, na nichž pen žní toky, 
nezávislé na pen žních tocích z jiných aktiv, vznikají (výnosové jednotky). 
Do pen zotvorných jednotek jsou p i azena následující aktiva: 
- goodwill, pokud lze p edpokládat, že výnosové jednotky mají prosp ch ze synergií spojených s obchodem  
s jiným subjektem, 
- korporátní aktiva, pokud mohou být p id lena na rozumném a koherentním základ .
Ztráta ze snížení hodnoty se p evede do ú etní hodnoty aktiv jednotky v následujícím po adí: 
- nejprve je snížena hodnota jakéhokoli goodwillu p i azeného pen zotvorné jednotce, 
- poté je snížena ú etní hodnota ostatních aktiv jednotky pom rn  na základ  ú etní hodnoty každého aktiva 
jednotky. 

Na konci každého ú etního období se posoudí, zda ztráta ze snížení hodnoty ú tovaná v p edchozích 
obdobích u aktiva m že být áste n  nebo zcela odú tovaná. Náznaky možného snížení ztráty ze snížení 
hodnoty p evážn  zrcadlí náznaky potenciální ztráty ze snížení hodnoty v p edchozích obdobích. Ztráta  
ze snížení hodnoty se zruší pouze do té výše, aby ú etní hodnota aktiva nebyla vyšší než ú etní hodnota, 
která by byla stanovena p i uplatn ní odpis , pokud by nebyla vykázána žádná ztráta ze snížení hodnoty. 
Zrušení ztráty ze snížení hodnoty se vykáže jako výnos. Ztráta ze snížení hodnoty goodwillu se 
v následujících obdobích neruší. 

(17) Zásoby
Zásoby jsou vykázány v nižší hodnot  z po izovací ceny nebo isté realizovatelné hodnoty. istá
realizovatelná hodnota je odhadnutá prodejní cena v b žném podnikání, snížená o odhadované náklady  
na dokon ení a prodejní náklady. 
Po izovací náklady zásob jsou založeny na principu váženého pr m ru náklad  a zahrnují výdaje vynaložené 
na získání zásob a jejich uvedení do stávajícího umíst ní a stavu. V p ípad  pr myslových zásob  
a nedokon ené výroby, cena zahrnuje odpovídající podíl režijních náklad  na základ  b žné provozní 
kapacity. U hotových výrobk , se náklady skládají z fixních a variabilních nep ímých náklad  p i b žné úrovni 
výroby, bez vn jších finan ních náklad .
Na konci vykazovaného období se zásoby a suroviny oce ují nižší hodnotou z po izovací ceny nebo isté 
realizovatelné hodnoty, s ohledem na zaú tované opravné položky. Odpis na úrove isté realizovatelné 
hodnoty se týká surovin a zboží, které jsou poškozené nebo zastaralé. 
Materiál a obdobné dodávky ur ené k použití p i výrob  zásob se nep ece ují pod úrove  náklad  po ízení, 
pokud je prodejní cena hotových výrobk , ve kterých budou za len ny, na úrovni náklad . Pokud pokles cen 
materiálu nazna uje, že náklady hotových výrobk  p evýší istou realizovatelnou hodnotu, sníží se hodnota 
materiálu na úrove isté realizovatelné hodnoty. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

20

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

Náklady a výnosy spojené s tvorbou a rozpušt ním opravných položek k zásobám jsou zahrnuty do náklad
na prodej.  
Skupina používá komoditní derivátové kontrakty k zajišt ní nákup  ropy. Zisky a ztráty z derivátových 
kontrakt  komodit jsou zahrnuty v nákladech na prodej. 

(18) Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky
Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky jsou p i zaú tování nejprve ocen ny sou asnou 
hodnotou o ekávaných p íjm  a v následujících obdobích jsou prost ednictvím metody efektivní úrokové sazby 
vykázány v z statkové hodnot  snížené o p ípadnou ztrátu ze snížení hodnoty. 

(19) Peníze a pen žní ekvivalenty
Peníze a pen žní ekvivalenty zahrnují peníze na bankovních ú tech, vklady a krátkodobé, vysoce likvidní 
investice s p vodní splatností do t í m síc . Pen žní ekvivalenty jsou držené za ú elem spln ní krátkodobých 
pen žních závazk , nikoliv za ú elem investování i jiným ú elem. 

(20) Finan ní nástroje
(i) Finan ní nástroje, které nejsou deriváty 
Finan ní nástroje, které nejsou deriváty, jsou p i po ízení ocen ny reálnou hodnotou navýšenou o transak ní
náklady; výjimku p edstavují nástroje oce ované reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty,  
které jsou p i po ízení ocen ny reálnou hodnotou. Finan ní nástroje, které nejsou deriváty, se t ídí
do následujících skupin: finan ní aktiva „ocen ná reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty“, 
„držená do splatnosti“, „realizovatelné finan ní nástroje“ a „úv ry a pohledávky“. Za azení do p íslušné skupiny 
závisí na povaze a ú elu finan ního nástroje a je ur eno v okamžiku prvotního zaú tování.
Metoda efektivní úrokové sazby
Metoda efektivní úrokové sazby se používá pro výpo et z statkové hodnoty finan ního nástroje a pro ú ely 
asového rozlišení výnosových úrok . Efektivní úroková sazba je sazba, která p esn  diskontuje o ekávané 

budoucí pen žní toky po dobu p edpokládané životnosti finan ního nástroje. 
Finan ní aktiva ocen ná reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty
Finan ní nástroje jsou ozna eny jako ocen né reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty,  
pokud jsou takto ozna eny p i prvotním zaú tování nebo jsou-li drženy k obchodování. 
Finan ní nástroj je ozna en jako nástroj držený k obchodování, pokud: 

byl po ízen p edevším za ú elem prodeje v blízké budoucnosti; nebo 
je sou ástí identifikovaného portfolia finan ních nástroj , které Skupina spravuje spole n  a u kterého byl 
v nedávné dob  realizován krátkodobý zisk; nebo 
se jedná o derivát, který neplní funkci zajiš ovacího nástroje ani jako takový nebyl ozna en. 

Finan ní nástroj s výjimkou finan ního nástroje drženého k obchodování m že být p i prvotním zaú tování 
ozna en jako finan ní nástroj ocen ný reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty, pokud:

toto ozna ení odstraní nebo významn  sníží nekonzistentnost v ocen ní nebo ú tování, ke které by jinak 
došlo; nebo 
je finan ní nástroj sou ástí skupiny finan ních aktiv a/nebo finan ních závazk , která je spravována a jejíž 
výsledky jsou hodnoceny na principu reálné hodnoty, v souladu se zaznamenanou strategií investování 
nebo ízení rizik Skupiny, p i emž jsou o daném seskupení na tomto principu poskytovány interní 
informace; nebo 
je sou ástí smlouvy, která obsahuje jeden nebo více vložených derivát , a standard IAS 39 Finan ní
nástroje: ú tování a oce ování dovoluje, aby byla celá kombinovaná smlouva (aktivní i pasivní) ocen na 
reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty. 

Finan ní nástroje ocen né reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty jsou ocen ny reálnou 
hodnotou, p i emž se p ípadný výsledný zisk i ztráta ú tuje do výsledku hospoda ení. istý zisk i ztráta 
vykázaná ve výkazu zisku a ztráty zahrnuje p ípadnou dividendu nebo výnosový úrok spojený s finan ním 
aktivem. Reálná hodnota se stanoví zp sobem popsaným níže. 
Finan ní nástroje držené do splatnosti
Dlužné cenné papíry s pevnými nebo ur itelnými splátkami a pevnými daty splatnosti, u nichž má Skupina 
jasný zám r a schopnost držet je do splatnosti, jsou klasifikovány jako finan ní aktiva držená do splatnosti. 
Finan ní aktiva držená do splatnosti jsou vykázána prost ednictvím metody efektivní úrokové sazby 
v z statkové hodnot  snížené o p ípadnou ztrátu ze snížení hodnoty. 
Realizovatelné finan ní nástroje
Akcie držené Skupinou, které jsou obchodovány na aktivním trhu, jsou klasifikovány jako realizovatelné a jsou 
ocen ny reálnou hodnotou. Reálná hodnota se stanoví zp sobem popsaným níže. Zisky a ztráty vyplývající  
ze zm n reálné hodnoty se ú tují p ímo do vlastního kapitálu s výjimkou ztrát ze snížení hodnoty a kurzových 
zisk  a ztrát souvisejících s pen žními aktivy, které se ú tují p ímo do výsledku hospoda ení. Pokud je nástroj 
prodán nebo je u n j stanoveno snížení hodnoty, kumulativní zisk i ztráta, která byla p edtím vykázána  
ve vlastním kapitálu, bude zaú tována do výsledku hospoda ení daného období. 
Dividendy vztahující se k realizovatelným akciím jsou ú továny do výsledku hospoda ení v období, kdy 
Skupina získá nárok na vyplacení dividend. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

21

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

Reálná hodnota realizovatelných pen žních aktiv v cizí m n  se stanoví v p íslušné cizí m n  a p epo te se 
aktuálním kurzem k rozvahovému dni. Zm na reálné hodnoty spojená s m novým p epo tem vyplývající  
ze zm ny z statkové hodnoty aktiva se vykáže ve výkazu zisku a ztráty a ostatní zm ny se vykážou  
ve vlastním kapitálu. 
Úv ry a pohledávky
Úv ry a pohledávky se oce ují v z statkové hodnot  za použití metody efektivní úrokové sazby, snížené  
o p ípadné ztráty ze snížení hodnoty. Úrokový výnos je uznán za použití metody efektivní úrokové sazby.

Odú tování finan ních nástroj
Skupina odú tuje finan ní nástroj, pokud zanikne smluvní nárok na pen žní toky spojené s daným aktivem 
nebo v p ípad , že finan ní nástroj postoupí jinému subjektu, a to se všemi podstatnými riziky a p ínosy 
spojenými s jeho vlastnictvím. 
Pokud Skupina nepostoupí ani si neponechá v podstat  všechna rizika a p ínosy spojené s vlastnictvím  
a bude nadále ídit postoupený nástroj, vykáže sv j podíl na nástroji a související závazek za ástky, které 
bude možná muset zaplatit. Pokud si Skupina ponechá v podstat  všechna rizika a p ínosy spojené 
s vlastnictvím postoupeného finan ního nástroje, bude nadále vykazovat finan ní nástroj a dále vykáže 
zaru enou p j ku na obdržený výnos. 
Skupina odú tuje finan ní aktivum z výkazu o finan ní pozici, kdy smluvní práva na pen žní toky z finan ního 
aktiva vyprší, nebo je finan ní aktivum p evedeno na jinou smluvní stranu. 
Skupina odú tuje finan ní závazek (nebo ást finan ního závazku) ze svého výkazu o finan ní pozici pouze 
tehdy, pokud závazek zanikne, tj. když je závazek specifikovaný ve smlouv  splacený, zrušený nebo uplynul. 
(ii) Finan ní deriváty

Skupina používá r zné druhy finan ních derivát  pro ízení úrokového a devizového rizika. Jedná se  
nap . o devizové forwardy, úrokové swapy a m nové swapy. 
Deriváty jsou nejprve k datu uzav ení smlouvy zachyceny v reálné hodnot  a následn  jsou ke každému 
rozvahovému dni p ecen ny na reálnou hodnotu. Výsledný zisk nebo ztráta se ú tuje okamžit  do výsledku 
hospoda ení s výjimkou p ípadu, kdy derivát plní funkci zajiš ovacího nástroje (a je tak rovn ž klasifikován)  
a kdy doba zachycení do výsledku hospoda ení závisí na charakteru zajiš ovacího vztahu. 
Skupina klasifikuje ur ité deriváty bu  jako zajišt ní reálné hodnoty vykázaných aktiv nebo pasiv i pevných 
závazk  (zajišt ní reálné hodnoty), jako zajišt ní transakcí s velmi vysokou pravd podobností p edpov di 
nebo zajišt ní devizového rizika spojeného s pevnými závazky (zajišt ní pen žních tok ), nebo jako zajišt ní
istých investic do podnik  v zahrani í.

Deriváty jsou vykázány jako dlouhodobá aktiva nebo dlouhodobé závazky, pokud do doby jejich splatnosti 
zbývá více než 12 m síc  a neo ekává se, že v p íštích 12 m sících dojde k realizaci nebo úhrad  derivátu. 
Ostatní deriváty jsou vykázány jako ob žná aktiva nebo krátkodobé závazky. 

Vložené deriváty
Deriváty vložené do jiných finan ních nástroj  nebo jiných hostitelských smluv jsou považovány za samostatné 
deriváty, pokud jejich rizika a parametry nejsou t sn  spjaty s riziky a znaky hostitelských smluv a pokud 
hostitelské smlouvy nejsou ocen ny reálnou hodnotou s tím, že zm ny reálné hodnoty se ú tují do výsledku 
hospoda ení.

Zajiš ovací ú etnictví
Skupina klasifikuje ur ité zajiš ovací nástroje (nap . deriváty, vložené deriváty a nástroje, které nejsou deriváty 
a které se týkají devizového rizika) bu  jako zajišt ní reálné hodnoty, jako zajišt ní pen žních tok , nebo jako 
zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í. O zajišt ní devizového rizika spojeného s pevnými závazky se 
ú tuje jako o zajišt ní pen žních tok .
P i vzniku zajiš ovacího vztahu Skupina zaznamená vztah mezi zajiš ovacím nástrojem a zajišt nou položkou 
spole n  s cíli ízení rizik a strategií realizace jednotlivých zajiš ovacích transakcí. Skupina dále p i vzniku 
zajišt ní a následn  pr b žn  zaznamenává, zda je použitý zajiš ovací nástroj vysoce ú inný p i kompenzaci 
zm n reálných hodnot nebo pen žních tok  ve vztahu k zajišt ným položkám. 

Zajišt ní reálné hodnoty
Zm ny reálné hodnoty derivát , které spl ují podmínky pro zajišt ní reálné hodnoty (a jsou takto ozna eny), 
jsou ú továny okamžit  do výsledku hospoda ení spole n  s p ípadnou zm nou reálné hodnoty zajišt né 
položky, která se váže k zajišt nému riziku. Zm na reálné hodnoty zajiš ovacího nástroje a zm na zajišt né
položky, která se váže k zajišt nému riziku, se vykážou ve výkazu o úplném výsledku na ádku týkající se 
zajišt né položky. 
Zajiš ovací ú etnictví se p estane používat, když Skupina zruší zajiš ovací vztah nebo když zajiš ovací nástroj 
zanikne, je prodán i uplatn n nebo p estane spl ovat podmínky pro zajiš ovací ú etnictví. Korekce ú etní
hodnoty zajišt né položky vyplývající ze zajišt ného rizika je k tomuto datu odepsána do výsledku 
hospoda ení.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

22

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

Zajišt ní pen žních tok
Ú inná ást zm n reálné hodnoty derivát , které jsou ozna eny jako zajišt ní pen žních tok  a spl ují 
p íslušné podmínky, jsou vykázány ve vlastním kapitálu. Zisk i ztráta související s neú elnou ástí se 
okamžit  ú tuje do výsledku hospoda ení.

ástky d íve vykázané v rámci vlastního kapitálu se p eú tují do výsledku hospoda ení v období, kdy je  
do výsledku hospoda ení ú tována zajišt ná položka. Avšak v p ípad , že zajišt ná prognózovaná transakce 
má za následek zaú tování nefinan ního aktiva nebo nefinan ního závazku, zisky a ztráty d íve vykázané 
v rámci vlastního kapitálu se p eú tují z vlastního kapitálu do prvotního ocen ní aktiva i závazku. 
Zajiš ovací ú etnictví se p estane používat, když Skupina zruší zajiš ovací vztah nebo když zajiš ovací nástroj 
zanikne, je prodán i uplatn n nebo p estane spl ovat podmínky pro zajiš ovací ú etnictví. P ípadný 
kumulativní zisk nebo ztráta vykázaná v rámci vlastního kapitálu z stane sou ástí vlastního kapitálu do doby, 
než bude prognózovaná transakce zaú tována do výsledku hospoda ení. Pokud lze o ekávat,  
že prognózovaná transakce se již neuskute ní, kumulativní zisk nebo ztráta, která byla vykázána v rámci 
vlastního kapitálu, se okamžit  p eú tuje do výsledku hospoda ení.

Zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í
O zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í se ú tuje obdobn  jako o zajišt ní pen žních tok . Veškerý 
zisk i ztráta související se zajiš ovacím nástrojem a týkající se efektivní ásti zajišt ní se zaú tuje  
do vlastního kapitálu v rámci rezervy na p epo et cizích m n. Zisk i ztráta související s neú elnou ástí se 
okamžit  ú tuje do výsledku hospoda ení.
Zisky a ztráty vykázané v rámci rezervy na p epo et cizích m n se ú tují do výsledku hospoda ení p i prodeji 
zahrani ního podniku. 
(iii)  Reálná hodnota finan ních nástroj
Reálná hodnota finan ních aktiv a finan ních závazk  se stanovuje následujícím zp sobem: 

reálná hodnota finan ních nástroj , pro které platí standardní podmínky a které jsou obchodovány  
na aktivních likvidních trzích, se stanoví s ohledem na kótované tržní ceny; 
reálná hodnota ostatních finan ních nástroj  (krom  derivát ) se stanoví pomocí obecn  používaných 
oce ovacích model  na základ  analýzy diskontovaných pen žních tok  s použitím cen, které se  
na aktuálním trhu uplat ují a nabízejí u transakcí s obdobnými nástroji; 
reálná hodnota derivát  se vypo te na základ  kótovaných cen. Pokud takovéto ceny nejsou k dispozici, 
využije se analýza diskontovaných pen žních tok  s použitím p íslušné výnosové k ivky pro dobu trvání 
nástroje (v p ípad  všech derivát  krom  opcí), nebo se použijí oce ovací modely pro opce (v p ípad
op ních derivát )
reálná hodnota finan ních záruk se stanoví pomocí oce ovacích model  pro opce, p i emž hlavní 
parametry tvo í pravd podobnost nesplácení danou protistranou ur ená extrapolací tržních informací  
o bonit  a výše ztráty v p ípad  nesplácení. 

 (21) Rezervy
Rezerva se zaú tuje, pokud má Skupina sou asný závazek (zákonný nebo smluvní), který je d sledkem 
minulé události, a je pravd podobné, že vypo ádání závazku povede k odlivu ekonomických prost edk ,
a navíc je možno spolehliv  kvantifikovat hodnotu závazku. Pokud je dopad diskontování významný, rezervy 
se stanovují diskontováním o ekávaných budoucích pen žních tok  sazbou p ed zdan ním, která odráží 
sou asné tržní ohodnocení asové hodnoty pen z a p ípadn  také rizika související s daným závazkem. 

ástka vykázaná jako rezerva je nejlepším odhadem výdaj  pot ebných k vyrovnání sou asného závazku  
na konci ú etního období. Rezervy jsou p ezkoumány na konci každého ú etního období a upraveny tak,  
aby odrážely aktuální nejlepší odhad. Pokud již není pravd podobné, že ke spln ní závazku bude t eba 
prost edk  p edstavujících ekonomický prosp ch, rezerva je zrušena. Rezerva se využívá pouze na výdaje, 
pro které byla p vodn  uznána. 
Skupina vytvá í rezervy na ekologické škody, soudní spory, pokuty a výdaje o ekávané v souvislosti se 
spln ním závazk  ze záru ních reklamací. Rezervy se nevytvá í na ekologické škody vzniklé p ed datem 
založení Skupiny, nebo  se vláda eské republiky smluvn  zavázala, že Skupin  uhradí náklady na odstran ní 
t chto škod. 
Rezerva na restrukturalizaci se zaú tuje, jakmile Skupina schválí podrobný formální plán restrukturalizace  
a restrukturalizace je zahájena nebo ve ejn  oznámena. Na budoucí provozní náklady se rezerva nevytvá í.
V souladu se zve ejn nou politikou Skupiny týkající se ochrany životního prost edí a p íslušnými právními 
ustanoveními se rezerva na obnovu pozemku a dekontaminaci p dy vykazuje v okamžiku, kdy dojde  
ke kontaminaci p dy. 
Rezerva na závazky z nevýhodných smluv se vykazuje, jakmile o ekávané výhody, které Skupin  ze smlouvy 
poplynou, jsou nižší než nevyhnutelné náklady na spln ní daného smluvního závazku.  

(22) asové rozlišení závazk
asov  rozlišené závazky jsou splatné závazky za zboží nebo p ijaté/poskytnuté služby, které nebyly 

vyrovnány nebo jinak formáln  odsouhlaseny s prodávajícím, a také závazky v i zam stnanc m. asové 
rozlišení se vztahuje mimo jiné na: nevyfakturované služby, nevyužité dovolené, investi ní závazky. 
A koliv je n kdy nezbytné odhadnout výši asového rozlišení závazk , nejistota je obvykle mnohem menší, 
než je tomu v p ípad  rezerv.  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

23

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

 (23) Závazky z obchodních vztah  a jiné závazky
Závazky v etn  závazk  z obchodních vztah  jsou vykazovány v z statkové hodnot  za použití metody 
efektivní úrokové sazby. Skupina používá zjednodušené metody m ení výše závazk , v etn  závazk
z obchodních vztah , které jsou obvykle m eny v z statkové hodnot , jestliže to nezkresluje informace 
uvedené v ú etní záv rce, zejména jestliže nemají dlouhou dobu splatnosti. Závazky v etn  závazk
z obchodních vztah , u kterých se používají zjednodušené metody ocen ní, jsou prvotn  a následn  ú továny
v dlužných ástkách. 

(24) Sociální zabezpe ení a penzijní p ipojišt ní
Skupina odvádí p ísp vky na státní zdravotní a sociální pojišt ní v sazbách platných v pr b hu ú etního
období. Tyto p ísp vky jsou odvozeny z objemu vyplacených mzdových prost edk  v hrubé výši. Náklady  
na sociální zabezpe ení jsou ú továny do náklad  ve stejném období jako související mzdové  
náklady. Skupina nemá žádné závazky vyplývající z penzijního p ipojišt ní.

(25) Odm ny za dlouholeté p sobení u firmy
istý závazek Skupiny z titulu odm n za dlouholeté p sobení u firmy je ástka budoucí odm ny, na kterou 

mají zam stnanci nárok na základ  jejich práce v b žném období a v p edchozích obdobích. Tento závazek se 
vypo te pomocí p ír stkové metody („projected unit credit method“), diskontuje se na sou asnou hodnotu  
a sníží se o reálnou hodnotu všech souvisejících aktiv. Diskontní sazba se stanoví na základ  výnosu platného 
k rozvahovému dni z dluhopis  s AAA ratingem, jejichž splatnost se p ibližn  shoduje se splatností závazk
Skupiny. 

Odm ny p i odchodu do d chodu a jubileích 
Dle zásad odm ování Skupiny mají její zam stnanci nárok na odm ny p i jubileích a odchodu do d chodu. 
Jubilejní odm ny jsou vypláceny zam stnanc m po uplynutí stanoveného po tu odpracovaných let. 
D chodové odm ny se vyplácejí jednorázov  p i odchodu do d chodu. Výše d chodových a jubilejních odm n
závisí na po tu odpracovaných let a na pr m rné mzd  zam stnance. Skupina nevyhrazuje aktiva, která mají 
být použita pro budoucí d chodové i jubilejní závazky. Skupina vytvá í rezervu na budoucí d chodové  
a jubilejní odm ny s cílem alokovat náklady do p íslušného období. Dle standardu IAS 19 jsou jubilejní odm ny 
dlouhodobými zam stnaneckými požitky a d chodové odm ny jsou klasifikovány jako plány zam stnaneckých
požitk  po skon ení pracovního pom ru. Sou asná hodnota t chto závazk  se odhaduje na konci každého 
ú etního období a upravuje se, existují-li významné náznaky dopad  na hodnotu t chto závazk . Celkové 
závazky se rovnají diskontovaným budoucím platbám s p ihlédnutím k fluktuaci zam stnanc . Demografické 
údaje a informace o fluktuaci zam stnanc  vycházejí z historických dat. Pojistn -matematické zisky a ztráty se 
ú tují do výsledku hospoda ení.

(26) Dlouhodobý majetek ur ený k prodeji
Dlouhodobý majetek (nebo skupina aktiv a závazk  ur ených k prodeji), u kterého se zp tn  získatelná 
hodnota o ekává z prodeje, nikoliv z trvalého užívání, je klasifikován jako dlouhodobý majetek ur ený 
k prodeji.  
Dlouhodobý majetek je klasifikován jako dlouhodobý majetek ur ený k prodeji, jsou-li spln na následující 
kritéria:

vedení Skupiny u inilo rozhodnutí o zahájení prodeje; 
majetek m že být v sou asném stavu okamžit  prodán; 
bylo zahájeno aktivní hledání kupce; 
prodejní transakce je vysoce pravd podobná a m že být dokon ena do 12 m síc  od rozhodnutí o prodeji. 

Dlouhodobý majetek (nebo ást skupiny aktiv a závazk  ur ených k prodeji) je p ecen n v souladu s ú etními 
postupy Skupiny bezprost edn  p edtím, než je takto klasifikován. Poté je majetek (nebo skupina aktiv  
a závazk  ur ených k prodeji) ocen n bu  v ú etní hodnot , nebo v reálné hodnot  snížené o náklady  
na realizaci prodeje, podle toho, která z hodnot je nižší. Ztráty ze snížení hodnoty skupiny aktiv a závazk
ur ených k prodeji jsou p i azeny goodwillu a poté ke zbývajícím aktiv m a závazk m ve vzájemném pom ru, 
p i emž ztráta není p i azena k zásobám, finan ním aktiv m, odloženým da ovým pohledávkám a investicím 
do nemovitostí, které jsou nadále oce ovány v souladu s ú etními postupy Skupiny. Ztráty ze snížení hodnoty 
p i po áte ní klasifikaci majetku jako ur eného k prodeji a následné zisky nebo ztráty z p ecen ní jsou 
vykázány ve výkazu zisku a ztráty. Zisky p evyšující kumulovanou ztrátu ze snížení hodnoty nejsou vykázány. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

24

2.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SKUPINOU (POKRA OVÁNÍ)

(27) Ukon ené innosti
Ukon ená innost je ást Skupiny, která p edstavuje samostatný podnikatelský nebo geografický segment  
a která byla prodána nebo je ur ena k prodeji, nebo je dce inou spole ností, která byla po ízena výhradn
za ú elem jejího dalšího prodeje. Ukon ené innosti jsou takto klasifikovány p i prodeji nebo v okamžiku,  
kdy jsou spln na kritéria pro klasifikaci dané innosti jako ur ené k prodeji, pokud toto nastane d íve. 
V okamžiku, kdy je innost klasifikována jako ukon ená innost, srovnatelné údaje ve výkazu o úplném 
výsledku jsou upraveny tak, jako by daná innost byla ukon ena již od za átku srovnatelného období. 

(28) Základní kapitál
Kmenové akcie jsou klasifikovány jako základní kapitál. 

(29) Fond zajišt ní
Fond zajišt ní se týká p ecen ní a vypo ádání zajiš ovacích instrument , které spl ují kritéria zajiš ovacího 
ú etnictví.

(30) Podmín né závazky a pohledávky
Podmín né závazky vyplývají z minulých událostí a jsou závislé na existenci, p íp. absenci, nejistých událostí 
v budoucnu. P estože podmín né závazky nejsou vykázány v rozvaze, informace týkající se podmín ných
závazk  se zve ej ují s výjimkou p ípad , kdy je pravd podobnost odlivu ekonomických prost edk  velmi 
nízká.
Podmín né závazky nabyté v d sledku podnikové kombinace jsou v rozvaze vykázány jako rezervy. 
Podmín né pohledávky se v rozvaze nevykazují. Informace o nich se však zve ejní, pokud je pravd podobné, 
že dojde k p ílivu ekonomických prost edk .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

25

3. VÝNOSY 

2011 2010
Hrubé výnosy z prodeje hotových výrobk 107,183,775 97,941,881
     Mínus: spot ební da (24,415,258) (24,212,030)
Prodej služeb 5,250,929 5,498,737

isté výnosy z prodeje hotových výrobk  a služeb 88,019,446 79,228,588
Hrubé výnosy z prodeje zboží 9,904,047 6,271,645
     Mínus: spot ební da (1,293,329) (212,446)
Prodej materiálu 797,422 678,750

isté výnosy z prodeje zboží a materiálu 9,408,140 6,737,949
Výnosy celkem 97,427,586 85,966,537

4. VYKAZOVÁNÍ PODLE OBCHODNÍCH SEGMENT

Výnosy a provozní hospodá ský výsledek 
Rok kon ící 31/12/2011 Rafinérie Maloobchod Petrochemie Ostatní Eliminace Celkem
Celkové externí výnosy 55,377,071 9,845,311 32,027,656 177,548 -- 97,427,586
Výnosy v rámci segment  20,414,032 230,761 1,449,313 598,141 (22,692,247) --
Celkové segmentové výnosy 75,791,103 10,076,072 33,476,969 775,689 (22,692,247) 97,427,586
Provozní hospodá ský výsledek (2,922,932) 364,567 (3,049,829) 238,494 -- (5,369,700)

isté finan ní náklady (574,310)
Ztráta p ed zdan ním (5,944,010)
Da  z p íjm 29,804
Ztráta za rok (5,914,206)
Odpisy a amortizace (945,839) (354,875) (1,718,077) (88,255) -- (3,107,046)

Rok kon ící 31/12/2010 Rafinérie Maloobchod Petrochemie Ostatní Eliminace Celkem

Celkové externí výnosy 46,389,674 8,498,507 30,978,308 100,048 -- 85,966,537
Výnosy v rámci segment  18,311,815 296,895 1,289,311 528,405 (20,426,426) --
Celkové segmentové výnosy 64,701,489 8,795,402 32,267,619 628,453 (20,426,426) 85,966,537
Provozní hospodá ský výsledek 465,565 547,396 714,772 (49,677) -- 1,678,056

isté finan ní náklady   (492,363)
Zisk p ed zdan ním    1,185,693
Da  z p íjm   (248,960)
Zisk za rok   936,733
Odpisy a amortizace (1,119,435) (374,552) (1,916,230) (85,322)  (3,495,539)

Aktiva a závazky 
31/12/2011 Rafinérie Maloobchod Petrochemie Ostatní Eliminace Celkem
Segmentová aktiva 24,542,413 6,554,371 23,239,544 3,568,372 (1,287,591) 56,617,109
Nep i azená korporátní aktiva   558,705
Aktiva celkem 57,175,814
P ír stky dlouhodobých aktiv 799,928 156,591 1,689,672 32,462 -- 2,678,653
Segmentové závazky 14,545,312 1,568,021 4,119,031 472,650 (1,287,591) 19,417,423
Nep i azené korporátní závazky   4,904,273
Závazky celkem 24,321,696

31/12/2010 Rafinérie Maloobchod Petrochemie Ostatní Eliminace Celkem
Segmentová aktiva 26,156,910 6,676,068 24,132,333 4,857,607 (1,337,018) 60,485,900
Nep i azená korporátní aktiva   984,898
Aktiva celkem   61,470,798
P ír stky dlouhodobých aktiv 310,214 265,254 1,008,944 72,611 -- 1,657,023
Segmentové závazky 14,398,414 1,460,277 3,736,472 319,310 (1,337,018) 18,577,455
Nep i azené korporátní závazky   4,093,635
Pasiva celkem   22,671,090

P ír stky dlouhodobých aktiv zahrnují po ízení dlouhodobého hmotného majetku (bod 10) a nehmotného 
majetku (bod 11). 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

26

4.   VYKAZOVÁNÍ PODLE OBHCODNÍCH SEGMENT  (POKRA OVÁNÍ)

Tvorba a rozpušt ní opravných položek 
2011 Rafinérie Maloobchod Petrochemie Ostatní Celkem
Tvorba opravných položek (1,923,359) (35,978) (3,288,840) (4,473) (5,252,650)
Rozpušt ní opravných položek 94,293 95,922 50,698 2,142 243,055

2010 Rafinérie Maloobchod Petrochemie Ostatní Celkem
Tvorba opravných položek (188,619) (22,199) (85,850) (358) (297,026)
Rozpušt ní opravných položek 81,863 87,630 126,626 412 296,531

Opravné položky k aktiv m podle obchodních segment  zahrnují položky ú tované v konsolidovaném úplném 
výsledku tj.: opravné položky k pohledávkám, opravné položky k zásobám, opravné položky k dlouhodobým 
aktiv m.
Snížení hodnoty v rafinérském segmentu ve výši 1,714,535 tis. K  a snížení hodnoty v petrochemickém 
segmentu ve výši 2,932,819 tis. K  Skupina zaznamenala v dlouhodobých aktivech dce iných spole ností
PARAMO, a.s. a UNIPETROL RPA, s.r.o. k 31. prosinci 2011. V rafinérském a petrochemickém segmentu bylo 
navíc zaznamenáno snížení hodnoty k CO2 povolenkám k 31. prosinci 2011 ve výši 14,751 tis. K
a 159,114 tis. K  v tomto po adí.
Zbývající ást tvorby opravných položek se týká zásob, pohledávek po splatnosti, vymahatelných pohledávek 
nebo pohledávek u soudu. 

Geografické informace 
Výnosy Dlouhodobá aktiva 

   2011 2010 2011 2010
eská republika 69,089,924 59,683,619 31,777,107 35,961,169

N mecko 9,154,662 7,850,820 1,591 1,602
Polsko 1,944,097 2,678,541 -- --
Slovensko 7,569,598 6,166,200 849 460
Ostatní zem 9,669,305 9,587,357 17,910 16,917
Celkem 97,427,586 85,966,537 31,797,457 35,980,148

Žádná jiná zem  s výjimkou eské republiky nep edstavuje více než 10 % konsolidovaných výnos i aktiv.
U výnos  se vychází ze zem , kde sídlí odb ratel. U celkových dlouhodobých aktiv se vychází ze zem ,
kde jsou umíst na aktiva, ta se skládají z pozemk , budov a za ízení, nehmotných aktiv a investic  
do nemovitostí.

Hlavní zákazníci 
Skupina nemá odb ratele, v i kterému realizovala výnosy p esahující 10 % z celkových tržeb v jednotlivých 
provozních segmentech.  

Výnosy z hlavních produkt  a služeb
Analýza externích výnos  Skupiny z hlavních produkt  a služeb je následující:
Externí výnosy z hlavních produkt  a služeb 2011 2010
Refinerie  55,377,071 46,389,674
Diesel 28,532,092 23,022,205
Benzín 12,147,742 9,659,408
JET 1,442,972 1,217,978
LPG 1,930,179 1,776,504
Palivové oleje 1,805,252 1,811,578
Bitumen 2,607,417 2,336,904
Maziva 1,280,012 1,117,419
Ostatní rafinérské produkty 2,060,000 1,680,483
Služby 3,571,405 3,767,195
Maloobchod 9,845,311 8,498,507
Rafinerské produkty 9,527,591 8,185,920
Služby 317,720 312,587
Petrochemie  32,027,656 30,978,308
Ethylen 3,872,717 3,677,893
Benzen 3,917,946 3,738,697
Propylen 1,107,270 1,202,400
Mo ovina 1,229,399 976,596

pavek 998,304 926,487
C4 frakce 1,132,485 1,581,889
Butadien 1,151,620 493,439
Polyetylen (HDPE) 7,457,057 7,108,208
Polypropylen 6,402,631 6,697,248
Ostatní petrochemické produkty  3,570,037 3,201,268
Služby 1,188,190 1,374,183
Ostatní 177,548 100,048
Celkem 97,427,586 85,966,537



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

27

5. PROVOZNÍ NÁKLADY A VÝNOSY 
Náklady na prodej 

2011 2010

Náklady na prodané hotové výrobky a služby (87,613,495) (76,645,741)

Náklady na prodané zboží a materiál (7,937,972) (4,987,213)

Náklady na prodej - celkem (95,551,467) (81,632,954)

Náklady podle druhu 
2011 2010

Materiál a energie (77,930,990) (66,267,245)
Náklady na prodané hotové výrobky a suroviny (7,937,972) (4,987,213)
Externí služby (6,243,064) (6,277,179)
Odpisy a amortizace (3,107,046) (3,495,539)
Osobní náklady (2,629,829) (2,577,257)
Opravy a údržba (1,099,079) (1,214,770)
Pojišt ní (209,163) (261,960)
Dan  a poplatky (58,949) (54,410)
Nevypov ditelný operativní leasing (61,659) (44,641)
Náklady na výzkum (11,042) (27,211)
Ztráty ze snížení hodnoty dlouhodobých aktiv a pohledávek (4,885,949) (210,909)
Ostatní (370,210) (366,745)
Zm na stavu zásob 687,016 604,457
Náklady na produkty a služby pro vlastní použití 1,133 526

Celkové náklady 103,856,803 85,180,096

Provozní náklady 
Odbytové náklady 1,998,516 1,963,665
Správní náklady 1,221,652 1,176,590
Ostatní provozní náklady 5,085,168 406,887
Náklady na prodej (95,551,467) (81,632,954)

Ostatní provozní výnosy 
2011 2010

Zisk z prodeje dlouhodobých nefinan ních aktiv 15,124 180,545
Rozpušt ní rezerv 111,595 55,553
Zú tování opravných položek k pohledávkám 39,998 99,799
Zú tování snížení hodnoty pozemk , budov a za ízení a nehmotných aktiv 91,187 153,625
Výnosy z p ijatých sankcí a náhrad 253,943 81,213
Rozpušt ní rezervy na spot ebu CO2 povolenek 68,108 --
Odú tování grantu CO2 povolenek 388,063 254,135
Ostatní 91,499 66,745
Celkem 1,059,517 891,615

Ostatní provozní náklady 
2011 2010

Ztráta z prodeje dlouhodobých nefinan ních aktiv (29,152) (21,240)
Tvorba rezerv (83,678) (117,436)
Opravné položky k pohledávkám (27,758) (124,970)
Snížení hodnoty pozemk , budov a za ízení a nehmotných aktiv (4,858,191) (85,939)
Tvorba rezervy na spot ebu CO2 povolenek (14,757) --
Dary (6,791) (14,145)
Ostatní   (64,841) (43,157)
Celkem (5,085,168) (406,887)



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

28

6. OSOBNÍ NÁKLADY 

2011 Zam stnanci Vedoucí pracovníci Celkem
Osobní náklady 
Mzdové náklady 1,697,470 200,065 1,897,535
Náklady na sociální zabezpe ení a zdravotní pojišt ní 572,634 41,813 614,447
Sociální náklady 96,307 11,446 107,753
Náklady týkající se plánu definovaných požitk  (1,617) -- (1,617)
Celkem 2,364,794 253,324 2,618,118
Pr m rný po et zam stnanc  za rok FTE* 3,833 66 3,899
Po et zam stnanc  k rozvahovému dni** 3,831 76 3,907

* FTE – ekvivalent plného úvazku; v roce 2011 navýšení o 245 zam stnanc  v souvislosti se zm nou struktury Spole nosti. 
** Údaje spole ností konsolidovaných propor ní metodou jsou p epo teny odpovídajícím podílem, po et zam stnanc  zahrnuje 
pouze aktivní zam stnance; v roce 2011 navýšení o 248 zam stnanc  v souvislosti se zm nou struktury Spole nosti. 

2010 Zam stnanci Vedoucí pracovníci Celkem
Osobní náklady 
Mzdové náklady 1,658,495 234,860 1,893,355
Náklady na sociální zabezpe ení a zdravotní pojišt ní 590,860 42,443 633,303
Sociální náklady 39,279 1,331 40,610
Náklady týkající se plánu definovaných požitk  (2,097) -- (2,097)
Celkem 2,286,537 278,634 2,565,171
Pr m rný po et zam stnanc  za rok FTE* 3,905 71 3,976
Po et zam stnanc  k rozvahovému dni** 3,788 69 3,857

* FTE – ekvivalent plného úvazku 
** Údaje spole ností konsolidovaných propor ní metodou jsou p epo teny odpovídajícím podílem, po et zam stnanc  zahrnuje 
pouze aktivní zam stnance

V roce 2011 byly len m p edstavenstva vyplaceny odm ny ve výši 4,448 tis. K  (2010: 4,711 tis. K ).
Odm ny vyplacené len m dozor í rady dosáhly výše 6,375 tis. K  (2010: 6,507 tis. K ). Související náklady 
na sociální a zdravotní pojišt ní len  p edstavenstva a dozor í rady inily 888 tis. K  v roce 2011  
(2010: 868 tis. K ).

7. FINAN NÍ NÁKLADY A VÝNOSY 

2011 2010
Vykázané ve výkazu zisku a ztráty 
Finan ní výnosy 
Úrokové výnosy z investic držených do splatnosti 17,044 17,262
Úrokové výnosy z úv r  a pohledávek 56,593 63,928
P íjem z dividend -- 7,759

istý výnos z derivát  ocen ných v reálné hodnot  prost ednictvím 
zisk  a ztrát 54,062 --

Ostatní finan ní výnosy 1,047 7,188
Finan ní výnosy celkem 128,746 96,137
Finan ní náklady 
Úrokové náklady z finan ních závazk  v z statkové hodnot (266,694) (268,957)
   Mínus: kapitalizované úroky  624 2,780

isté kurzové ztráty (330,023) (117,773)
istá ztráta z derivát  ocen ných v reálné hodnot  prost ednictvím 

zisk  a ztrát -- (99,660)

Ostatní finan ní náklady (106,963) (104,890)
Finan ní náklady celkem (703,056) (588,500)

isté finan ní náklady vykázané ve Výkazu zisku a ztráty (574,310) (492,363)
Vykázané v Ostatním úplném výsledku 
 Efektivní ást zm ny v reálné hodnot  zajišt ní cash flow (115,697) --

isté finan ní náklady vykázané v Ostatním úplném výsledku (690,007) (492,363)



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

29

8. DA  Z P ÍJM

2011 2010
Splatná da (131,843) (153,957)
Odložená da 161,647 (95,003)
Da  z p íjm  vykázaná ve Výkazu zisku a ztráty 29,804 (248,960)
Da  vykázaná v Ostatním úplném výsledku  14,604 --
Da  z p íjm  - celkem 44,408 (248,960)

Da  z p íjm  vykázaná p ímo v Ostatním úplném výsledku

2011 2010

Da  z efektivní ásti zm n reálné hodnoty cash flow zajiš ovacích 
nástroj 21,982 --

Da  z isté zm ny reálné hodnoty investic do nemovitostí (7,378) --
Odložená da  vykázaná v Ostatním úplném výsledku 14,604 --

Tuzemská da  z p íjm  je vypo ítána na základ eských právních p edpis  sazbou 19 % v roce 2011  
(2010: 19 %) z p edpokládaného zdanitelného p íjmu za rok. Odložená da  je vypo ítána na základ
schválených sazeb pro rok 2011 a pro další roky, tj. 19 %. U ostatních jurisdikcí se p i výpo tu dan  vychází ze 
sazeb p evažujících v p íslušné jurisdikci. 

Odsouhlasení efektivní da ové sazby 
2011 2010

Zisk / (ztráta) za rok (5,914,206)  936,733
Celková da  z p íjm  výnosy (náklady) 29,804  (248,960)
Zisk / (ztráta) bez dan  z p íjmu (5,944,010)  1,185,693

Da  vypo tená za použití tuzemské da ové sazby 19.0 % 1,129,362 19.0% (225,282)
Vliv da ových sazeb u zahrani ních jurisdikcí (0.1 %) (1,784) 0.3 % (3,929)
Da ov  neuznatelné náklady (0.9 %) (49,300) 1.3 % (15,498)
Výnosy osvobozené od dan 0.8 % 45,280 (0.1 %) 1,474
Da ové úlevy 0.1 % 3,223 -- --
Uznání d íve nevykazovaných da ových ztrát 0.2 % 12,984 -- --
Neuznané aktivum z da ových ztrát b žného roku (18.8%) (1,113,450) (0.2 %) 2,133
Da ové nedoplatky (p eplatky) v p edchozích 
obdobích 0.1 % 1,985 -- --
Ostatní rozdíly 0.1 % 1,504 0.7 % (7,858)
Celková da  z p íjm  – výnos / (náklad) 0.5 % 29,804 21 % (248,960)

Odložené da ové pohledávky a závazky 
Odložená da  vyplývá z budoucích da ových výhod a náklad  souvisejících s rozdíly mezi da ovou hodnotou 
pohledávek a závazk  a hodnotami vykazovanými v ú etní záv rce. Odložené dan  z p íjm  jsou vypo teny 
za použití o ekávané da ové sazby, která se vztahuje k období, kdy bude konkrétní pohledávka realizována 
nebo závazek vyrovnán (tj. 19% v roce 2010 a dále). 

Pohyby v odložené dani Skupiny byly následující: 
2011 2010

Stav k 1. lednu  (1,710,493) (1,615,519)
Odložená da  ve Výkazu o úplném výsledku 161,647 (95,003)
Zm na ve struktu e Skupiny (1,605) --
Odložená da  vykázaná v Ostatním úplném výsledku 14,604 --
Kurzové rozdíly  5 29
Stav k 31. prosinci (1,535,842) (1,710,493)



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

30

8. DA  Z P ÍJM  (POKRA OVÁNÍ) 

Pohyby v odložených da ových pohledávkách a závazcích Skupiny (p ed zapo tením stav  v rámci jedné 
da ové jurisdikce) byly v pr b hu roku následující: 
Odložené da ové pohledávky 
a závazky 

01/01/2011 Vykázané 
v zisku a 

ztrát

Vykázané v ostatním 
úplném výsledku

Zm na 
ve 

Skupin

Kurzové 
rozdíly 

31/12/2011

Odložené da ové pohledávky    
Pozemky, budovy a za ízení 31,702 (31,219) -- -- -- 483
Rezervy 294,696 (152,459) -- -- -- 142,237
Nevyužité da ové ztráty 
z minulých let 

536,214 (191,961) -- -- -- 344,253

10% osvobození investic -- 19,104 -- -- -- 19,104
Finan ní nástroje ocen ní -- -- 21,982 -- -- 21,982
Ostatní 181,260 55,542 -- -- -- 236,802
Odložené da ové pohledávky 
celkem 1,043,872 (300,993) 21,982 -- -- 764,861

Odložené da ové závazky 
Pozemky, budovy a za ízení (2,518,175) 626,059 (7,378) (1,605) 4 (1,901,095)
Zásoby (99,369) (179,805) -- -- -- (279,174)
Rezervy (37,932) 700 -- -- -- (37,232)
Finan ní leasing (92,183) 12,167 -- -- -- (80,016)
Ostatní (6,706) 3,520 -- -- -- (3,186)
Odložené da ové závazky 
celkem 

(2,754,365) 462,640 (7,378) (1,605) 4 (2,300,703)

isté odložené da ové 
závazky 

(1,710,493) 161,647 14,604 (1,605) 4 (1,535,842)

Odložené da ové pohledávky a závazky jsou vzájemn  zapo itatelné, pokud existuje právn  vymahatelný 
nárok na zapo tení splatných da ových pohledávek proti splatným da ovým závazk m a pokud odložené 
dan  z p íjm  náleží stejnému da ového ú adu.
Odložené da ové pohledávky jsou uznatelnou da ovou ztrátou a od itatelné p echodné rozdíly jsou 
p eveditelné do té míry, kdy je pravd podobné uplatn ní p íslušného da ového zvýhodn ní u budoucího 
zdanitelného zisku. 
P i výpo tu odložených da ových pohledávek k 31. prosinci 2011 Skupina nezaú tovala odložené da ové 
pohledávky ve výši 1,113,450 tis. K  vzhledem k nep edvídatelnosti budoucích zdanitelných p íjm
(2,133 tis. K  v roce 2010). 

9. ZISK NA AKCII 

Základní zisk na akcii 
2011 2010

Zisk / (ztráta) za ú etní období náležející akcioná m mate ské 
spole nosti (v tis. K ) (5,914,206) 936,733

Vážený pr m r po tu akcií 181,334,764 181,334,764
Zisk / (ztráta) na akcii (v K ) (32.61) 5.17

Z ed ný zisk na akcii 
Z ed ný zisk na akcii je stejný jako základní zisk na akcii. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

31

10. POZEMKY, BUDOVY A ZA ÍZENÍ

 Pozemky Budovy a 
stavby

Stroje a 
za ízení

Vozidla a 
ostatní

Po ízení
majetku

Celkem

Po izovací cena 
Stav k 01/01/2010 1,237,995 23,286,612 36,779,867 3,128,745 3,207,419 67,640,638

P ír stky -- 19,378 64,385 28,405 1,375,014 1,487,182
Úbytky (5,312) (93,976) (379,318) (213,863) (5,668) (698,137)
Reklasifikace 32,634 839,291 2,201,258 119,688 (3,276,477) (83,606)
Ostatní -- (181) (24,062) 956 (17) (23,304)
Kurzové rozdíly -- 2,184 (46) (392) -- 1,746

Stav k 31/12/2010 1,265,317 24,053,308 38,642,084 3,063,539 1,300,271 68,324,519
P ír stky -- 19,432 389,978 125,708 2,060,268 2,595,386
Úbytky (6,184) (16,540) (973,898) (335,140) (107) (1,331,869)
Reklasifikace (111,777) 81,622 1,600,946 170,489 (2,116,458) (375,178)
Zm na ve struktu e Skupiny 11,829 48,605 189,471 7,116 -- 257,021
Ostatní -- (29) (46,238) -- (1,533) (47,800)
Kurzové rozdíly -- 227 10 286 -- 523

Stav k 31/12/2011 1,159,185 24,186,625 39,802,353 3,031,998 1,242,441 69,422,602
Odpisy 
Stav k 01/01/2010 -- 8,276,125 21,428,125 1,799,725 -- 31,503,975

Odpisy za rok -- 594,226 2,375,966 306,604 -- 3,276,796
Úbytky -- (66,508) (372,649) (183,841) -- (622,998)
Ostatní -- 65 (99) 820 -- 786
Kurzové rozdíly -- -- (45) (343) -- (388)

Stav k 31/12/2010 -- 8,803,908 23,431,298 1,922,965 -- 34,158,171
Odpisy za rok -- 605,799 2,026,762 267,438 - 2,899,999
Úbytky -- (2,595) (961,239) (319,439) -- (1,283,273)
Reklasifikace -- (138,739) -- -- -- (138,739)
Zm na ve struktu e Skupiny -- 32,898 165,816 4,902 -- 203,616
Ostatní -- 1,320 5,309 -- -- 6,629
Kurzové rozdíly -- -- 10 204 -- 214

Stav k 31/12/2011 -- 9,302,591 24,667,956 1,876,070 -- 35,846,617
Snížení hodnoty 
Stav k 01/01/2010 40,724 186,289 90,104 6,873 1,034 325,024

Ztráta ze snížení hodnoty -- 22,637 42,634 116 20,552 85,939
Zrušení ztráty ze snížení 

hodnoty (2,100) (61,150) (84,022) (6,353) -- (153,625)

Stav k 31/12/2010 38,624 147,776 48,716 636 21,586 257,338
Ztráta ze snížení hodnoty 346,693 1,845,218 2,030,861 69,474 176,107 4,468,353
Zrušení ztráty ze snížení 

hodnoty (35,224) (51,085) (4,614) (264) -- (91,187)

Stav k 31/12/2011 350,093 1,941,909 2,074,963 69,846 197,693 4,634,504
Granty 
Stav k 31/12/2010 -- -- -- -- -- --  

P ír stky 28,550 26,466 -- -- 55,016
Úbytky/Vyrovnání -- (1,650) (4,983) -- -- (6,633)

Stav k 31/12/2011 -- 26,900 21,483 -- -- 48,383
Ú etní hodnota k 01/01/2010 1,197,271 14,824,198 15,261,638 1,322,147 3,206,385 35,811,639
Ú etní hodnota k 31/12/2010 1,226,693 15,101,624 15,162,070 1,139,938 1,278,685 33,909,010
Ú etní hodnota k 31/12/2011 809,092 12,915,225 13,037,951 1,086,082 1,044,748 28,893,098

Podle Standardu IAS 23 Skupina kapitalizuje úrokové náklady, které jsou p ímo p i aditelné k akvizici, po ízení 
odpovídajícího aktiva jako sou ást jeho po izovací ceny. Úrokové náklady kapitalizované v roce kon ícím
31. prosince 2011 dosáhly výše 624 tis. K  (31. prosince 2010: 2,780 tis. K ).
Opravné položky ze snížení hodnoty uvedené v pozemcích, budovách a za ízeních se rovnají ástce,
o kterou ú etní hodnota aktiv p evyšuje jejich zp tn  získatelnou ástku. Tvorba a rozpušt ní opravné položky 
ze znehodnocení pozemk , budov a za ízení jsou vykázány v ostatních provozních innostech. V pr b hu
roku 2011 hlavní ást opravných položek tvo ených Skupinou souvisela s pozemky, budovami a za ízením 
spole nosti PARAMO, a.s. (1,702,876 tis. K ) a spole nosti UNIPETROL RPA, s.r.o. (2,728,505 tis. K ).
V pr b hu roku 2010 Skupina vytvo ila nejvýznamn jší opravné položky v souvislosti s odstavením teplárny 
T200 (28,400 tis. K ) a v souvislosti se zastavením investi ních projekt  (20,552 tis. K ).



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

32

10.  POZEMKY, BUDOVY A ZA ÍZENÍ (POKRA OVÁNÍ)

Skupina p ehodnocuje použitou dobu ekonomické životnosti pozemk , budov a za ízení a zavádí úpravu 
odpis  prospektivn  podle svých ú etních zásad. Pokud by byly aplikovány odpisové sazby z p edešlého roku, 
náklady na odpisy v roce 2011 by byly vyšší o 148,299 tis. K .
Hrubá ú etní hodnota pln  odepsaných pozemk , budov a za ízení, které jsou stále v používání, je  
k 31. prosinci 2011 iní 12,002,387 tis. K  (31. prosince 2010: 12,088,991 tis. K ).
Z statková hodnota nevyužívaných pozemk , budov a za ízení je ve výši 42,882 tis. K  k 31. prosinci 2011 
(31. prosince 2010: 80,458 tis. K ).

K 31. prosinci 2011 a 31. prosinci 2010 istá ú etní hodnota dlouhodobého majetku najatého formou 
finan ního leasingu inila 380,727 tis. K  a 517,358 tis. K . v tomto po adí. Podrobné rozd lení dlouhodobého 
majetku podle t íd je následující: 

istá ú etní hodnota najatého majetku 
31/12/2011 31/12/2010

Pozemky, budovy a za ízení  380,727 517,358
   Vozidla 128,765 155,845
   Stroje a za ízení 251,962 361,513

Skupina obdržela dotace od N meckého ministerstva životního prost edí a bezpe nosti reaktor  ve výši 
48,383 tis. K  k 31. prosinci 2011 pro pilotní projekt omezení p eshrani ního zne ist ní v souvislosti 
s rekonstrukcí teplárny T-700 a jejím odsí ením.

Opravné položky k dlouhodobým aktiv m ze snížení hodnoty 
K 31. prosinci 2011 v souladu s Mezinárodním ú etním standardem 36 “Snížení hodnoty aktiv” a ú etními
zásadami popsanými v bodu 2.16 prob hlo testování snížení hodnoty ur itých Pen zotvorných jednotek (PJ) 
pro které byly stanoveny ukazatele.  
Ve skupin  Unipetrol byly pen zotvorné jednotky stanoveny na úrovni segment  nebo jednotlivých spole ností.
Analýza byla provedena na základ  finan ního výhledu pro roky 2013-2016 zahrnutého v neschváleném 
st edn dobém plánu pro roky 2012-2016, neschváleného rozpo tu pro rok 2012 a nezbytných úprav, které se 
týkaly zejména investi ních výdaj  a efektivnosti inností pro roky 2012-2016. Analyzovaná doba byla 
stanovena na základ  plánované ekonomické životnosti aktiv pro jednotlivé PJ. P edpokládaná pevná ro ní
míra r stu cash flow po roce 2016 byla p evzata z úrovn  dlouhodobé míry inflace pro eskou republiku 
2.28%. Pro stanovení odhadované hodnoty v užívání k 31. prosinci 2011 byly p edpokládané pen žní toky 
diskontovány diskontní sazbou po zdan ní na úrovní 9.88%, což odráží rizikové hodnoty odhadované  
pro aktiva Skupiny. 
Budoucí finan ní výsledky Skupiny jsou založeny na množství prom nných a p edpoklad  s ohledem  
na makroekonomické faktory, jako jsou devizové kurzy, ceny komodit, úrokové sazby, nad kterými Skupina 
z ásti nemá kontrolu. Zm ny t chto prom nných a p edpoklad  m žou ovlivnit finan ní pozici Skupiny, v etn
výsledk  testování snížení hodnoty dlouhodobých aktiv, a následn  m žou vést ke zm nám ve finan ní pozici 
a výsledcích Skupiny. 
Ve skupin  UNIPETROL byly indikace snížení hodnoty vnit ního i vn jšího charakteru. Provozní zisky 
spole ností Skupiny v roce 2011 zaznamenaly zna ný pokles ve srovnání s rozpo tem. Na základ  IAS 36 
tento údaj nazna uje snížení hodnoty ásti aktiv vyplívající z vnit ních zdroj  informací, d kazy byly dostupné 
z interního výkaznictví, které nazna ilo, že ekonomická výkonnost aktiv byla horší než se o ekávalo [IAS 
36.12g]. Nep íznivá ekonomická situace na rafinérském trhu zp sobující periodické zastavení výroby, zhoršení 
rafinérských a petrochemických marží je podstatou dalších ukazatel .
Existence ukazatel  snížení hodnoty nutn  vedla k provedení analýzy snížení hodnoty aktiv skupiny 
UNIPETROL k 31. prosinci 2011. Na základ  výsledk  provedené analýzy bylo uznáno snížení hodnoty 
v souvislosti s dlouhodobými aktivy spole nosti PARAMO, a.s. a petrochemickým segmentem spole nosti
UNIPETROL RPA, s.r.o. ve výši 1,714,535 tis. K  a 2,932,819 tis. K  v tomto po adí.

Odhadovaná ekonomická doba životnosti PJ spole nosti PARAMO, a.s. se p edpokládá na 25 let a ve vztahu 
k petrochemickému segmentu spole nosti UNIPETROL RPA na 20 let. 

Na základ  výsledk  testování bylo snížení hodnoty ve výši 4,431,381 tis. K  zaú továno na pozemcích, 
budovách a za ízeních a snížení hodnoty ve výši 215,973 tis. K  nehmotných aktiv - vše zahrnuto v provozních 
nákladech. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

33

11. NEHMOTNÝ MAJETEK 

Software Licence, 
patenty a 
ochranné

Goodwill Nedokon en
á aktiva 

CO2 
emisní 

povolenky

Ostatní 
nehmotná 

aktiva

Celkem

Po izovací cena 
Stav k 01/01/2010 827,446 1,959,461 51,595 207,991 -- 444,253 3,490,746
P ír stky 10,046 289 -- 157,714 1,521,675 1,793 1,691,517
Úbytky (96,642) (17,472) -- -- (1,711,559) (620) (1,826,293)
Reklasifikace 158,347 108,012 -- (265,247) -- 82,382 83,494
Ostatní 32,247 (16) -- (3,180) 403,723 (27,445) 405,329
Kurzové rozdíly (40) -- -- -- -- -- (40)
Stav k 31/12/2010 931,404 2,050,274 51,595 97,278 213,839 500,363 3,844,753
P ír stky 296 -- -- 82,971 948,423                  - 1,031,690
Úbytky (492) -- -- -- (174,069) (537) (175,098)
Reklasifikace 32,161 27,569 -- (82,668) -- 23,834 896
Zm na ve struktu e Skupiny 7,409 -- -- -- -- -- 7,409
Ostatní -- -- -- (87) 336,475 -- 336,388
Kurzové rozdíly 31 -- -- 2 -- -- 33
Stav k  31/12/2011 970,809 2,077,843 51,595 97,496 1,324,668 523,660 5,046,071
Odpisy 
Stav k 01/01/2010 758,528 771,705 -- -- -- 292,329 1,822,562
Odpisy za rok 50,582 105,156 -- -- -- 63,005 218,743
Úbytky (96,642) (13,918) -- -- -- (365) (110,925)
Ostatní 26,963 (12) -- -- -- (21,500) 5,451
Kurzové rozdíly (26) -- -- -- -- -- (26)
Stav k 31/12/2010 739,405 862,931 -- -- -- 333,469 1,935,805
Odpisy za rok 49,955 91,138 -- -- -- 65,954 207,047
Úbytky (492) -- -- -- -- (537) (1,029)
Zm na ve struktu e Skupiny 5,923 -- -- -- -- -- 5,923
Kurzové rozdíly 19 -- -- -- -- -- 19
Stav k 31/12/2011 794,810 954,069 -- -- -- 398,886 2,147,765
Snížení hodnoty 
Stav k 31/12/2010 -- -- -- -- -- -- --
Ztráta ze snížení hodnoty 2,646 187,461 -- 10,271 173,865 15,595 389,838
Stav k 31/12/2011 2,646 187,461 -- 10,271 173,865 15,595 389,838
Ú etní hodnota k 01/01/2010 68,918 1,187,756 51,595 207,991 -- 151,924 1,668,184
Ú etní hodnota k 31/12/2010 191,999 1,187,343 51,595 97,278 213,839 166,894 1,908,948
Ú etní hodnota k 31/12/2011 173,353 936,313 51,595 87,225 1,150,803 109,179 2,508,468



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

34

11.   NEHMOTNÝ MAJETEK (POKRA OVÁNÍ) 
Tvorba a rozpušt ní opravných položek k nehmotnému majetku ze znehodnocení je vykázána v ostatních 
provozních výnosech a nákladech. 
V roce 2011 se nejv tší ást tvorby opravných položek ze znehodnocení týkala spole nosti PARAMO, a.s. 
(11,659 tis. K ) a UNIPETROL RPA s.r.o. (204,314 tis. K ).
Licence, patenty a ochranné známky zahrnují p edevším licence související s výrobou plast  (vysokohustotní 
polyetylén – HDPE a polypropylén) v z statkové hodnot  825,397 tis. K  k 31. prosinci 2011 (1,076,871 tis. K
k 31. prosinci 2010). Ostatní nehmotný majetek zahrnuje náklady na vývoj v ú etní hodnot  99,749 tis. K
k 31. prosinci 2011 (31. prosince 2010: 145,105 tis. K )
Skupina kontroluje uplatn nou dobu ekonomické životnost pozemk , budov a za ízení a zavádí prospektivní 
úpravu odpis  podle svých ú etních zásad. Kdyby byly použity sazby z p edchozích let, náklady na odpisy  
v roce 2011 by byly vyšší o 1,535 tis. K .
Hrubá ú etní hodnota všech pln  odepsaných nehmotných aktiv, která jsou stále v používání,  
k 31. prosinci 2011 iní 1,563,887 tis. K  a k 31. prosinci 2010 iní 1,503,173 tis. K .
K 31. prosinci 2011 a 31. prosinci 2010 Skupina nem la nehmotný majetek s neur itou dobou použitelnosti.

Goodwill 
Goodwill iní 51,595 tis. K  k 31. prosinci 2011 (31. prosince 2010: 51,595 tis. K ) a vznikl zakoupením  
0.221 % podílu na základním kapitálu spole nosti ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. b hem roku kon ícího
31. prosincem 2007.  

K 31. prosinci 2011 Skupina vyhodnotila ekonomickou hodnotu zaú tovaného goodwillu podle požadavku 
Standardu IAS 36 a dop la k názoru, že není nutné snižovat jeho hodnotu opravnou položkou.

CO2 emisní povolenky 
V roce 2008 Skupina obdržela povolenky na emise oxidu uhli itého dle Národního aloka ního plánu na roky 
2008 – 2012. Celkový po et emisních povolenek p id lených skupin  na období 2008 – 2012 byl  
18,819,992 tuny. 
Dne 28. února 2011 Skupina obdržela CO2 emisní povolenky ve výši 3,775,436 tun. V tento den byla tržní 
hodnota jedné CO2 povolenky 14.86 Euro. 

Hodnota Tuny

Emisní povolenky k 31. prosinci 2010 213,839 656,071
Emisní povolenky p id lené na rok 2011 1,366,108 3,775,436
Vypo ádání emisních povolenek za p edchozí období (1,029,633) (3,091,097)
Emisní povolenky zakoupené v roce 2011 948,423 2,820,593
Prodeje emisních povolenek v roce 2011 (174,069) (481,112)
Snížení hodnoty CO2 povolenek (173,865) --
Emisní povolenky k 31. prosinci 2011 1,150,803 3,679,891
Odhadovaná spot eba v roce 2011 977,965 2,709,500

K 31. prosinci 2011 byla tržní hodnota jedné EUA povolenky (European Union Emission Allowance) p id lená 
podle Národního aloka ního programu (NAP) ve výši 6.90 Euro.  
Emisní povolenky obdržené a prodané Skupinou jsou uvedeny v konsolidovaném výkazu  
o finan ních tocích v rámci investi ní innosti v po ízení pozemk , budov, za ízení a nehmotných aktiv  
a v p íjmech z prodeje pozemk , budov, za ízení a nehmotných aktiv ve tomto po adí.

12. INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ 

Investice do nemovitostí k 31. prosinci 2011 zahrnovaly pozemky vlastn né Skupinou a pronajímané t etím 
stranám. Zm ny zaznamenané b hem roku kon ícího 31. prosincem 2011 jsou uvedeny v následující tabulce: 

2011 2010
Investice do nemovitostí k 1. lednu 162,190 162,627
P evod z pozemk , budov a za ízení 235,543 --
Zm ny v reálné hodnot (1,842) --
Nákupy -- 112
Úbytky -- (549)
Celkový stav k 31. prosinci 395,891 162,190 

P íjem z pronájmu inil 50,764 tis. K  v roce 2011 (2010: 20,698 tis. K ). Provozní náklady, související 
s investicemi do nemovitostí, jsou ve výši 10,360 tis. K  v roce 2011 (2010: 1,314 tis. K ).



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

35

12.  INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

Budoucí p íjmy z pronájmu jsou následující: 
Do 1 roku Od 1 do 5 let

Celkem budoucí p íjmy z pronájmu  39,683 183,903

V závislosti na charakteristice investic do nemovitostí byla jejich hodnota ur ena odborným odhadem  
na základ  srovnávací metody. Tato metoda p edpokládá, že hodnota investice je shodná s tržní hodnotou 
podobného majetku. V závislosti na charakteristice investic do nemovitostí byla jejich reálná hodnota 
odhadnuta na základ  srovnávacího nebo p íjmového p ístupu. Srovnávací p ístup byl použit za p edpokladu, 
že hodnota posuzované nemovitosti byla srovnatelná s tržní cenou podobné nemovitosti. V p íjmovém p ístupu
byl výpo et založen na metod  diskontovaných pen žních tok , a to kv li prom nlivosti p íjm  v dohledné 
budoucnosti. V analýze byly použity prognózy na období 10 let. Použitá diskontní sazba odráží vztah  
mezi o ekáváním kupujícího, ro ním p íjmem z investice do nemovitosti a výdaji pot ebnými na nákup 
investice do nemovitosti.  Odhady diskontovaných pen žních tok  souvisejících s oce ováním objekt  berou 
v úvahu podmínky zahrnuté ve všech nájemních smlouvách tak jako i vn jší data, nap . sou asné tržní 
nájemné u podobných objekt , ve stejném míst , technických podmínkách, standardu a navržených 
k podobným ú el m.

13. OSTATNÍ INVESTICE 

Skupina má k 31. prosinci 2011 kapitálové investice v hodnot  522 tis. K  (k 31. prosinci 2010 192,425 tis. K )
p edstavující podíly ve spole nostech, které nemají kótovanou tržní cenu. Protože jejich reálná hodnota 
nem že být spolehliv  stanovena, jsou vykazovány v po izovací cen  mínus p ípadná ztráta ze snížení 
hodnoty. Zm na ve výši ostatních finan ních investic byla zp sobena zahrnutím majetkových ú astí,  
ve kterých má Skupina v tší než 50% podíl, do konsolida ního celku. 

14. OSTATNÍ DLOUHODOBÁ AKTIVA 

31/12/2011 31/12/2010
Finan ní aktiva 
Dlouhodobá p j ka spole nosti ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. 54,763 70,048
Hotovostní vklady operátor m erpacích stanic 17,577 23,066
Nefinan ní aktiva  
Zálohy  7,825 37,110
Ostatní dlouhodobá aktiva celkem 80,165 130,224

Skupina poskytla p j ku spole nosti ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. na rekonstrukci výrobní jednotky. ást 
pohledávky byla vylou ena jako vnitroskupinová transakce. P j ka je splatná v roce 2016 a je úro ena sazbou 
1M PRIBOR zvýšenou o p irážku. Krátkodobá ást p j ky ve výši 15,285 tis. K  je vykázána v krátkodobých 
pohledávkách. Skupina dále vykazuje dlouhodobé pohledávky z titulu hotovostních garancí provozovatel m
erpacích stanic ve výši 17,577 tis. K  (31. prosince 2010: 21,356 tis. K ) a zálohy na po ízení dlouhodobého 

majetku ve výši 7,818 tis. K  (31. prosince 2010: 37,110 tis. K ). Vedení se domnívá, že ú etní hodnota 
pohledávek odpovídá jejich reálné hodnot .

15. ZÁSOBY  

31/12/2011 31/12/2010
Suroviny 4,076,913 3,364,152
Nedokon ená výroba 1,642,812 1,441,984
Hotové výrobky 4,065,846 3,554,389
Zboží k prodeji 442,970 460,651
Náhradní díly 1,380,922 1,372,339
Netto zásoby 11,609,463 10,193,515
Opravné položky k zásobám 573,680 347,590
Brutto zásoby 12,183,143 10,541,105

Pohyby v opravných položkách k zásobám k isté realizovatelné hodnot
31/12/2011 31/12/2010

Stav na za átku roku 347,590 465,543
P ír stky 366,702 86,116
Využití (32,150) (160,953)
Zú tování (111,870) (43,107)
Zm na ve struktu e Skupiny 3,408 --
Kurzové rozdíly -- (9)
Stav na konci roku  573,680 347,590

Zm ny opravných položek k zásobám dosáhly výše 254,832 tis. K  a jsou zahrnuty do náklad  na prodej 
(2010: 43,009 tis. K ) uvedené v bodu 5. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

36

16. POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAH  A OSTATNÍ POHLEDÁVKY 

31/12/2011 31/12/2010
Finan ní aktiva 
Pohledávky z obchodních vztah 10,040,987 9,020,652
Pohledávky z prodeje dlouhodobého nefinan ního majetku 1 9,720
Ostatní 349,968 90,364
Finan ní aktiva celkem 10,390,956 9,120,736
Nefinan ní aktiva 
Pohledávky ze spot ební dan 211,852 347,537
Dan , cla a pohledávky na sociálním zabezpe ení 25,367 17,603
Zálohy -- 1,754
Nefinan ní aktiva celkem 237,219 366,894
Netto pohledávky z obch. vztah  a ostatních pohledávek 10,628,175 9,487,630
Ztráty ze snížení hodnoty – opravné položky 860,787 925,095
Brutto pohledávky z obch. vztah  a ostatních pohledávek 11,488,962 10,412,725

Obchodní pohledávky primárn  vycházejí z tržeb za prodej produkt  a zboží. Vedení spole nosti se domnívá, 
že ú etní hodnota pohledávek z obchodních vztah  odpovídá jejich reálné hodnot . Pr m rná splatnost 
pohledávek z obchodních vztah  je 36 dní. Pohledávky z obchodních vztah  nejsou úro eny první 3 dny  
po splatnosti. Poté se ú tuje úrok s použitím dvoutýdenní aktuální sazby REPO nebo šestim sí ní aktuální 
sazby EURIBOR. 
Míra úv rového a m nového rizika pro Skupinu, související s obchodními a jinými pohledávkami jsou uvedeny 
v bod  28 a podrobné informace o pohledávkách za sp ízn nými stranami jsou uvedeny v bod  31.

Zm ny v opravných položkách 
31/12/2011 31/12/2010

Stav na za átku roku  925,095 916,972
P ír stky 27,758 124,970
Využití (99,898) (7,987)
Zú tování (39,998) (99,799)
Zm na ve struktu e Skupiny 48,915 --
Kurzové rozdíly (1,085) (9,061)
Stav ke konci roku 860,787 925,095

P i ur ování návratnosti pohledávky z obchodních vztah  Skupina zohled uje jakékoliv zm ny v kreditní kvalit
dlužníka od data poskytnutí obchodního úv ru do data vykázání. Koncentrace úv rového rizika je omezena  
v d sledku velkého po tu odb ratel , mezi kterými neexistují vzájemné vazby. Vedení tudíž nepovažuje  
za nutné vytvá ení dalších opravných položek k úv rovému riziku p esahujících stávající opravné položky.  
P ír stky a úbytky opravných položek hlavní ásti pohledávek z obchodních vztah  a ostatních pohledávek 
jsou zahrnuty v ostatní provozní innosti a úroky z prodlení jsou zahrnuty ve finan ní innosti. 

17. OSTATNÍ KRÁTKODOBÁ FINAN NÍ AKTIVA 

31/12/2011 31/12/2010
Poskytnuté úv ry 33,289 533,435
Deriváty neur ené k zajiš ovacímu ú etnictví 
   komoditní swapy 57,906 --
   m nové swapy 19,929 --
   m nové forvardy 156,403 6,907
Cash flow zajiš ovací nástroje 
   m nové forwardy 120,998 --
Celkem 388,525 540,342

Úv ry 
Skupina poskytla krátkodobý úv r sp ízn ným spole nostem a provozovatel m erpacích stanic. Ú etní
hodnota úv r  dosáhla výše 33,289 tis. K  k 31. prosinci 2011 (31. prosince 2010: 533,435 tis. K ). Úrokové 
sazby byly stanoveny na základ  odpovídajících mezibankovních sazeb a reálná hodnota úv r  odpovídá 
jejich ú etní hodnot  k 31. prosinci 2011. Úv r v hodnot  500,000 tis. K  poskytnut v p edchozím roku 
sp ízn né spole nosti ze skupiny PKN ORLEN byl pln  splacen. 
Informace o cash flow zajiš ovacích nástrojích a derivátech, které nejsou ur eny k zajiš ovacímu ú etnictví,
jsou uvedeny v bodu 28. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

37

18. PENÍZE A PEN ŽNÍ EKVIVALENTY 

31/12/2011 31/12/2010
Peníze v pokladn  a na bankovních ú tech 1,994,087 4,598,611
Krátkodobé vklady u bank 476,468 143,220
Peníze a pen žní ekvivalenty celkem 2,470,555 4,741,831

Krátkodobé vklady u bank p edstavují vklady se splatností do t í m síc  nebo kratší a povinné vklady týkající 
se bankovních p j ek. Ú etní hodnota t chto aktiv odpovídá jejich reálné hodnot . Výb ry z bankovního ú tu
Skupiny vedeného u Komer ní banky, a.s. musí být schváleny Odborem životního prost edí Okresního ú adu
Ústí nad Labem. Z statek na tomto ú tu je 50,458 tis. K  k 31. prosinci 2011 (31. prosince 2010:  
51,743 tis. K ).

19. ZÁKLADNÍ KAPITÁL 

Základní kapitál mate ské spole nosti k 31. prosinci 2011 inil 18,133,476 tis. K  (2010: 18,133,476 tis. K ).
To p edstavuje 181,334,764 ks (2010: 181,334,764 ks) kmenových akcií, každá v nominální hodnot  100 K .
Všechny vydané akcie byly ádn  splaceny a mají stejná hlasovací práva. Akcie Spole nosti jsou kótovány  
na Burze cenných papír  Praha. 

20. REZERVNÍ FOND 

V souladu s eským Obchodním zákoníkem jsou akciové spole nosti povinny z ídit rezervní fond pro krytí 
možných budoucích ztrát i jiných událostí. P ísp vky musí tvo it nejmén  20 % zisku z prvního období,  
ve kterém je zisk tvo en, a 5 % za každé následující období, dokud nebude fond tvo it alespo
20 % základního kapitálu. Stav rezervního fondu k 31. prosinci 2011 iní 2,554,809 tis. K  (31. prosince 2010: 
2,452,698 tis. K )

21. OSTATNÍ FONDY 

Fond zajišt ní 
Výše fondu byla (93,715) tis. K  k 31. prosinci 2011 je výsledkem hodnocení derivát  spl ujících požadavky 
cash flow zajiš ovacího ú etnictví (31. prosince 2010: 0 tis. K ).
Fond zm ny reálné hodnoty 
Tento fond se týká rozdílu mezi reálnou hodnotou a po izovacími náklady majetku ur eného k prodeji, 
o išt nými o odloženou da , jestliže je jejich cena stanovena na regulovaném aktivním trhu nebo když jejich 
reálná hodnota m že být spolehliv  odhadnuta alternativními metodami. Z statek tohoto fondu byl  
k 31. prosinci 2011 52,203 tis. K  (31. prosinec 2010: 20,748 tis. K ).
Fond rozdíl  z konsolidace zahrani ních spole ností 
Fond souvisí s kurzovými rozdíly, vyplývajícími z p evodu ú etních záv rek zahrani ních spole nosti pat ících
do Skupiny z cizích m n do funk ní m ny a vykazovací m ny Skupiny. Z statek tohoto fondu byl  
k 31. prosinci 2011 ve výši (4,880) tis. K  (31. prosince 2010: 5,223 tis. K ).

22. NEROZD LENÝ ZISK A DIVIDENDY 

Dividendy 
V souladu s eskými právními p edpisy mohou být dividendy vyplaceny z nekonsolidovaného zisku mate ské 
spole nosti. ádná Valná hromada spole nosti UNIPETROL, a.s. konaná dne 30. ervna 2011 rozhodla 
o rozd lení zisku za rok 2010, který inil 512,121 tis. K . Ve shod  se lánkem 26 (1) Stanov spole nosti bylo 
rozhodnuto následovn : 25,606 tis. K  bylo p id leno do rezervního fondu a 486,515 tis. K  na ú et
nerozd leného zisku z p edešlých let. Rozhodnutí o úhrad  ztráty za rok 2011 bude u in no na valné 
hromad , která se bude konat v kv tnu p ípadn  v ervnu 2012. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

38

23. ÚV RY A JINÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ 

Tento bod poskytuje informace o smluvních podmínkách v zájmu Skupiny – úv r  a p j ek, které jsou 
ocen ny v z statkové hodnot .

31/12/2011 31/12/2010
Dlouhodobé p j ky a úvery 
Nezajišt né vydané dluhopisy 2,000,000 2,000,000 
Finan ní leasing 5,374 13,357 
Dlouhodobé p j ky a úv ry celkem 2,005,374 2,013,357 
Krátkodobé p j ky a úv ry 
Krátkodobá ást nezajišt ných vydaných dluhopis 68,655 102,634
Nezajišt né bankovní úv ry  825,455 86,748
Krátkodobá ást zajišt ných bankovních úv r -- 12,017
Krátkodobá ást finan ního leasingu 8,795 11,055
Krátkodobé p j ky a úv ry celkem 902,905 212,454

Nezajišt né vydané dluhopisy 
V roce 1998 Spole nost emitovala 2,000 dluhopis  v celkové nominální hodnot  2,000,000 tis. K . Dluhopisy 
jsou splatné za 15 let od data emise v nominální hodnot  2,000,000 tis. K . Úroková sazba je 0 % p.a. 
v prvních dvou letech a 12.53% p.a. v následujících letech. Efektivní úroková sazba je 9.82 %. Úrok je splatný 
ro n . Úrokový náklad je stanoven pomocí metody efektivní úrokové sazby. Celková ú etní hodnota vydaných 
dluhopis  je 2,068,655 tis. K  (31. prosince 2010: 2,102,634 tis. K ). P i b žné tržní úrokové sazb , založené 
na analýze sou asných tržních podmínek, je reálná hodnota celkového závazku vzniklého z vydání dluhopis
2,358,684 tis. K  (31. prosince 2010: 2,518,730 tis. K ). asov  rozlišený úrok, který bude splacen b hem 12 
m síc  od 31. prosince 2011, je vykazován v krátkodobých úv rech a p j kách v hodnot  68,655 tis. K  (31. 
prosince 2010: 102,634 tis. K ).
Zajišt né bankovní úv ry 
V roce 2011 Skupina splatila bankovní úv r zajišt ný zástavou hmotného majetku.  
Analýza bankovních úv r

USD EUR CZK Celkem
Stav k 1. lednu 2011 36,327 31,366 31,072 98,765
P ijaté úv ry 1,647 250,535 6,644,423 6,896,605
Splátky (36,327) (281,176) (5,852,855) (6,170,358)
Úroky 8 63 1,029 1,100
Kurzové rozdíly -- (657) -- (657)
Stav k 31. prosinci 2011 1,655 131 823,669 825,455

Krátkodobé bankovní úv ry se ídí b žnými úv rovými podmínkami a jejich ú etní hodnota v podstat
odpovídá jejich reálné hodnot . Pr m rná efektivní úroková sazba k 31. prosinci 2011 inila 1.35 %  
(31. prosince 2010: 1.53 %). 
Finan ní leasing 

Budoucí minimální leasingové splátky Sou asná hodnota minimálních 
leasingových splátek 

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
Do 1 roku 9,419 12,093 8,795 11,055
Od 1 roku do 5 let 5,825 14,191 5,374 13,357

Rozdíl mezi celkovými budoucími minimálními leasingovými splátkami a jejich sou asnou hodnotou vyplývá 
z diskontování leasingových splátek implicitní úrokovou mírou uvedenou ve smlouv .
Pr m rná doba trvání leasingu je 3-4 roky. Za rok 2011 inila pr m rná efektivní výp j ní sazba 2.80 %. 
Úroková sazba je fixn  stanovena na po átku leasingu. Veškeré leasingy jsou na bázi pevných splátek a 
nejsou sjednány žádné podmín né splátky. 
Reálná hodnota závazk  Skupiny z finan ního leasingu v podstat  odpovídá jejich ú etní hodnot . Všechny 
tyto závazky jsou denominovány v eských korunách. 

istá ú etní hodnota najatého majetku k 31. prosinci 2011 a k 31. prosinci 2010 je uvedena v bodu 10. 
Informace požadované IFRS 7 v souvislosti s úv ry a p j kami jsou zachyceny v bodu 28 a jsou prezentovány 
spole n  s ostatními finan ními nástroji. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

39

24. REZERVY 

Dlouhodobé rezervy  31/12/2010 Zm na ve 
struktu e
Skupiny 

Navýšení 
rezerv

Použití 
rezerv

Rozpušt ní
rezerv 

Kurzové 
rozdíly 

31/12/2011

Rezerva na ekologické škody 
a rekultivaci 315,995 -- 15,889 (10,878) (1,956) -- 319,050

Rezerva na soudní spory 24,769 -- -- -- (15,886) -- 8,883
Rezerva na zam stnanecké 
požitky 30,049 -- 3,072 -- (4,689) -- 28,432

Ostatní rezervy 21,976 -- -- -- (14,950) -- 7,026
Celkem 392,789 -- 18,961 (10,878) (37,481) -- 363,391

Krátkodobé rezervy 31/12/2010 Zm na ve 
struktu e
Skupiny 

Navýšení 
rezerv

Použití 
rezerv

Rozpušt
ní rezerv 

Kurzové 
rozdíly 

31/12/2011

Rezerva na soudní spory 135,036 -- 2,236 -- (1,099) -- 136,173
Rezerva na CO2 emisní 
povolenky 1,082,904 -- 992,805 (1,029,633) (68,111) -- 977,965

Ostatní rezervy 83,751 5,000 77,942 (29,843) (77,704) 8 59,154
Celkem 1,301,691 5,000 1,072,983 (1,059,476) (146,914) 8 1,173,292

Rezerva na rekultivaci je tvo ena v d sledku zákonné povinnosti rekultivovat skládku polétavého popílku  
po ukon ení jeho užívání. P edpokládá se, že tato skute nost nastane po roce 2043. Rezerva inila  
310,071 tis. K  k 31. prosinci 2011 (2010: 305,684 tis. K ). Podle ustanovení o náhradách ekologických škod 
byla zahrnuta rezerva na náhradu škody pro Lesy eské republiky ve výši 7,455 tis. K  k 31. prosinci 2011 
(8,500 tis. K  k 31. prosinci 2010).  

Rezerva na právní spory se vytvá í na o ekávané budoucí náklady na soudní spory, v nichž Skupina vystupuje 
jako žalovaná strana.  K 31. prosinci 2011 Skupina vytvo ila rezervu na pokutu uloženou Ú adem pro ochranu 
hospodá ské sout že za porušení Zákona o ochran  hospodá ské sout že ve výši 131,021 tis. K . Nominální 
výše 98,000 tis. K  byla navýšena o úroky ve výši 33,021 tis. K . B hem roku 2011 se tato rezerva nezm nila. 
Dále Skupina k 31. prosinci 2011 vykazuje rezervu k právnímu sporu se spole nost Aversen ve výši 6,000 tis. 
K  (k 31. prosinci 2010: 6,000 tis. K ). Rezerva ve výši 9,871 tis. K  ke sporu se spole ností Air Products byla 
v roce 2011 rozpušt na. 

Rezervy na ostatní možné budoucí závazky Skupiny k 31. prosinci 2011 iní 66,180 tis. K , což zahrnuje 
rezervu na demontáž a likvidaci nevyužívaného majetku ve výši 12,916 tis. K  (31. prosince 2010:  
56,504 tis. K ) a 18,000 tis. K  na odstávku teplárny T200 (31. prosince 2010: 37,110 tis. K ). V roce 2011 
Skupina vytvo ila rezervu na odstupné ve výši 22,977 tis. K .

Rezervy na CO2 emisní povolenky jsou tvo eny na základ  odhadované emise CO2 v reportovaném období.  

Rezervy na odm ny p i odchodu do d chodu a jubileích 
Dle zásad odm ování Skupiny mají její zam stnanci nárok na odm ny p i jubileích a odchodu do d chodu. 
Jubilejní odm ny jsou vypláceny zam stnanc m po uplynutí stanoveného po tu odpracovaných let. 
D chodové odm ny se vyplácejí jednorázov  p i odchodu do d chodu. Výše d chodových a jubilejních odm n
závisí na po tu odpracovaných let a na pr m rné mzd  zam stnance. Základem pro výpo et rezervy  
na o ekávané zam stnanecké výhody, které je Spole nost povinna vyplatit je v souladu s vnit ními p edpisy. 

Sou asná hodnota t chto závazk  se odhaduje na konci každého ú etního období a upravuje se, existují-li 
významné náznaky dopad  na hodnotu t chto závazk . Celkové závazky se rovnají diskontovaným budoucím 
platbám s p ihlédnutím k fluktuaci zam stnanc  . 

Rezervy na zam stnanecké benefity jsou tvo eny pro zam stnance p i odchodu do d chodu a pracovních 
jubileích. Použitá diskontní sazba ní 3,67% p.a. v roce 2011(2010: 3,75%), rezervy jsou vytvo eny na základ
kolektivní smlouvy. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

40

24.  REZERVY (POKRA OVÁNÍ) 
Zam stnanecké benefity 

Rezervy na jubilejní platby Rezervy na odchodné 
do d chodu

Stav k 1. lednu 2011 2,226 27,823
Náklady na sou asné zam stnance 740 153
Pojistné zisky nebo ztráty (31) (2,479)
Ostatní -- --
Stav k 31. prosinci 2011 2,935 25,497

Rezervy na jubilejní platby Rezervy na odchodné 
do d chodu

Stav k 1. lednu 2010 2,415 29,731
Náklady na sou asné zam stnance -- --
Pojistné zisky nebo ztráty (189) (2,278)
Ostatní -- 370
Stav k 31. prosinci 2010 2,226 27,823

Zm na závazk  ze zam stnaneckých benefit  vykázaná ve výkazu o úplném výsledku 
2011 2010

Náklady na sou asné zam stnance  (893) --
Pojistné zisky nebo ztráty 2,510 2,467
Ostatní -- (370)
Celkem 1,617 2,097
Náklady na prodej 1,210 2,081
Distribu ní náklady                                           117 --
Administrativní náklady 290 16
Celkem 1,617 2,097

25. OSTATNÍ DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY 

31/12/2011 31/12/2010
Finan ní závazky
Závazky z titulu po ízení majetku 1,548 --
Ostatní závazky 11,270 14,395
Finan ní závazky celkem 12,818 14,395
Nefinan ní závazky

asové rozlišení dotací -- 41,237
ástky splatné obchodním partner m 89,955 91,191

Nefinan ní závazky celkem 89,955 132,428
Celkem 102,773 146,823

Skupina vykazuje asové rozlišení vládního grantu, který Skupina získala od n meckého Ministerstva  
pro ochranu životního prost edí a bezpe nost reaktor  na realizaci pilotního ekologického projektu 
zam eného na omezení p eshrani ního zne išt ní životního prost edí v souvislosti s rekonstrukcí a odsí ením
elektrárny T 700. Tento grant byl v roce 2010 vykázán v dlouhodobých a krátkodobých závazcích. V roce 2011 
byla prezentace grantu zm n na a podrobné informace jsou uvedeny v bodu 10. 

26. ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAH , JINÉ ZÁVAZKY A VÝDAJE P ÍŠTÍCH OBDOBÍ 

31/12/2011 31/12/2010
Finan ní závazky 
Závazky z obchodních vztah 11,801,008 10,544,655
Závazky z dividend 27,897 30,012
Závazky z titulu po ízení pozemk , budov a za ízení 429,631 428,476
Mzdy a platy 377,750 346,540
Výdaje p íštích období 49,783 105,105
Ostatní závazky 198,842 47,017
Finan ní závazky celkem 12,884,911 11,501,805
Nefinan ní závazky
Závazky ze spot ební dan 3,778,984 4,152,231
Závazky z dan  z p idané hodnoty 788,962 892,918
Ostatní dan , cla a závazky ze sociálního zabezpe ení 97,052 115,458
Zálohy 241,786 79,340
Nefinan ní závazky celkem 4,906,784 5,239,947
Celkem 17,791,695 16,741,752

Vedení je toho názoru, že ú etní hodnota závazk  z obchodních vztah , jiných závazk  a výdaj  p íštích 
období v podstat  odpovídá jejich reálné hodnot .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

41

27. OSTATNÍ KRÁTKODOBÉ FINAN NÍ ZÁVAZKY 

31/12/2011 31/12/2010
Závazky z cash poolingu 88,599 49
Zajišt ní pen žních tok
   M nové forwardy 236,693 --
Deriváty neur ené jako zajiš ovací ú etnictví  
   M nové forwardy 63,180 80,276
Celkem 388,472 80,325

28. FINAN NÍ NÁSTROJE 

Ú etní klasifikace a reálná hodnota
Reálné hodnoty finan ních aktiv a závazk , spolu s ú etní hodnotou uvedenou ve výkazu o finan ní pozici, 
jsou následující: 

31/12/2011 Bod Vedené v 
reálné 

hodnot

Úv ry a 
pohledávky

Ur ené k 
prodeji

Zajiš ovací 
fian ní

instrumenty

Ú etní hodnota 
celkem 

Reálná 
hodnota

Ostatní investice 13 -- -- 522 -- 522 n/a
Ostatní dlouhodobá aktiva 14 -- 72,340 -- -- 72,340 72,340
Obchodní a ostatní pohledávky 16 -- 10,390,956 -- -- 10,390,956 10,390,956
Poskytnuté úv ry 17 -- 33,289 -- -- 33,289 33,289
Deriváty neur ené jako 
zajiš ovací nástroje 17 234,238 -- -- -- 234,238 234,238
Zajišt ní pen žních tok  17 -- -- -- 120,998 120,998 120,998
Peníze a pen žní ekvivalenty 18 -- 2,470,555 -- -- 2,470,555 2,470,555
Celkem finan ní aktiva 234,238 12,967,140 522 120,998 13,322,898 

31/12/2011 Bod Vedené v 
reálné 

hodnot

Ocen né 
z statkovou 

hodnotou

Zajiš ovací 
fian ní

instrumenty

Ú etní hodnota 
celkem

Reálná 
hodnota

Úv ry a jiné zdroje 
financování 23 -- 2,908,279 -- 2,908,279 3,198,308
Ostatní dlouhodobé závazky 25 -- 12,818 -- 12,818 12,818
Závazky z obchodních vztah ,
jiné závazky a výdaje p íštích 
období 26 -- 12,884,911 -- 12,884,911 12,884,911
Deriváty neur ené jako 
zajiš ovací ú etnictví 27 63,180 -- -- 63,180 63,180
Zajišt ní pen žních tok  27 -- -- 236,693 236,693 236,693
Závazky z Cash poolingu 27 -- 88,599 -- 88,599 88,599
Celkem finan ní závazky 63,180 15,894,607 236,693 16,194,480 

31/12/2010 Bod Vedené v 
reálné hodnot

Úv ry a 
pohledávky

Ur ené k prodeji Ú etní hodnota 
celkem

Reálná 
hodnota

Ostatní investice 13 -- -- 192,425 192,425 n/a
Ostatní dlouhodobá aktiva 14 -- 93,114 -- 93,114 93,114
Pohledávky z obchodních 
vztah  a ostatní pohledávky 16 -- 9,120,736 -- 9,120,736 9,120,736
Poskytnuté úv ry 17 -- 533,435 -- 533,435 533,435
Deriváty neur ené jako 
zajiš ovací ú etnictví 17 6,907 -- -- 6,907 6,907
Peníze a pen žní ekvivalenty 18 -- 4,741,831 -- 4,741,831 4,741,831
Celkem finan ní aktiva 6,907 14,489,116 192,425 14,688,448 

31/12/2010 Bod Vedené v reálné 
hodnot

Ocen né 
z statkovou 

hodnotou

Ú etní hodnota 
celkem

Reálná hodnota

Úv ry a jiné zdroje 
financování 23 -- 2,225,811 2,225,811 2,641,907
Ostatní dlouhodobé závazky 25 -- 14,395 14,395 14,395
Závazky z obchodních vztah ,
jiné závazky a výdaje p íštích 
období 

26
-- 11,501,805 11,501,805 11,501,805

Deriváty neur ené jako 
zajiš ovací ú etnictví 27 80,276 -- 80,276 80,276
Závazky z Cash poolingu 27 -- 49 49 49
Celkem finan ní závazky 80,276 13,742,060 13,822,336 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

42

28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Finan ní nástroje, pro které reálnou hodnotu nelze spolehliv  ocenit 
K 31. prosinci 2011 a k 31. prosinci 2010 skupina držela akcie v nekotovaných subjektech ve výši 522 tis. K
a 192,425 tis. K , respektive, pro které reálnou hodnotu nelze spolehliv  stanovit, vzhledem k tomu,  
že neexistuje žádný aktivní trh pro tyto akcie a žádné srovnatelné transakce se stejnými typy nástroj . Výše 
uvedené podíly byly uznány jako realizovatelná finan ní aktiva a jsou ocen na po izovací cenou sníženou  
o p ípadné snížení hodnoty. Ke konci období nejsou k dispozici žádná závazná rozhodnutí týkající se zp sob
a data prodeje t chto aktiv. 

Kategorizace reálné hodnoty 
Finan ní deriváty a zajiš ovací nástroje v držení Skupiny jsou vykazovány v reálné hodnot  v rámci jiných 
ostatních krátkodobých finan ních aktiv a ostatních krátkodobých finan ních závazk . Reálná hodnota t chto
finan ních nástroj  byla stanovena na základ  údaj  dostupných na trhu, krom  kótovaných cen. Finan ní 
nástroje v reálné hodnot  skupina pat í do úrovn  2 definované IFRS. 
Reálná hodnota finan ních nástroj  je stanovena v souladu s obecn  platnými cenovými modely, které jsou 
založené na analýze diskontovaných pen žních tok  za použití cen z ve ejn  dostupných b žných tržních 
transakcí a ocen ní srovnatelných nástroj  obchodníky. Reálná hodnota derivát  je vypo tena na základ
aktuálních cen. Pokud tyto ceny nejsou k dispozici, je reálná hodnota stanovena na základ  diskontovaných 
pen žních tok  s použitím výnosové k ivky na dobu trvání nástroj  pro nevolitelné nástroje.

Zisky / (Ztráty) z finan ních instrument  ú tované jako finan ní výnosy a náklady podle jednotlivých kategorií:  
2011 2010

istý zisk / (ztráta) istý zisk / (ztráta)

Finan ní aktiva a závazky v reálné hodnot 54,061 (99,660)
Finan ní aktiva držená do splatnosti 17,044 17,262
Úv ry a pohledávky (243,635) 49,626
Finan ní aktiva ur ená k prodeji (4,964) 1,843
Finan ní závazky vedené v z statkové hodnot (278,822) (352,352)
Zajiš ovací finan ní instrumenty (115,697) --
Celkem (572,013) (383,281)

Úv ry a pohledávky 

Vedení se domnívá, že ú etní hodnota úv r  a pohledávek se blíží jejich reálné hodnot .

Finan ní závazky ocen né z statkovou hodnotou 

Vedení se domnívá, že ú etní hodnota finan ních závazk  ocen né z statkovou hodnotou se blíží jejich 
reálné hodnot .

Finan ní aktiva v reálné hodnot
Transakce s finan ními deriváty jsou p edm tem ízení rizik. Je politikou Skupiny omezovat tato rizika 
uzavíráním r zných zajiš ovacích instrument . Skupina analyzuje riziko vznikající z rozdíl  cen p i nákupu 
ropy a prodeji produkt  a redukuje je pomocí komoditních swap .

Skupina je vystavena cenovému riziku komodit, vyplývajícího z nep íznivých zm n cen surovin, p edevším 
ropy. Vedení spole nosti eší tato rizika u dodávek v rámci ízení rizika tržních cen a dodavatel .

Skupina pr b žn  monitoruje objem emisních povolenek p id lených v rámci národního aloka ního plánu  
a plánované emise CO2. V p ípad  pot eby pokrýt nedostatek nebo využít p ebytek p id lených povolenek 
mohou být realizovány transakce na volném trhu povolenek.  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

43

28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Finan ní instrumenty použité pro zajišt ní 
Skupina zajiš uje své pen žní toky z provozních výnos  v d sledku prodeje petrochemických a rafinérských 
produkt , stejn  jako provozní náklady v d sledku nákup  ropy proti zm nám sm nných kurz  (EUR/CZK p i
prodeji a USD/CZK za nákup a prodej). M nových forward  se používá jako zajiš ovací nástroje. 
Skupina má finan ní deriváty, které slouží jako zajiš ovací nástroj podle skupinové strategie pro ízení rizik. 
Zm ny reálné hodnoty derivát , které nespl ují kritéria zajiš ovacího ú etnictví jsou zahrnuty v derivátech 
ur ených k obchodování a jejich zm ny reálné hodnoty jsou vykázány ve výkazu o úplném výsledku. 

Reálná hodnota derivát  ozna ených jako zajiš ovací nástroje pro zajišt ní pen žních tok  a datum plánované 
realizace vlivu na výsledek zajišt ného cash flow a istá reálná hodnota, která bude vykázána ve výkazu zisku 
a ztráty k datu realizace: 
Plánované datum realizace zajišt ní pen žních 
tok 31/12/2011 31/12/2010
M na provozní expozice
2012 120,998 --
Total  120, 998 --

V roce 2011 byla v d sledku vypo ádání zajiš ovacích nástroj ástka ve výši 94,630 tis. K  zaú tována jako 
kurzové ztráty. 

ízení struktury kapitálu 
Skupina ídí sv j kapitál tak, aby zajistila asov  neomezené trvání všech spole ností ve Skupin  a zárove
maximalizovala výnos akcioná  pomocí optimalizace rovnováhy cizího a vlastního kapitálu.  
Kapitálová struktura Skupiny se skládá z dluhu zahrnujícího p j ky uvedené v bod  23, pen z a pen žních 
ekvivalent  a vlastního kapitálu (bod 18), který náleží vlastník m kapitálu mate ské spole nosti a skládá se  
ze základního kapitálu, rezerv a nerozd leného zisku jak je uvedeno v bodech 19 a 22. 

K datu ú etní záv rky byl istý pom r dluhu a vlastního kapitálu následující: 
31/12/2011 31/12/2010

Dluh (i)  2,908,279 2,225,811
Peníze a pen žní ekvivalenty  (2,470,555) (4,741,831)

istý dluh  437,724 (2,516,020)
Vlastní kapitál (ii) 32,854,118 38,799,708

istý podíl dluhu na vlastním kapitálu 1.33 (6.48)
(i) Dluh je definován jako dlouhodobé a krátkodobé p j ky  
(ii) Vlastní kapitál zahrnuje všechen kapitál a rezervy Skupiny 

Cíle ízení rizik 
Treasury odd lení Skupiny poskytuje služby podnik m ve Skupin , koordinuje p ístup na domácí  
a mezinárodní finan ní trhy, monitoruje a ídí níže popsaná rizika vztahující se ke spole nostem Skupiny 
pomocí interních zpráv, které analyzují rizika podle jejich stupn  a závažnosti. Tato rizika zahrnují tržní riziko 
(v etn  m nového rizika, úrokového rizika a dalších tržních rizik), úv rové riziko a riziko likvidity. 

Skupina usiluje o minimalizaci dopad  t chto rizik pomocí využití p irozeného zajišt ní a derivátových 
finan ních nástroj  pro zajišt ní rizik. Použití finan ních derivát  se ídí sm rnicemi Skupiny, které jsou 
schváleny p edstavenstvem Spole nosti a obsahují písemná pravidla týkající se m nového rizika, úv rového
rizika, použití finan ních derivát  a nederivátových finan ních nástroj  a umíst ní disponibilních pen žních
prost edk . Dodržení p edpis  a limit  rizik je pravideln  kontrolováno interními auditory.  Skupina neuzavírá 
smlouvy týkající se finan ních nástroj  pro spekulativní ú ely, v etn  derivátových finan ních nástroj ,
a ani s nimi neobchoduje. 

ízení kreditního rizika 
Skupina je vystavena kreditnímu riziku zejména z titulu pohledávek z obchodních vztah . ástky vykázané ve 
Výkazu o finan ní pozici jsou sníženy o ztráty ze snížení hodnoty stanovené vedením Skupiny na základ
p edchozích zkušeností a hodnocení úv rové bonity klienta. 
Skupina nemá významnou koncentraci úv rového rizika, její angažovanost je rozprost ena na velký po et 
protistran a odb ratel .
Úv rové riziko p edstavuje riziko, že protistrana poruší smluvní závazky, což bude mít za následek finan ní 
ztrátu Skupiny. Skupina uplat uje strategii obchodování pouze s úv ruschopnými stranami a tam, kde je to 
vhodné, si zajiš uje dostate nou záruku za ú elem snížení rizika finan ní ztráty z porušení smlouvy. Informaci 
o úv ruschopnosti dodávají nezávislé ratingové agentury, a pokud není informace dostupná, použije Skupina 
k hodnocení svých hlavních klient  jiné ve ejn  dostupné informace a své vlastní obchodní záznamy.  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

44

28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Vystavení riziku a úv rové hodnocení protistran jsou neustále monitorovány a celková hodnota transakcí se 
rozd lí mezi schválené protistrany. Vystavení riziku se reguluje pomocí limit  protistran, které prov uje  
a schvaluje vedení. P ed akceptací nového zákazníka Skupina používá vlastní nebo externí kreditní hodnotící 
systém ke zhodnocení potencionální kreditní kvality a definuje kreditní limity pro zákazníka.  
K 31. prosinci 2011 nep ekro ily obchodní pohledávky v i jednomu zákazníkovi 5 % z celkových obchodních 
pohledávek.
Pohledávky z obchodních vztah  zahrnují velký po et zákazník  z r zných obor  a lokalit. Pr b žn  se 
provádí hodnocení úv rové bonity dlužník . Pokud je t eba, je uzav eno pojišt ní úv rového rizika nebo je 
získáno odpovídající zajišt ní dluhu. 
Skupina není vystavena významnému riziku od protistran i skupin protistran s podobnou charakteristikou. 
Skupina definuje protistrany jako protistrany s podobnou charakteristikou, pokud se jedná o sp ízn né osoby. 
Úv rové riziko týkající se likvidních aktiv a derivátových finan ních nástroj  je omezeno, nebo  protistrany 
jsou banky s vysokým úv rovým ratingem mezinárodních ratingových agentur. 

Na základ  analýzy pohledávek byly odb ratelé rozd lení do následujících skupin: 
- Skupina I – zákazníci s dobrou nebo velmi dobrou historií spolupráce v b žném roce, 
- Skupina II – ostatní zákazníci 

Úv ry a poledávky p ed termínem splatnosti   31/12/2011 31/12/2010
Skupina I 12,275,667 14,124,063
Skupina II 8,920 13,318
Celkem pohledávky p ed termínem splatnosti  12,284,587 14,137,381

Pohledávky Úv ry Po splatnosti, bez snížení hodnoty 
31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010

Do jednoho m síce 629,978 250,469 -- --
1-3 m síce 14,324 36,152 -- --
3-6 m síce 6,386 1,367 -- --
6-12 m síce 11,435 4,075 -- --
Nad 12 m síc 20,430 59,672 -- --
Celkem úv ry a pohledávky po splatnosti   682,553 351,735 -- --

Ú etní hodnota finan ních aktiv p edstavuje maximální kreditní riziko. Maximální úv rové riziko  
za reportovaná období je uvedeno pod tabulkou klasifikace ú etní a reálné hodnoty.  
Maximální kreditní riziko pro úv ry, pohledávky, peníze a pen žní ekvivalenty a ostatní investice  
k reportovacímu dni podle geografických segment  byly následující: 

31/12/2011 31/12/2010 
Zajišt no Nezajišt no Zajišt no Nezajišt no

eská republika 3,538,172 6,439,422 2,673,311 9,218,056
Evropská unie 1,490,946 1,379,203 1,256,541 1,239,571
Ostatní 51,149 68,248 56,641 44,995
Celkem  5,080,267 7,886,873 3,986,493 10,502,622

Úv rové riziko u pen z a pen žních ekvivalent  je omezené vzhledem k tomu, že protistrana jsou banky  
s vysokým úv rovým ratingem od mezinárodních ratingových agentur. 

V ková struktura úv r  a pohledávek k 31. prosinci 2011:
31/12/2011 31/12/2010 

Hodnota bruto Opravná položka Hodnota bruto Opravná 
položka

P ed splatností 12,284,587 -- 14,124,063 --
Po splatnosti 0-30 dn 629,978 -- 250,469 --
Po splatnosti 30-180 dn 20,710 -- 37,519 --
Více než 180 dn 892,652 (860,787) 1,002,159 (925,095)
Celkem 13,827,927 (860,787) 15,414,210 (925,095)

ízení rizika likvidity 
Kone nou odpov dnost za ízení rizika likvidity nese p edstavenstvo Spole nosti, které vypracovalo vhodný 
rámec pro ízení krátkodobých, st edn dobých a dlouhodobých požadavk  na financování a ízení likvidity. 
Skupina ídí riziko likvidity udržováním p im ených finan ních prost edk , bankovních prost edk  a rezervních 
úv rových prost edk  za pr b žného sledování o ekávaných a sou asných pen žních tok  a párováním 
profil  splatnosti finan ních aktiv a závazk .
K 31. prosinci 2011 a 2010 iní celkové úv rové rámce 9,235,000 tis. K  a 8,940,128 tis. K  v tomto po adí, 
z kterých nevyužité ásti k 31. prosinci 2011 a 2010 iní 8,409,545 tis. K  a 8,841,363 tis. K  v tomto po adí.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

45

28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Tabulky rizik likvidity
Níže uvedená tabulka uvádí o ekávanou splatnost nederivátových finan ních aktiv Skupiny. Tabulky byly 
vypracovány na základ  nediskontovaných smluvních lh t splatnosti finan ních aktiv v etn  úrok  z t chto
aktiv, krom  t ch, u kterých Skupina o ekává pen žní tok v jiném období. 

O ekávaná splatnost nederivátových finan ních aktiv 
Smluvní 

pen žní toky
do 6 m síc 6 m síc -

1 rok
1-5 let  Více než 

5 let 
Ú etní 

hodnota

31/12/2011    
Ostatní investice 522 -- -- -- 522 522
Ostatní dlouhodobá aktiva 72,340 -- -- 72,340 -- 72,340
Pohledávky z obchodních vztah  a ostatní 
pohledávky 10,390,956 10,390,956 -- -- -- 10,390,956
Poskytnuté úv ry 33,289 33,289 -- -- -- 33,289
Peníze a pen žní ekvivalenty 2,470,555 2,470,555 -- -- -- 2,470,555
Celkem 12,967,662 12,894,800 -- 72,340 522 12,967,662
31/12/2010 
Ostatní investice 192,425 -- -- -- 192,425 192,425

Ostatní dlouhodobá aktiva 93,114 -- -- 93,114 -- 93,114
Pohledávky z obchodních vztah  a ostatní 
pohledávky 9,120,736 9,071,965 48,771 -- -- 9,120,736

Poskytnuté úv ry 533,435 -- 533,435 -- -- 533,435

Peníze a pen žní ekvivalenty 4,741,831 4,741,831 -- -- -- 4,741,831

Celkem 14,681,541 13,813,796 582,206 93,114 192,425 14,681,541

V následujících tabulkách je uvedena zbývající smluvní doba splatnosti nederivátových finan ních závazk
Skupiny. Tabulky byly vypracovány na základ  nediskontovaných pen žních tok  souvisejících s finan ními 
závazky, kdy m že být nejd íve po Skupin  požadována platba. Tabulka obsahuje pen žní toky z titulu úroku  
a jistiny. 

O ekávaná splatnost nederivátových finan ních závazk
Ú etní hodnota do 6 m síc 6 m síc -

1 rok 
1-5 let  Smluvní 

pen žní 
toky

31/12/2011    
Úv ry a jiné zdroje financování 2,908,279 834,250 68,655 2,005,374 2,908,279
Ostatní dlouhodobé závazky 12,818 -- -- 12,817 12,818
Závazky z obchodního styku a ostatní závazky 12,884,911 12,884,911 -- -- 12,884,911
Závazky z Cash poolu 88,599 88,599 -- -- 88,599
Celkem 15,894,607 13,807,760 68,655 2,018,191 15,894,607
31/12/2010 
Úv ry a jiné zdroje financování 2,225,811 109,820 102,634 2,013,357 2,225,811
Zajišt né bankovní úv ry 14,395 -- -- 14,396 14,395
Závazky z obchodního styku a ostatní závazky 11,501,805 11,501,805 -- -- 11,501,805
Závazky z Cash poolu 49 49 -- -- 49
Celkem 13,742,060 11,611,674 102,634 2,027,753 13,742,060

Analýza likvidity derivátových finan ních instrument
Následující tabulka ukazuje p edpokládaná období, ve kterých se uskute ní cash flow související 
s derivátovými finan ními instrumenty. 
31/12/2011 Ú etní 

hodnota
O ekávané 

pen žní toky 
Do 6 

m síc
6 m síc  až 

1 rok
Zajišt ní pen žních tok  - m nové forwardy 120,998 120,998 101,071 19,927
M nové forvardy 156,403 156,403 156,403 --
M nové swapy 19,929 19,929 19,929 --
Komoditní swapy 57,906 57,906 57,906 --
Aktiva 355,236 355,236 335,309 19,927
Zajišt ní pen žních tok  - m nové forwardy (236,693) (236,693) (181,667) (55,026)
Komoditní swapy (52,375) (52,375) (52,375) --
M nové forvardy (10,805) (10,805) (10,805) --
Závazky (299,873) (299,873) (244,847) (55,025)
Netto 55,363 55,363 90,462 (35,098)



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

46

 28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)
31/12/2010 Ú etní 

hodnota
O ekávané 

pen žní toky
Do 6 m síc 6 m síc  až 1 rok

 Zajišt ní pen žních tok  - m nové forwardy 6,701 6,701 5,405 1,296
M nové forvardy 206 206 206 -- 
Aktiva 6,907 6,907 5,611 1,296 
Zajišt ní pen žních tok  - m nové forwardy (35,153) (35,153) (13,925) (14,811) 
M nové forvardy (45,123) (45,123) (45,123) -- 
Závazky (80,276) (80,276) (65,465) (14,811) 
Netto (73,369) (73,369) (59,854) (13,515) 

Tržní riziko 
innosti Skupiny jsou primárn  vystaveny riziku zm n kurz  zahrani ních m n, cen komodit a úrokových 

sazeb. Skupina uzavírá smlouvy týkající se finan ních derivát , aby byla schopna ídit úv rová a m nová 
rizika.

ízení m nového rizika 
Skupina je vstavena m novému riziku zejména z titulu závazk  a pohledávek z obchodních vztah
denominovaných v cizích m nách a z titulu úv r  a jiných zdroj  financování denominovaných v cizích 
m nách. M nové riziko z titulu závazk  a pohledávek z obchodních vztah  je do zna né míry kryto p irozeným 
zajiš ovacím vztahem mezi závazky a pohledávkami v téže m n . Zajiš ovací nástroje (forwardy, m nové 
swapy) jsou také používány na pokrytí významných m nových rizik z titulu obchodních závazk  a pohledávek, 
které nejsou dostate n  pokryty p irozeným zajiš ovacím vztahem. 
Ú etní hodnota finan ních aktiv a závazk  Skupiny denominovaných v zahrani ní m n  k datu ú etní záv rky 
je následující: 

31/12/2011 CZK EUR USD Other 
currencies 

Total

Ostatní dlouhodobá aktiva 72,340 -- -- -- 72,340
Pohledávky z obchodních vztah  a ostatní 
pohledávky 6,549,962 3,664,880 175,201 913 10,390,956
Poskytnuté úv ry 33,289 -- -- -- 33,289
Peníze a pen žní ekvivalenty 2,232,361 213,349 16,443 8,402 2,470,555
Dlouhodobé úv ry a jiné zdroje financování (2,000,000) -- -- -- (2,000,000)
Závazky z obchodních vztah , jiné závazky a 
výdaje p íštích období (4,004,193) (1,287,883) (7,587,612) (5,223) (12,884,911)
Ostatní dlouhodobé závazky (12,818) -- -- -- (12,818)
Krátká ást dlouhodobých úv r (68,655) -- -- -- (68,655)
Krátkodobé úv ry a jiné zdroje financování (823,669) (131) (1,655) -- (825,455)
Finan ní leasing (14,169) -- -- -- (14,169)
Brutto pozice 1,964,448 2,590,215 (7,397,623) 4,092 (2,838,868)
Deriváty (7,066,468) 5,800,745  
Netto pozice (4,476,253) (1,596,878) 

31/12/2010 CZK EUR USD Ostatní 
m ny 

Celkem

Ostatní dlouhodobá aktiva 93,114 -- -- -- 93,114
Pohledávky z obchodních vztah  a ostatní 
pohledávky 5,658,508 3,132,769 328,800 659 9,120,736
Poskytnuté úv ry 533,435 -- -- -- 533,435
Peníze a pen žní ekvivalenty 4,330,428 384,948 18,424 8,030 4,741,831
Dlouhodobé úv ry a jiné zdroje financování (2,000,000) -- -- -- (2,000,000)
Závazky z obchodních vztah , jiné závazky a 
výdaje p íštích období (4,452,517) (1,173,411) (5,870,397) (5,478) (11,501,805)
Ostatní dlouhodobé závazky (14,395) -- -- -- (14,395)
Krátká ást dlouhodobých úv r (114,651) -- -- -- (114,651)
Krátkodobé úv ry a jiné zdroje financování (86,748) -- -- -- (86,748)
Finan ní leasing (24,412) -- -- -- (24,412)
Brutto pozice 3,922,809 2,344,306 (5,523,172) 3,211 747,154
Deriváty (270,216) 1,424,396  
Netto pozice 2,074,090 (4,098,776)  

Následující významné kurzy byly použity v pr b hu roku: 
Pr m rný kurz Spotový kurz k datu záv rky 
2011 2010 2011 2010

CZK/EUR 24.586 25.290 25.800 25.060 
CZK/USD 17.688 19.111 19.940 18.751 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

47

28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Analýza citlivosti zahrani ních m n

Skupina je vystavena p edevším riziku zm n kurz  K /USD a K /EUR. V následující tabulce je uvedena 
citlivost Skupiny na procentní r st a pokles koruny v i relevantním zahrani ním m nám. Níže jsou uvedeny 
sazby citlivosti používané pro interní vykazování m nového rizika klí ovým vedoucím zam stnanc m,
které p edstavují manažerské posouzení p im en  možné zm ny v kurzech zahrani ních m n:
Pro rok 2011   pro rok 2010 
USD +/-  12.93 %   USD +/- 11.20 % 
EUR +/-  5.53 %   EUR +/- 3.60 % 
Sazby p edstavují nejvyšší / nejnižší rozdíly mezi pr m rným a aktuálním kurzem v pr b hu p íslušného roku. 
Analýza citlivosti zahrnuje externí úv ry a úv ry zahrani ním spole nostem v rámci Skupiny, kdy se m na
dlužníka liší od m ny v itele. Níže uvedený kladný íselný údaj ukazuje zvýšení zisku a vlastního kapitálu 
v p ípadech, kdy koruna posílí v i dané zahrani ní m n  o 12.93 % a o 5.53 %. V p ípad , že dojde  
ke znehodnocení koruny v i p íslušné m n  o stejné procento, bude dopad na zisk a vlastní kapitál p esn
opa ný.

Dopad CZK/USD  Dopad CZK/EUR 
2011 2010 2011 2010

Zisk (ztráta)/Vlastní kapitál  5,551 123,047 47,974 1,586
Ostatní úplný výsledek 15,394 -- 12,979 --
ízení úrokových rizik 

Skupina je vystavena úrokovému riziku, nebo  spole nosti ve Skupin  si p j ují finan ní prost edky jak 
s pevnými tak s pohyblivými úrokovými sazbami. Skupina ídí toto riziko udržováním vhodného pom ru
mezi úv ry s pevnou a pohyblivou úrokovou sazbou. Pravideln  se provádí hodnocení zajiš ovacích aktivit  
a skute nosti, zda jsou tyto v souladu s úrokovými výhledy a definovanou mírou rizikové tolerance. Optimální 
strategie zajišt ní se uplat uje aplikováním r zných úrokových cykl  bu  na rozvahu, nebo na úrokový výnos, 
ímž je zajišt na požadovaná ochrana. Úrokové riziko z finan ních pasiv, kterému je Skupina vystavena, je 

popsáno v bodu 24. 

Profil úv rových rizik
Profil úv rového rizika Skupiny k 31. prosinci 2011 byl následující: 

31/12/2011 31/12/2010
Variabilní úroková sazba 
Finan ní majetek 33,289 533,435
Finan ní závazky (839,624) (123,177)

Analýza citlivosti úrokových sazeb
Níže uvedené analýzy citlivosti byly provedeny na základ  úrokového rizika jak pro derivátové, tak  
pro nederivátové nástroje k rozvahovému datu. Analýza týkající se závazk  s pohyblivou úrokovou sazbou 
byla p ipravena na p edpokladu, že ástka nevypo ádaných závazk  k rozvahovému dni nebyla vypo ádána 
po celý rok. P i interním vykazování úrokového rizika klí ovým manažer m se používá snížení nebo zvýšení  
o 50 b.p. a p edstavuje manažerské posouzení p im ené možné zm ny v úrokových sazbách. 
Pokud by byly úrokové sazby o 50 b.p. vyšší nebo nižší a všechny ostatní prom nné z staly konstantní, zisk 
za rok kon ící 31. prosincem 2011 by se snížil/zvýšil o 4,032 tis. K  (2010: snížení/zvýšení o 2,051 tis. K ).
Tento fakt souvisí s rizikem, kterému je Spole nost vystavena ve vztahu k úrokovým sazbám na úv ry  
s prom nlivou úrokovou sazbou. 
Citlivost Spole nosti na úrokové sazby se snížila v pr b hu roku 2011, p edevším kv li splácení p j ek. Více 
informací je uvedeno v bod  23. 
Rizika tržních cen 
Skupina je vystavena riziku cen komodit vyplývajícího z nep íznivých zm n v cenách materiálu, zejména cen 
ropy. Vedení eší tato rizika pomocí ízení komoditních, dodavatelských a odb ratelských rizik. Za ú elem 
snížení rizika spojeného s nákupem ropy uzavírá Skupina v malé mí e kontrakty týkající se derivátových 
komoditních nástroj .
Citlivostní analýza pro rizika zm n cen ropy
Vliv zm n cen ropy na ocen ní finan ních derivát  k 31. prosinci 2011: 
Pokud by cena ropy vzrostla / klesla o 5 USD/BBL, potom by se isté finan ní náklady k 31. prosinci 2011 
snížily/zvýšily o 175,971 tis. K .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

48

28.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Výše uvedené rozp tí cen ropy vychází z historické volatility cen ropy v roce 2011 a dostupných p edpov dí.
Citlivostní analýza byla provedena na bázi instrument  držených k 31. prosinci 2011. V p ípad  derivát , vliv 
zm n cen ropy na reálnou hodnotu byl proveden za konstantních m nových sazeb. Ú etní hodnota 
zajiš ovacích instrument  pro dodávky ropy k 31. prosinci 2011 byla 57,906 tis. K . K 31. prosinci 2010 
Skupina nedržela žádné finan ní instrumenty zajiš ující zm ny cen komodit. 

Rizika z emisních povolenek 
Skupina analyzuje emisní povolenky, které jsou jí garantované v rámci Národního aloka ního plánu a plán 
spot eby t chto CO2 povolenek. V p ípad  pot eby pokrýt nedostatek nebo zužitkovat p ebytek se Skupina 
m že uzavírat transakce na trhu s povolenkami.  
Skupina se ú astnila povolenkového swapu EUA/CER s datem vyrovnání v prosinci 2011. Tyto deriváty byly 
drženy a vykazovány jako deriváty držené za ú elem obchodování. 

29. OPERATIVNÍ LEASING  

Skupina jako nájemce 

Ujednání o operativním leasingu 
K rozvahovému dni byla Skupina zavázána platit minimální leasingové splátky za nevypov ditelný operativní 
leasing v níže uvedených asových horizontech: 

Závazky z nevypov ditelného operativního leasingu 
Minimální leasingové splátky 

2011 2010
Do 1 roku 26,919 42,070 
Od 1 roku do 5 let 98,143 83,405 
Více než 5 let 205,384 188,332 
Celkem 330,446 313,807 

Skupina si najímá vozidla a kancelá ské prostory prost ednictvím operativního leasingu. Leasing vozidel je 
typicky sjednáván na dva roky. Leasingové splátky jsou ro n  zvyšovány, aby odrážely tržní podmínky. Žádný 
leasing nezahrnuje podmín né nájemné. 

Splátky ú tované do náklad  byly následující: 
2011 2010

Nevypov ditelný operativní leasing 61,659 44,641 
Vypov ditelný operativní leasing 110,668 143,542 
Celkem 172,327 188,183 

30. ZÁRUKY A PODMÍN NÉ ZÁVAZKY 

Nákup podílu ve spole nosti PARAMO, a.s. 
Dne 1. ledna 2009 UNIPETROL a.s. provedla squeeze out akcií PARAMO, a.s. (tj. zákonné vyt sn ní
minoritních akcioná ) dle § 183i Obchodního zákoníku a tím se stala jediným vlastníkem spole nosti 
PARAMO a.s. 
Na mimo ádné valné hromad  spole nosti PARAMO, a.s., jež se konala 6. ledna 2009, bylo rozhodnuto  
o p evodu všech zbývajících akcií spole nosti PARAMO, a.s na Spole nost. Spole nost poskytla ostatním 
akcioná m spole nosti PARAMO, a.s. pen žité protipln ní ve výši 977 K  za jednu akcii spole nosti 
PARAMO, a.s. Zmín né rozhodnutí mimo ádné valné hromady spole nosti PARAMO, a.s. bylo zve ejn no  
v Obchodním rejst íku dne 4. února 2009. Dle Obchodního zákoníku pak po uplynutí m sí ní lh ty  
od zve ejn ní tj. k 4. b eznu 2009, p ešlo vlastnické právo ke zbývajícím akciím na UNIPETROL, a.s. 
V souvislosti s tímto vyt sn ním minoritních akcioná  spole nosti PARAMO, a.s. podalo n kolik z t chto 
akcioná  žalobu k Okresnímu soudu v Hradci Králové a požadovali p ezkoumání p im enosti poskytnutého 
protipln ní ve smyslu Obchodního zákoníku. P ípad byl postoupen k M stskému soudu v Praze. Žalobci se 
proti tomuto rozhodnutí odvolali a podali ústavní stížnost k Ústavnímu soudu eské republiky pro možné 
porušení jejich práva na soudce. Ústavní soud eské republiky v c vrátil k Vrchnímu soudu v Praze k novému 
p ezkoumání p ípadu.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

49

30.  ZÁRUKY A PODMÍN NÉ ZÁVAZKY (POKRA OVÁNÍ)

Dále n kte í z bývalých minoritních akcioná  spole nosti PARAMO, a.s. podali u Okresního soudu v Hradci 
Králové žalobu na vyslovení neplatnosti rozhodnutí valné hromady konané 6. ledna 2009 a k Obvodnímu 
soudu v Praze 4 žaloby na rozhodnutí z 28. listopadu 2008, na základ  kterého eská národní banka ud lila
dle §183n(1) Obchodního zákoníku p edchozí souhlas se zd vodn ním výše protipln ní. Co se tý e
neplatnosti usnesení valné hromady, Krajský soud v Hradci Králové (pobo ka Pardubice) dne 2. b ezna 2010 
rozhodl ve prosp ch spole nosti PARAMO, a.s. a zamítl žalobu menšinových akcioná . Minoritní akcioná i
podali odvolání v i výše uvedenému rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 2. b ezna 2010 
odvolání a odvolací ízení probíhá u Vrchního soudu v Praze.  
V p ípad ízení ohledn  p edchozího souhlasu eské národní banky byla žaloba Obvodním soudem  
pro Prahu 4 zamítnuta rozhodnutím ve prosp ch eské národní banky a UNIPETROL, a.s. Žalobci se oproti 
tomuto rozhodnutí odvolali k M stskému soudu v Praze a toto ízení nebylo doposud ukon eno.  
S ohledem na zmín nou výši protipln ní, rozhodnutí eské národní banky a rozhodnutí mimo ádné valné 
hromady spole nosti PARAMO, a.s. považuje UNIPETROL, a.s. žádost o p ezkoumání výše protipln ní  
za neopodstatn nou. 

Podmín né závazky týkající se prodeje akcií spole nosti KAU UK, a.s. (nyní SYNTHOS Kralupy a.s.) 
Dne 30. ledna 2007, UNIPETROL, a.s., jako prodávající, a FIRMA CHEMICZNA DWORY S.A., registrovaná 
na adrese Chemików 1, 32-600 O wi cim, Polsko, KRS No.: 38981 (“Dwory”), jako kupující, uzav ely smlouvu 
o prodeji 100 % akcií spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s., registrované na adrese Kralupy nad Vltavou,  
O. Wichterleho 810, Okres M lník, PS : 278 52, eská republika, I : 25053272. 

Stanovení odpov dnosti za dopady innosti spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. na životní prost edí
Byl proveden ekologický audit pozemk  vlastn ných Spole ností a užívaných spole nosti SYNTHOS Kralupy 
a.s. za ú elem stanovení odpov dnosti smluvních stran za stávající a budoucí dopady innosti spole nosti 
SYNTHOS Kralupy a.s. na životní prost edí. Smlouva o koupi akcií stanovuje, že odpov dnost za ekologické 
dopady vzniklé p ed uzav ením transakce ponese Spole nost a odpov dnost za ekologické dopady vzniklé  
po uzav ení transakce ponese spole nost Dwory. Odpov dnost smluvních stran za ekologické dopady je 
omezena výší 10 % z kupní ceny akcií (a asovým obdobím 5 let). 
Vedení Spole nosti na základ  dostupných informací a aktuální situace neo ekává žádné dodate né
náklady/platby vztahující se k popsané záležitosti. 

Uzav ení smlouvy o p edkupním právu k pozemk m vlastn ným spole ností UNIPETROL, a.s. a užívaným 
spole ností SYNTHOS Kralupy a.s. k provozní innosti
Dne 10. ervence 2007 uzav ely Spole nost a SYNTHOS Kralupy a.s. smlouvu, na základ  které se 
spole nost UNIPETROL, a.s. zavázala vytvo it ve prosp ch spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. p edkupní 
právo spole n  s dalšími právy k ur itým pozemk m vlastn ným spole ností v pr myslové zón  v Kralupech 
nad Vltavou, které ke své provozní innosti využívá Spole nost SYNTHOS Kralupy a.s. 

Smlouva o koupi akcií p edpokládá, že prodej pozemk  bude realizován po spln ní všech administrativních, 
provozních a právních podmínek nezbytných pro rozd lení ásti pr myslového areálu v Kralupech  
nad Vltavou. 
Krom  výše uvedeného byl prodej akcií spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. vlastn ných Spole ností,
které získala spole nost Dwory, založen zejména na následujících podmínkách: 

 nep erušená innost stávající butadienové jednotky; 
 smluvní pln ní dodávek energie, páry, vody a dalších služeb v rámci pr myslové zóny v Kralupech  
nad Vltavou, které jsou v sou asné dob  poskytovány spole ností SYNTHOS Kralupy a.s. spole nosti 

ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s.; a 
 pokra ování všech významných dohod se spole nostmi skupiny Unipetrol a další provoz energetické 
jednotky. 

Vedení Spole nosti na základ  dostupných informací a aktuální situace neo ekává žádné dodate né
náklady/platby vztahující se k popsané záležitosti. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

50

30.  ZÁRUKY A PODMÍN NÉ ZÁVAZKY (POKRA OVÁNÍ)

Podmín né závazky týkající se prodeje akcií spole nosti SPOLANA a.s. 
Kupní cena dle smlouvy o koupi akcií uzav ené v roce 2006, kterou uzav ely Spole nost a Zak ady Azotowe 
ANWIL Spó ka Akcyjna (dále jen ANWIL), m že být upravena, zejména pokud nastane n která z následujících 
situací:
 Ekologické záruky poskytnuté Fondem národního majetku eské republiky nebudou dosta ující k pokrytí 
náklad  na sanaci ekologických škod týkajících se projektu staré amalgámové elektrolýzy. 
V tomto p ípad  bude Spole nost povinna poskytnout spole nosti ANWIL finan ní odškodn ní do výše 40 % 
kupní ceny, pokud spole nosti ANWIL a SPOLANA a.s. p edtím bez úsp chu podnikly veškeré kroky 
nezbytné k získání dodate ných prost edk  k tomuto ú elu. 

 Jiné možné p ekážky v budoucí innosti spole nosti SPOLANA a.s. 
V tomto p ípad  bude Spole nost povinna poskytnout spole nosti ANWIL finan ní odškodn ní do výše  
1-3 % kupní ceny. 

Vedení Spole nosti na základ  dostupných informací a aktuální situace neo ekává žádné dodate né
náklady/platby vztahující se k popsané záležitosti. 

Žaloby týkající se pokut uložených Evropskou komisí 
V listopadu roku 2006 uložila Evropská komise pokuty, mezi jinými spole nostem Shell, Dow, Eni, 
UNIPETROL, a.s. a SYNTHOS Kralupy a.s. za údajný kartel v oblasti emulzního styren butadienového 
kau uku ("ESBR"). UNIPETROL, a.s. a SYNTHOS Kralupy a.s. její tehdejší dce iné spole nosti byla uložena 
spole n  a nerozdíln  pokuta ve výši 17.5 miliónu, kterou ob  spole nosti Evropské komisi uhradily. Ob
spole nosti podaly proti rozhodnutí Evropské komise žalobu u Soudu ES prvního stupn .
Následn  bylo spole nosti UNIPETROL, a.s. doru eno oznámení o žalob  na náhradu škody podané výrobci 
pneumatik proti len m údajného ESBR kartelu. Žaloba byla podána ve Velké Británii u obchodního soudu 
High Court of Justice, Queen´s Bench Division. Žalobci žádají náhradu škody, v etn  úroku z prodlení,  
za ztráty zp sobené údajným kartelem. 
Dále pak, italská skupina Eni, jakožto jeden ze subjekt  pokutovaných Evropskou komisí, zahájila soudní 
ízení v Milánu, v n mž žádá, aby soud rozhodl, že kartel v oblasti ESBR nebyl uzav en a nebyla v jeho 

d sledku zp sobena žádná škoda. Žaloba Eni byla doru ena rovn ž UNIPETROL, a.s., který se rozhodl 
p ipojit se k této žalob . Tyto žaloby byly soudem zamítnuty. 
Dne  13. ervence 2011 bylo oznámeno rozhodnutí Tribunálu Evropské unie o zrušení rozhodnutí Evropské 
komise z listopadu 2006, která shledala spole nost  UNIPETROL, a.s. a jeho n kdejší dce inou spole nost
SYNTHOS Kralupy a.s. odpov dnými za ú ast na kartelové dohod . Soud dosp l k záv ru, že Komise  
neprokázala kartelové jednání ze strany spole nosti UNIPETROL, a.s.  a SYNTHOS Kralupy a.s. Ob ma
spole nostem tak vznikl nárok na navrácení spole n  zaplacené pokuty ve výši 17,5 milión  EUR. 
UNIPETROL, a.s. obdržel zp t 9,8 milionu EUR, což odpovídá zaplacené pokut  a ásti úrok .

Žaloba týkající se odm ny zam stnanc m za vynález 
V roce 2001 byl zahájen soud o odm n  zam stnanc  za vynález, mezi UNIPETROL RPA, s.r.o. a jejími 
dv ma zam stnanci. Zam stnanci požadovali odm nu ve výši cca 1.8 mil. K . UNIPETROL RPA, s.r.o. v roli 
žalovaného nesouhlasil a nabídl odm nu ve výši cca 1.4 mil. K , na základ  hodnocení expert . V roce 2005 
zam stnanci jako žalobci podali další žalobu k soudu a žádají zvýšení požadované ástky do výše  
cca 82 mil. K . Jednání u prvoinstan ního soudu prob hlo dne 18. íjna 2011. Jednání nebylo doposud 
ukon eno. 

Garance 
Pro zajišt ní celního dluhu a spot ební dan  u Celního ú adu byly na žádost Skupiny vydány bankovní 
garance. K 31. prosinci 2011 inil celkový z statek t chto garancí 1,414 mil. K  (31. prosince 2010 inily  
955 mil. K ).

Závazky týkající se kapitálových výdaj
K 31. prosinci 2011 m la Skupina závazky k budoucím výdaj m na po ízení pozemk , budov a za ízení  
ve výši 228,435 tis. K  (k 31. prosinci 2010: 334,243 tis. K )



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

51

31. INFORMACE O SP ÍZN NÝCH OSOBÁCH 

Kone ná ovládající osoba 
B hem let 2011 a 2010 byla v tšina akcií Spole nosti vlastn na spole ností POLSKI KONCERN NAFTOWY 
ORLEN S.A. (62.99%). 

Transakce se sp ízn nými stranami 
31/12/2011 PKN Orlen Spole nosti pod 

rozhodujícím nebo 
podstatným vlivem 

Skupiny*

Spole nosti pod 
rozhodujícím nebo 

podstatným vlivem PKN 
Orlen 

Ostatní 
sp ízn né 

osoby

Krátkodobé pohledávky 315 -- 133,848 --
Krátkodobé závazky a úv ry 7,411,054 -- 158,740 --
Dlouhodobé pohledávky a úv ry -- -- -- --
Náklady 54,878,810 -- 1,889,797 --
Výnosy 156,248 -- 1,872,233 --
Finan ní výnosy a náklady (3,940) -- 11,564 --

* Nekonsolidované spole nosti zahrnuté do konsolida ní skupiny v roce 2011 

31/12/2010 PKN Orlen Spole nosti pod 
rozhodujícím nebo 
podstatným vlivem 

Skupiny*

Spole nosti pod 
rozhodujícím nebo 

podstatným vlivem PKN 
Orlen 

Ostatní 
sp ízn né 

osoby

Krátkodobé pohledávky 24,725 38,183 185,200 --
Krátkodobé závazky a úv ry 5,680,150 13,356 162,806 --
Dlouhodobé pohledávky a úv ry -- 4 -- --
Náklady 45,952,434 103,608 1,411,211 3,385
Výnosy 1,190,751 186,900 1,699,031 340
Finan ní výnosy a náklady (1,533) -- 19,527 --

* Nekonsolidované spole nosti zahrnuté do konsolida ní skupiny v roce 2011 

Významné transakce uzav ené spole nostmi Skupiny se sp ízn nými stranami 
V pr b hu roku kon ícího 31. prosince 2011 a 31. prosince 2010 nebyly Skupinou uzav eny transakce se 
sp ízn nými subjekty za jiných než tržních podmínek.

Transakce s klí ovými leny vedení 
V pr b hu roku kon ícího 31. prosince 2011 a 31. prosince 2010 spole nosti Skupiny neposkytly klí ovým
len m vedení ani jejich sp ízn ným osobám žádné zálohy, p j ky, úv ry, záruky ani s nimi neuzav ely 

smlouvy poskytující služby Skupiny a sp ízn ných osob. V pr b hu roku kon ícího 31. prosince 2011  
a 31. prosince 2010 nebyly uzav eny žádné významné transakce se leny p edstavenstva a dozor í rady 
spole nosti, ani jejich rodinnými p íslušníky i jinak sp ízn nými osobami.  

Transakce se sp ízn nými osobami uzav ené  klí ovými leny vedení spole ností Skupiny 
V pr b hu roku kon ícího 31. prosince 2011 a 31. prosince 2010 klí oví zam stnanci mate ské spole nosti ani 
spole ností Skupiny, na základ  zaslaných deklarací, neuzav eli žádné obchody s jejich sp ízn nými osobami. 
Informace o odm nách klí ových len  vedení jsou uvedeny v bodu 6. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha ke konsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

52

32. ZÁVAZKY Z HISTORICKÝCH EKOLOGICKÝCH ZÁT ŽÍ

Skupina je p íjemcem finan ních prost edk  od Fondu národního majetku R ur ených k odstran ní
historických ekologických zát ží.
P ehled finan ních prost edk  poskytnutých Fondem národního majetku (v sou asnosti ízené Ministerstvem 
financí R) pro ekologické ú ely: 
V mil. K Prost edky, které mají 

být poskytnuty celkem 
Využité prost edky 

k 31/12/2011 
Nevyužité 

prost edky  
k 31/12/2011

UNIPETROL, a.s./ areál spol. UNIPETROL RPA, s.r.o. 6,012 3,053 2,959
UNIPETROL, a.s./ areál spol. SYNTHOS Kralupy, a.s. 4,244 47 4,197
BENZINA s.r.o. 1,349 401* 948
PARAMO, a.s./ areál v Pardubicích 1,241 357 884
PARAMO, a.s./ areál v Kolín 1,907 1,620 287
Celkem 14,753 5,478 9,275

*Údaj nezahrnuje náklady na již provedenou sanaci sít erpacích stanic bývalé spole nosti KPetrol v letech 1995 až 1999 ve výši 40 mil. K  a 
náklady na vy išt ní vynaložené p ed rokem 1997 ve výši zhruba 500 milion K .

V mil. K Prost edky, které mají 
být poskytnuty celkem 

Využité prost edky  
k 31/12/2010 

Nevyužité 
prost edky  

k 31/12/2010
UNIPETROL, a.s./ areál spol. UNIPETROL RPA, s.r.o. 6,012 2,572 3, 440
UNIPETROL, a.s./ areál spol. SYNTHOS Kralupy, a.s. 4,244 18 4,226
BENZINA s.r.o. 1,349 374* 975
PARAMO, a.s./ areál v Pardubicích 1,241 334 907
PARAMO, a.s./ areál v Kolín 1,907  1,511  396
Celkem 14,753 4,809 9,944 

*Údaj nezahrnuje náklady na již provedenou sanaci sít erpacích stanic bývalé spole nosti KPetrol v letech 1995 až 1999 ve výši 40 mil. K  a 
náklady na vy išt ní vynaložené p ed rokem 1997 ve výši zhruba 500 milion K .

33. PODÍLY VE SPOLE NÝCH PODNICÍCH 

Skupina vlastní 51.221% podíl ve spole ném podniku ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s., který se zabývá rafinací 
ropy a výrobou a distribucí ropných produkt . Údaje uvedené v následující tabulce p edstavují 51.221% podíl 
Skupiny na majetku a závazcích, výnosech a výsledku hospoda ení tohoto spole ného podniku a jsou 
vykázány v konsolidovaném Výkazu o finan ní pozici a ve Výkazu o úplném výsledku: 

2011 2010
Dlouhodobá aktiva  8,371,960 8,404,701
Krátkodobá aktiva 3,996,130 4,497,649
Dlouhodobé závazky (557,051) (548,354)
Krátkodobé závazky (3,075,353) (3,023,575)

istá aktiva 8,735,686 9,330,421

Výnosy 4,636,080 4,984,809
Zisk p ed zdan ním 150,243 282,304
Da  z p íjm (27,880) (58,646)
Zisk za rok 122,363 223,659

Skupina vlastní 51% podíl ve spole ném podniku BUTADIEN KRALUPY, a.s. Spole nost je producentem 
butadienu a zahájila výrobu v roce 2010.  
Údaje uvedené v následující tabulce p edstavují 51% podíl Skupiny na majetku a závazcích, výnosech  
a výsledku hospoda ení tohoto spole ného podniku a jsou vykázány v konsolidovaném Výkazu o finan ní
pozici a ve Výkazu o úplném výsledku: 

2011 2010
Dlouhodobá aktiva  611,953 638,251
Krátkodobá aktiva 452,273 257,657
Dlouhodobé závazky (382,459) (495,549)
Krátkodobé závazky (365,414) (214,679)

istá aktiva 316,353 185,680

Výnosy 2,494,185 1,015,324
Zisk p ed zdan ním 105,413 59,095
Da  z p íjm 25,260 (19,057)
Zisk za rok 130,673 40,039





UNIPETROL, a.s.

NEKONSOLIDOVANÉ FINANČNÍ VÝKAZY
SESTAVENÉ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ 

FINANČNÍHO VÝKAZNICTVÍ

K 31. PROSINCI 2011







UNIPETROL, a.s.
Nekonsolidovaný výkaz o finanční pozici
sestavený dle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
k 31. prosinci 2011
(v tis. Kč)

Bod 31. prosinec 2011 31. prosinec 2010

AKTIVA

Dlouhodobá aktiva
Pozemky, budovy a zařízení   10 15,994 397,215
Nehmotný majetek   11 522 1,187
Investice do nemovitostí   12 1,141,966 162,190
Podíly ve společnostech pod rozhodujícím vlivem a společných podnicích   13 13,808,812 14,354,116
Ostatní investice   14 4,254 4,251
Půjčky společnostem pod rozhodujícím vlivem   15 2,382,459 2,662,294
Pohledávky za společnostmi pod rozhodujícím vlivem   16 102 168
Odložená daňová pohledávka   9 -- 421
Dlouhodobá aktiva celkem 17,354,109 17,581,842

Krátkodobá aktiva
Pohledávky z obchodních vztahů   17 153,684 175,655
Půjčky společnostem pod rozhodujícím vlivem   15 9,507,592 6,514,103
Půjčky ostatním spřízněným společnostem -- 500,035
Náklady příštích období 8,241 9,251
Pohledávka z titulu daně z příjmů 17,857 --
Peníze a peněžní ekvivalenty   19 1,358,652 2,863,092
Krátkodobá aktiva celkem 11,046,026 10,062,136

Aktiva celkem 28,400,135 27,643,978

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY

Vlastní kapitál
Základní kapitál   20 18,133,476 18,133,476
Fondy tvořené ze zisku   21 2,166,147 1,654,065
Nerozdělený zisk   22 4,716,455 4,971,986
Vlastní kapitál celkem 25,016,078 24,759,527

Dlouhodobé závazky
Úvěry a jiné zdroje financování   23 2,000,000 2,000,000
Rezervy 400 400
Odložené daňové závazky   9 109,904 --
Dlouhodobé závazky celkem 2,110,304 2,000,400

Krátkodobé závazky
Závazky z obchodních vztahů, jiné závazky a výdaje příštích období   24 112,649 107,175
Úvěry a jiné zdroje financování   23 1,133,208 734,890
Závazky z dividend 27,896 30,012
Daňové závazky -- 11,974
Krátkodobé závazky celkem 1,273,753 884,051

Závazky celkem 3,384,057 2,884,451

Vlastní kapitál a závazky celkem 28,400,135 27,643,978

Nedílnou součástí nekonsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 39.

1



UNIPETROL, a.s.
Nekonsolidovaný výkaz o úplném výsledku
sestavený dle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
za rok končící 31. prosince 2011 
(v tis. Kč)

Bod 2011 2010

Výnosy 4 140,030 164,330
Náklady na prodej (69,874) (71,227)
Hrubý zisk 70,156 93,103

Ostatní výnosy 241,762 3,462
Správní náklady (168,037) (179,277)
Ostatní náklady (149) (48,827)
Provozní hospodářský výsledek 6 143,732 (131,539)

Finanční výnosy 1,165,560 958,192
Finanční náklady (1,515,253) (270,340)
Čisté finanční výnosy (náklady) 8 (349,693) 687,852

Zisk (zráta) před zdaněním (205,961) 556,313

Daň z příjmů 9 (23,964) (44,192)

Zisk (ztráta) za rok (229,925) 512,121

Ostatní úplný výsledek:
Výnos z přecenění investic do nemovitostí 600,477 --
Přecenění finančních investic 89 --
Daň z ostatního úplného výsledku 9 (114,090) --
Ostatní úplný výsledek za rok po zdanění 486,476 --

Úplný výsledek za rok celkem 256,551 512,121

Základní a zředěný zisk (ztráta) na akcii (v Kč) (1.27) 2.82

Nedílnou součástí nekonsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 39.

2



UNIPETROL, a.s.
Nekonsolidovaný přehled pohybů ve vlastním kapitálu
sestavený dle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
za rok končící 31. prosince 2011
(v tis. Kč)

Základní 
kapitál

Fondy 
tvořené ze 

zisku 

Změny reálné 
hodnoty 

týkající se 
investic do 

nemovitostí

Ostatní fondy Nerozdělený 
zisk

Vlastní kapitál 
celkem

Stav k 1. lednu 2010 18,133,476 1,612,772 20,748 7,455 4,472,958 24,247,409

Zisk za rok -- -- -- -- 512,121 512,121

Úplný zisk za rok celkem -- -- -- -- 512,121 512,121

Přidělení zisku do rezervního fondu -- 13,093 -- -- (13,093) --

Ostatní pohyby -- -- -- (3) -- (3)

Stav k 31. prosinci 2010 18,133,476 1,625,865 20,748 7,452 4,971,986 24,759,527

Stav k 1. lednu 2011 18,133,476 1,625,865 20,748 7,452 4,971,986 24,759,527

Ztráta za rok -- -- -- -- (229,925) (229,925)

Ostatní úplný výsledek -- -- 486,387 89 -- 486,476

Úplný výsledek za rok celkem -- -- 486,387 89 (229,925) 256,551

Přidělení zisku do rezervního fondu -- 25,606 -- -- (25,606) --

Stav k 31. prosinci 2011 18,133,476 1,651,471 507,135 7,541 4,716,455 25,016,078

Nedílnou součástí nekonsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 39.

3



UNIPETROL, a.s.
Nekonsolidovaný přehled o peněžních tocích
sestavený dle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví
za rok končící 31. prosince 2011
(v tis. Kč)

2011 2010

Provozní činnost:

Zisk (ztráta) za rok (229,925) 512,121
Úpravy:

3,166 4,697
Zisk z prodeje pozemků, budov a zařízení (1,068) (1,731)
Zisk z prodeje nehmotných aktiv -- (36)
Zisk z prodeje finančních investic -- (15,054)
Úroky a dividendy, netto (903,302) (581,081)

1,248,244 (55)
Kurzové (zisky) ztráty (2,522) 1,646
Daň z příjmů 23,964 44,192

Změna stavu:
 - pohledávek z obchodních vztahů a ostatních krátkodobých aktiv 8,702 170,750
 - závazků z obchodních vztahů, jiných závazků a výdajů příštích období (34,693) (121,300)
 - rezervy -- 400

Zaplacené úroky (290,284) (297,087)
Čistý peněžní tok z provozní činnosti (177,718) (282,538)

Investiční činnost:
Přijaté dividendy 725,543 410,336
Přijaté úroky 472,037 466,908
Příjmy z prodeje pozemků, budov, zařízení a nehmotných aktiv 1,068 10,064
Příjmy z prodeje finančních investic -- 16,147
Pořízení pozemků, budov, zařízení a nehmotných aktiv (579) (33,689)
Pořízení investic do nemovitostí -- (112)
Pořízení finančních investic -- (79,502)
Změna půjček společnostem pod rozhodujícím vlivem (3,457,075) 2,033,022
Změna půjček ostatním spřízněným společnostem 500,035 (249,821)
Čistý peněžní tok z investiční činnosti (1,758,971) 2,573,353

Finanční činnost:
Změna krátkodobých úvěrů a jiných zdrojů financování 431,846 321,261
Zaplacené dividendy (2,116) (1,368)
Čistý peněžní tok z finanční činnosti 429,730 319,893

Čisté zvýšení / (snížení) peněz a peněžních ekvivalentů (1,506,959) 2,610,708

Peníze a peněžní ekvivalenty na začátku roku 2,863,092 253,876

Dopady změn kurzů na stav peněžních prostředků v cizích měnách 2,519 (1,492)

Peníze a peněžní ekvivalenty ke konci roku 1,358,652 2,863,092

Nedílnou součástí nekonsolidované účetní závěrky je příloha na stranách 5 až 39.

Odpisy budov a zařízení a amortizace nehmotného majetku

Ztráty (zrušení ztráty) ze snížení hodnoty finančních investic, zařízení a vybavení, zásob a 
pohledávek

4



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

5

Obsah 

1. Charakteristika spole nosti............................................................................................................................... 6 
2. Významné podíly ve spole nostech pod rozhodujícím a podstatným vlivem a spole ných podnicích ............. 7 
3. Zásadní ú etní postupy používané spole ností................................................................................................ 8 
4. Výnosy.............................................................................................................................................................21
5. Vykazování podle obchodních segment ........................................................................................................21
6. Provozní náklady a výnosy..............................................................................................................................21
7. Osobní náklady ...............................................................................................................................................22
8. Finan ní náklady a výnosy ..............................................................................................................................22
9. Da  z p íjm ....................................................................................................................................................23
10. Pozemky, budovy a za ízení ...........................................................................................................................24
11. Nehmotný majetek ..........................................................................................................................................24
12. Investice do nemovitostí ..................................................................................................................................25
13. Podíly ve spole nostech pod rozhodujícím vlivem a spole ných podnicích ....................................................25
14. Ostatní investice..............................................................................................................................................26
15. P j ky spole nostem pod rozhodujícím vlivem ...............................................................................................27
16. Dlouhodobé pohledávky za spole nostmi pod rozhodujícím vlivem................................................................27
17. Pohledávky z obchodních vztah  a ostatní pohledávky ..................................................................................28 
18. Krátkodobé p j ky sp ízn ným spole nostem ................................................................................................28 
19. Peníze a pen žní ekvivalenty..........................................................................................................................28
20. Základní kapitál ...............................................................................................................................................28
21. Fondy tvo ené ze zisku ...................................................................................................................................28
22. Nerozd lený zisk a dividendy ..........................................................................................................................29
23. P j ky a úv ry .................................................................................................................................................29
24. Závazky z obchodních vztah , jiné závazky a výdaje p íštích období.............................................................30
25. Finan ní nástroje.............................................................................................................................................30
26. Operativní leasing ...........................................................................................................................................35
27. Záruky a podmín né závazky..........................................................................................................................35
28. Informace o sp ízn ných osobách...................................................................................................................38
29. Závazky z historických ekologických zát ží.....................................................................................................38
30. Události po datu ú etní záv rky ......................................................................................................................39 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

6

1. CHARAKTERISTIKA SPOLE NOSTI

Založení a vznik spole nosti
UNIPETROL, a.s. (“Spole nost“) je akciová spole nost, která byla založena Fondem národního majetku 

eské republiky zakladatelskou listinou ze dne 27. prosince 1994 a vznikla dne 17. února 1995 zápisem  
do obchodního rejst íku u Krajského obchodního soudu v Praze. Spole nost je kótována a registrována  
na Burze cenných papír  Praha. 

Sídlo spole nosti
UNIPETROL, a.s. 
Na Pankráci 127 
140 00 Praha 4 

eská republika 

Hlavní aktivity 
UNIPETROL, a.s. funguje jako holdingová spole nost spravující skupinu spole ností. Hlavními aktivitami 
t chto spole ností jsou zpracování ropy a ropných produkt , výroba komoditních petrochemických produkt ,
polotovar  pro pr myslová hnojiva, polymerních materiál , výroba a rozvod tepla a elektrické energie  
a provozování erpacích stanic. 

Služby poskytované spole ností rovn ž zahrnují innost ekonomických a organiza ních poradc ,
financování, zprost edkovatelskou innost v oblasti služeb, poradenské služby týkající se chemického 
pr myslu, poradenské služby v oblasti interní a externí komunikace a poradenství v oblasti lidských zdroj .

Vlastníci spole nosti
Akcioná i spole nosti k 31. prosinci 2011 jsou: 

POLSKI KONCERN NAFTOWY ORLEN S.A.  63 % 
Investi ní fondy a ostatní drobní akcioná i 37 % 

lenové p edstavenstva a dozor í rady UNIPETROL, a.s. k 31. prosinci 2011 byli následující: 
Pozice Jméno 

P edstavenstvo P edseda Piotr Chelminski 
len Mariusz K dra 
len Martin Dur ák
len Ivan Ottis 
len Artur Pa dzior 

Dozor í rada P edseda Dariusz Jacek Krawiec 
Místop edseda Ivan Ko árník  
Místop edseda Slawomir Robert Jedrzejczyk 

len Piotr Robert Kearney 
len Zden k erný 
len Krystian Pater 
len Rafal Sekula 
len Andrzej Jerzy Kozlowski 
len Bogdan Dzudzewicz 

Zm ny v p edstavenstvu v pr b hu roku 2011 byly následující: 
Pozice Jméno Zm na Datum zm ny
Místop edseda Marek Serafin Odvolán z p edstavenstva dozor í radou 

UNIPETROLU, a.s. 
13. prosince 2011

Zm ny v dozor í rad  v pr b hu roku 2011 byly následující: 
Pozice Jméno Zm na Datum zm ny

len Dariusz Jacek Krawiec Zvolen na nové funk ní období jako len 30. ervna 2011
P edseda Dariusz Jacek Krawiec Zvolen na nové funk ní období jako p edseda 

dozor í radou 
12. íjna 2011

len Slawomir Robert Jedrzejczyk Zvolen na nové funk ní období jako len 30. ervna 2011
Místop edseda Slawomir Robert Jedrzejczyk Zvolen na nové funk ní období jako místop edseda 

dozor í radou 
12. íjna 2011

len Piotr Robert Kearney Zvolen na nové funk ní období jako len 30. ervna 2011



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

7

2. VÝZNAMNÉ PODÍLY V DCE INÝCH SPOLE NOSTECH A SPOLE NÝCH PODNICÍCH 

Následující tabulka uvádí dce iné spole nosti a spole né podniky, které tvo í skupinu UNIPETROL, a.s.  
a podíl Spole nosti na jejich základním kapitálu držený bu  p ímo, nebo nep ímo prost ednictvím dce iných
spole ností (k 31. prosinci 2011). 

Obchodní firma a sídlo spole nosti Podíl mate ské spole nosti na 
základním kapitálu

Podíl dce iných spole ností 
na základním kapitálu

Mate ská spole nost

UNIPETROL, a.s. 
Na Pankráci 127, 140 00  Praha 4, eská republika

Spole nosti konsolidované plnou metodou 

BENZINA, s.r.o. 
Na Pankráci 127, 140 00  Praha 4, eská republika 100.00 % --

PARAMO, a.s. 
P erovská 560, 530 06 Pardubice, eská republika 100.00 % --

UNIPETROL RPA, s.r.o. 
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika 100.00 % --

UNIPETROL SERVICES, s.r.o. 
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika 100.00 % --

UNIPETROL  DOPRAVA, s.r.o. 
Litvínov – R žodol .p. 4, 436 70 Litvínov, eská republika 0.12 % 99.88 %

Chemapol (Schweiz)  AG v likvidaci 
Leimenstrasse 21, 4003 Basel, Švýcarsko -- 100.00 %

UNIPETROL Deutschland GmbH 
Paul Ehrlich Str. 1/B , 63225 Langen/Hessen, N mecko 0.10 % 99.90 %

PETROTRANS, s.r.o. 
St elni ná 2221, 182 00  Praha 8, eská republika 0.63 % 99.37 %

UNIPETROL SLOVENSKO s.r.o. 
Panónská cesta 7, 850 00  Bratislava,  Slovenská republika 13.04 % 86.96 %

POLYMER INSTITUTE BRNO, spol. s r.o. 
Tkalcovská 36/2,  656 49 Brno, eská republika 1.00 % 99.00 %

Paramo Oil s.r.o. 
P erovská 560, 530 06 Pardubice, eská republika -- 100.00 %

Paramo Asfalt s.r.o. 
P erovská 560, 530 06 Pardubice, eská republika -- 100.00 %

Výzkumný ústav anorganické chemie, a.s. 
Revolu ní 84/ .p.  1521,  Ústí nad Labem, eská republika 100.00 % --

UNIPETROL RAFINÉRIE, s.r.o. 
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika 100.00 % --

HC VERVA Litvínov, a.s. 
Litvínov , S.K. Neumanna 1598, eská republika -- 70.95 %

CHEMOPETROL, a.s.    
Litvínov - Záluží 1, 436 70 Litvínov, eská republika -- 100.00 %

MOGUL SLOVAKIA s.r.o. 
Hradišt pod Vrátnom, U ihriska 300, Slovenská republika -- 100.00 %

UNIPETROL AUSTRIA HmbH in Liqu.
Víde , Apfelgasse 2, Rakousko 100.00 % --

Spole né podniky konsolidovaní pom rnou metodou

ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s.
Záluží 2, 436 70 Litvínov, eská republika 51.22 % --

Butadien Kralupy a.s. 
O. Wichterleho 810, 278 01 Kralupy nad Vltavou, eská republika 51.00 % --

V souladu se spole enskou smlouvou a stanovami je k rozhodování ve veškerých závažných záležitostech 
spole nosti ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. nutná nejmén  67.5 % v tšina všech hlas .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

8

2. VÝZNAMNÉ PODÍLY V DCE INÝCH SPOLE NOSTECH A SPOLE NÝCH PODNICÍCH 
(POKRA OVÁNÍ) 

Zm ny ve struktu e konsolida ní skupiny 
Dne 1. ervna 2010 CHEMAPOL (SCHWEIZ) AG a 1. ledna 2011 UNIPETROL TRADE a.s. vstoupily  
do likvidace na základ  procesu restrukturalizace UNIPETROL TRADE Group. Likvidace UNIPETROL 
TRADE a.s. byla ukon ena 27. zá í 2011. O ekává se, že likvidace CHEMAPOL (SCHWEIZ) AG bude 
ukon ena v roce 2012. 

Dne 17. února 2011 PARAMO a.s. koupila dv  ne inné spole nosti: Paramo Oil s.r.o. a Paramo Asfalt s.r.o., 
které byly zahrnuty do konsolida ního celku spole nosti UNIPETROL, segment rafinérie. K 31. prosinci 2011 
tyto spole nosti nevykazovaly žádnou provozní innost.

3. ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ

A Prohlášení o shod  a zásadní ú etní postupy 
Tato nekonsolidovaná ú etní záv rka byla sestavena v souladu s Mezinárodními standardy finan ního 
výkaznictví (International Financial Reporting Standards, IFRS) a interpretacemi p ijatými Radou  
pro mezinárodní ú etní standardy (International Accounting Standards Board, IASB) schválenými k použití  
v rámci Evropské unie. 

Zve ejn ny byly nové standardy, dodatky a interpretace sou asných standard , kterými je Spole nost 
povinna se ídit, které ovšem Spole nost p ed asn  neaplikovala. Spole nost plánuje p ijmout zm ny IFRS, 
které jsou publikovány, ale nejsou ú inné ke dni 31. prosinci 2011, v souladu s jejich datem ú innosti. 
V roce 2011 se Spole nost nerozhodla dobrovoln  p ed asn  p ijmout dodatky a interpretace standard .

IFRS, novely a interpretace IFRS schválené Evropskou unií 
Zm ny IFRS 7 Finan ní nástroje: Zve ej ování - P evody finan ních aktiv - schváleny 22. listopadu 2011 
(ú inné pro ro ní ú etní období za ínající 1. ervence 2011 nebo pozd ji). 
Zm ny stanovují požadavek na zve ejn ní informací, které umožní uživatel m ú etní záv rky pochopit vztah 
mezi p evedenými finan ními aktivy, která nejsou odú tována v celém rozsahu a souvisejících závazk ,
a vyhodnotit povahu rizik spojených s trvající angažovaností ú etní jednotky v p evedeném finan ním aktivu. 
Zm ny definují "trvající angažovanost" pro ú ely uplat ování požadavk  na zve ej ování.
Spole nost neo ekává, že by novela IFRS 7 m la významný dopad na ú etní záv rku, vzhledem k povaze 
inností Spole nosti a typu finan ních aktiv, které drží, nicmén  p i prvotním p ijetí m že mít vliv  

na rozsah zve ej ovaných informací. 

IFRS, novely a interpretace IFRS ekající na schválení Evropskou unií 
Zm ny IFRS 1 - Vysoká hyperinflace a zrušení pevného data pro prvouživatele IFRS (ú inné pro ro ní
ú etní období za ínající 1. ervence 2011 nebo pozd ji)
Zm ny p idávají výjimku k IFRS 1, kterou m že spole nost aplikovat k datu p echodu na IFRS, jestliže je 
ovllivn na vysokou hyperinflací. Tato výjimka umož uje spole nosti m it aktiva a závazky, p ed normalizací 
m ny v reálné hodnot  a použít reálnou hodnotu jako domn lou po izovací cenu aktiv a závazk
v po áte ním výkazu o finan ní pozici podle IFRS. 
Spole nost o ekává, že p i prvním p ijetí tato zm na nebude mít vliv na ú etní záv rku.

Zm ny IFRS 7 Finan ní nástroje: Vykazování – Zápo et finan ních aktiv a finan ních závazk (ú inné  
pro ro ní ú etní období za ínající 1. ervence 2013 nebo pozd ji)
Zm ny obsahují nové požadavky na zve ej ování finan ních aktiv a závazk , které jsou vzájemn
zapo teny ve výkazu o finan ní pozici, nebo jsou p edm tem rámcové smlouvy o zapo tení nebo 
podobných smluv. 
Spole nost neo ekává, že tyto zm ny budou mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože nepoužívá 
zápo ty finan ních aktiv a závazk  a neuzav ela rámcové smlouvy o zapo tení.

Zm ny IAS 32 Finan ní nástroje: Vykazování - Zápo et finan ních aktiv a finan ních závazk (ú inné  
pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2014 nebo pozd ji)
Tyto zm ny nezavád jí nová pravidla pro zápo ty finan ních aktiv a pasiv, ale spíše objas ují kritéria  
pro zápo ty a eší rozpory p i jejich aplikaci. Zm ny objas ují, že ú etní jednotka má aktuáln  právn
vymahatelné právo na zápo et, pokud není závislé na budoucí události, a je uplatnitelné jak v b žném 
obchodním styku, tak i v p ípad  nepln ní závazk , platební neschopnosti nebo úpadku, a jakoukoli 
protistranou.  
Spole nost neo ekává, že tyto zm ny budou mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože nepoužívá 
zápo ty finan ních aktiv a závazk  a neuzav ela rámcové smlouvy o zapo tení.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

9

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

IFRS 9 Finan ní nástroje (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2015 nebo pozd ji)
Nový standard nahrazuje pokyny v IAS 39, Finan ní nástroje: ú tování a oce ování, které se týkají 
klasifikace a m ení finan ních aktiv. Standard odstra uje existující IAS 39 kategorie držené do splatnosti,  
k prodeji a úv ry a pohledávky. Finan ní aktiva budou za azena do jedné ze dvou kategorií p i prvotním 
zaú tování: finan ní aktiva m ená v z statkové hodnot  nebo finan ní aktiva m ená v reálné hodnot .
Dodatky k IFRS 9 z roku 2010 nahrazují pokyny IAS 39 Finan ní nástroje: ú tování a oce ování, klasifikace 
a m ení finan ních závazk  a p esuny finan ních aktiv a závazk . Standard zachovává tém  všechny 
sou asné požadavky z IAS 39 ohledn  klasifikace a m ení finan ních závazk  a p esun  finan ních aktiv  
a závazk .
Standard stanovuje požadavek, aby výše zm ny reálné hodnoty vyplývající ze zm ny úv rového rizika 
finan ních závazk , která byla stanovena p i prvotním zaú tování v reálné hodnot  do zisku a ztráty, byla 
vykázána v ostatním úplném výsledku (OÚV), a pouze zbývající ást z celkového zisku a ztráty byla 
zahrnuta v zisku a ztrát . Nicmén  jestliže tento požadavek zp sobí nebo zvýší ú etní nesoulad 
v hospodá ském výsledku, pak celková zm na reálné hodnoty je vykázána v zisku a ztrát . Hodnoty 
vykázané v OÚV nejsou následn  reklasifikovány do hospodá ského výsledku, ale mohou být p esunuty 
v rámci vlastního kapitálu. 
Související derivátové finan ní závazky, které musí být vypo ádány dodávkou nekótovaného kapitálového 
nástroje, jehož reálnou hodnotu nelze spolehliv  ocenit, musí být ocen ny v reálné hodnot  podle IFRS 9. 
Zm ny navíc upravují požadavky na zve ej ování a p epracování, které se týkají prvotního p ijetí IFRS 9 
Finan ní nástroje (2009) a IFRS 9 (2010). Zm ny IFRS 7 stanovují požadavek na zve ejn ní více informací 
o vlivu prvotního p ijetí IFRS 9, v p ípad  že ú etní jednotka nep epracuje srovnávací informace v souladu 
se zm n nými požadavky IFRS 9. 
Spole nost neo ekává, že tato zm na bude mít p i prvním p ijetí vliv na ocen ní položek vykázaných 
v konsolidované ú etní záv rce Spole nosti. V souladu se standardem se zm ní požadovaná klasifikace 
finan ních aktiv. 

IFRS 10 Konsolidovaná ú etní záv rka (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo 
pozd ji)
IFRS 10 nov  nabízí jeden model, aplikovatelný na analýzu kontroly všech ú etních jednotek, v etn  t ch, 
které jsou nyní jednotky zvláštního ur ení v rámci SIC-12. IFRS 10 zavádí nové požadavky na posouzení 
kontroly, které jsou odlišné od stávajících požadavk  IAS 27 (2008). V rámci jednoho nového modelu 
kontroly investor kontroluje ú etní jednotku, když má právo na prom nlivé výnosy z angažovanosti 
v investici, je schopen ovliv ovat výnosy skrze práva nakládat s investicí a když existuje vztah mezi právy  
a výnosy. Nový standard také zahrnuje požadavky na zve ej ování a požadavky na sestavení 
konsolidované ú etní záv rky. Tyto požadavky jsou p eneseny z IAS 27 (2008). 
Spole nost neo ekává, že tato zm na bude mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože posouzení 
kontroly nad sou asnými investicemi podle nového standardu nezm ní záv ry, které se týkají kontroly 
investic Spole nosti.

IFRS 11 Spole ná uspo ádání (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
 IFRS 11, Spole ná uspo ádání, ruší a nahrazuje IAS 31 Podíly ve spole ných podnicích. IFRS 11 nezavádí 

podstatné zm ny celkových definicí uspo ádání podléhajících spole né kontrole, i když definice kontroly, což 
se nep ímo týká i spole né kontroly, se zm nila v IFRS 10. V rámci nového standardu se spole ná 
uspo ádání d lí na dva typy, pro které jsou definovány následující ú etní modely: 
- Ve Spole ném provozu spole n  ovládající strany, známé jako spole ní provozovatelé, mají práva  
na majetek a povinnosti vyplývající ze závazk , které se vztahují k uspo ádání. 
- Ve Spole ném podniku spole n  ovládající strany, známé jako spole né podniky, mají právo na istá
aktiva spole ného uspo ádání.
IFRS 11 ú inn  vyjímá z IAS 31 Ú asti ve spole ném podnikání ty p ípady, kde p estože existuje odd lený 
nástroj, odd lení je v ur itých p ípadech neú inné. S t mito uspo ádáními je nakládáno podobn  jako  
ve spole n  ovládaných aktivech/provozech (ú etnictví ádek za ádkem podkladových aktiv a pasiv) a nyní 
se nazývají spole né provozy. Zbytek IAS 31 Ú asti ve spole ném podnikání, nyní nazývané spole né 
provozy, zbavuje možnosti volby mezi ekvivalen ní metodou i pom rnou konsolidací, vždy musí být použita 
ekvivalen ní metoda. 
Spole nost neo ekává, že tento standard bude mít p i prvním p ijetí vliv na ú etní záv rku, protože 
posouzení spole ných uspo ádání v rámci nového standardu nevyústí ve zm nu v ú etním p ístupu
k sou asným spole ným uspo ádáním. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

10

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

IFRS 12 Zve ejn ní podíl  v jiných ú etních jednotkách (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ledna 2013 nebo pozd ji)
IFRS 12 vznáší požadavek na zve ejn ní dodate ných informací, které se vztahují k významným 
rozhodnutím a p edpoklad m, které ur ují povahu podíl  v ú etních jednotkách a uspo ádáních, dce iných
spole nostech, spole ných uspo ádáních a p idružených podnicích a nekonsolidovaných strukturovaných 
jednotkách. 

   Spole nost o ekává, že p i prvotním p ijetí bude mít tento nový standard významný dopad na rozsah 
zve ej ovaných informací v p íloze k ú etní záv rce.

IFRS 13 Oce ování reálnou hodnotou (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
IFRS 13 nahrazuje pokyny k oce ování v reálné hodnot  obsažené v jednotlivých IFRS jediným zdrojem 
pokyn  k oce ování v reálné hodnot . Standard definuje reálnou hodnotu, vytvá í rámec pro stanovení 
reálné hodnoty a stanovuje požadavky na zve ej ování ocen ní reálnou hodnotou. IFRS 13 vysv tluje, jak 
oce ovat v reálné hodnot , když je to požadováno nebo povoleno v jiných IFRS. IFRS 13 nezavádí nové 
požadavky na oce ování aktiv nebo závazk  v reálné hodnot , ani neodstra uje výjimky z d vodu 
prakti nosti, které v sou asnosti existují v ur itých standardech. Standard obsahuje rozsáhlý rámec 
požadavk  na zve ej ování, který stanovuje další p ílohy k stávajícím požadavk m na poskytování 
informací, které umožní uživatel m ú etní záv rky zhodnotit metody a vstupy použité k vytvo ení ocen ní 
v reálné hodnot  a pro opakované oce ování v reálné hodnot , které vychází z významných ve ejn
nedostupných vstup , vliv ocen ní na hospodá ský výsledek nebo ostatní úplný výsledek. 
Spole nost o ekává, že p i prvotním p ijetí bude mít tento standard významný dopad na zve ej ované 
informace v p íloze k ú etní záv rce, pokud jde o reálnou hodnotu a stanovení reálné hodnoty ur itých
finan ních a nefinan ních položek. Nicmén , Spole nost není v sou asnosti schopna odhadnout dopad 
standardu na ú etní záv rku k datu prvotního p ijetí.
IAS 27 Individuální ú etní záv rka (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
Nový IAS 27 pouze p enese stávající požadavky na ú etnictví a na zve ej ování individuální ú etní záv rky 
s n kterými drobnými vysv tleními. Požadavky IAS 28 (2008) a IAS 31 na individuální ú etní záv rku byly 
zapracovány do IAS 27 (2011). Standard se p estal zabývat principem kontroly a požadavky na p ípravu 
konsolidované ú etní záv rky, což bylo p eneseno do IFRS 10 Konsolidovaná ú etní záv rka.
Spole nost neo ekává že IAS 27 (2011) bude mít významný dopad na ú etní záv rku, protože nemá  
za následek zm ny v ú etních postupech Spole nosti.
IAS 28 Investice do p idružených podnik  a spole ných podnik (ú inný pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ledna 2013 nebo pozd ji) 
Omezené zm ny v IAS 28 (2008):  
- P idružené a spole né podniky ur ené k prodeji. IFRS 5 Dlouhodobá aktiva ur ená k prodeji a ukon ované 
innosti se vztahují k investicím nebo ásti investic v p idruženém podniku nebo spole ném podniku,  

které spl ují kritéria pro tuto klasifikaci. Pro dosud držené ásti investice, která nebyla klasifikována jako 
ur ená k prodeji, se aplikuje ekvivalen ní metoda až do vy azení ásti ur ené k prodeji. Po likvidaci, všechny 
držené investice jsou zaú továny ekvivalen ní metodou, jestliže je investice nadále p idruženým nebo 
spole ným podnikem.  
- Zm ny v investicích v p idružených podnicích a spole ných podnicích. D íve IAS 28 (2008) a IAS 31 
stanovil, že ukon ení významného vlivu nebo spole né kontroly vyžaduje p ecen ní jakéhokoliv dosud 
drženého podílu ve všech p ípadech, i v p ípad , kdy byl významný vliv nahrazen spole nou kontrolou. IAS 
28 (2011) nyní vyžaduje, že v podobných situacích se dosud držené investice nep ece ují.  
Spole nost neo ekává, že zm ny tohoto standardu budou mít významný dopad na ú etní záv rku, protože 
Spole nost nemá investice v p idružených podnicích nebo spole ných podnicích, které by byli t mito 
zm nami ovlivn ny. 
IAS 12 Odložená da : Zp tná získatelnost podkladových aktiv (ú inné pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ledna 2012 nebo pozd ji) 
Novela z roku 2010 zavádí výjimku z aktuálních princip  ocen ní založených na zp sobu zp tného získání 
v odstavci 52 v IAS 12 pro dlouhodobý majetek ocen ný v reálné hodnot  v souladu s IAS 40 tak,  
že stanovuje p edpoklad, že zp sob zp tného získání t chto aktiv bude realizován pouze prodejem. Zám ry 
vedení nejsou brány na z etel, ledaže investice do nemovitosti je odepisovatelná a držena v rámci 
ekonomického modelu, jehož cílem je spot ebovat v podstat  všechny ekonomické p ínosy po celou dobu 
životnosti aktiva. Toto je jediný p ípad, kdy m že být stanovený p edpoklad vyvrácen. 
Spole nost neo ekává, že zm ny budou mít vliv na ú etní záv rku, protože nezm ní ú etní politiky 
Spole nosti. Ocen ní odloženého da ového aktiva a závazku, v souvislosti s investicí do nemovitosti, která 
je ocen na modelem reálné hodnoty podle IAS, se nezm ní.
Zm ny v prezentaci položek ostatního úplného výsledku (ú inné pro ro ní ú etní období za ínající  
1. ervence 2012 nebo pozd ji)
Zm ny stanovují požadavek, aby ú etní jednotka prezentovala odd len  položky ostatního úplného 
výsledku, které mohou být v budoucnosti p eú továny do hospodá ského výsledku a ty, které nikdy nebudou 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

11

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

p eú továny do hospodá ského výsledku. Následn  ú etní jednotka, která prezentuje položky ostatního 
úplného výsledku p ed souvisejícím zdan ním, musí také rozd lit zdan ní podle tohoto požadavku. 
Spole nost neo ekává, že tato zm na bude mít významný dopad na ú etní záv rku.
Zm ny IAS 19 Zam stnanecké požitky (ú inné pro ro ní ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo 
pozd ji)
Pojistn -matematické odhady zisku a ztráty se uznávají okamžit  v ostatním úplném výsledku. Tato zm na
odstraní metodu koridoru, a proto bude mít významný vliv na subjekty, které v sou asnosti tuto metodu 
uplat ují a odstraní možnost subjekt  uznat všechny zm ny v závazcích z definovaných požitk
a v plánovaných aktivech v zisku a ztrát , což je v sou asnosti povoleno v rámci IAS 19.  
Spole nost neo ekává, že tyto zm ny budou mít významný dopad na ú etní záv rku.
IFRIC interpretace 20: Náklady na odstran ní skrývky v produk ní fázi povrchového dolu (ú inné pro ro ní 
ú etní období za ínající 1. ledna 2013 nebo pozd ji)
Výklad se zabývá uznáním produk ních náklad  na odstran ní skrývky, na po áte ní m ení a následné 
m ení odstran ní skrývky, jako aktiva. Spole nosti zabývající se povrchovou t žbou mohou kapitalizovat 
produk ní náklady na odstran ní skrývky jako prosp ch budoucích období, pokud jsou spln na ur itá 
kritéria. Kapitalizace a doba odepisování bude záviset na identifikovaných složkách rudy, ke které se 
odstra ování skrývky vztahuje. 
IFRIC není pro ú etní záv rku Spole nosti d ležitý, protože ú etní jednotce nevznikají žádné provozní 
náklady na odstran ní skrývky p i povrchové t žb .

B Pravidla pro sestavení ú etní záv rky 

Ú etní záv rka byla sestavena na základ  historických cen, krom  následujících aktiv a závazk , jež jsou 
vykazovány v reálných hodnotách: finan ní deriváty, finan ní nástroje držené k obchodování, realizovatelné 
finan ní nástroje, finan ní nástroje oce ované reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty  
a investice do nemovitostí. Dlouhodobý majetek a skupiny aktiv ur ené k prodeji jsou ocen ny bu  v ú etní 
hodnot , nebo v reálné hodnot  snížené o náklady na dokon ení prodeje, podle toho, která je nižší. 
Tato nekonsolidovaná ú etní záv rka byla sestavena na základ  p edpokladu asov  neomezeného trvání 
podniku. Ke dni schválení neexistují žádné náznaky, že spole nost nebude moci pokra ovat ve své innosti 
v dohledné budoucnosti. 
P i p íprav  ú etní záv rky v souladu s IFRS provádí vedení spole nosti odhady a ur uje p edpoklady, které 
k datu ú etní záv rky mají vliv na aplikaci ú etních postup  a na vykazovanou výši aktiv a závazk , výnos
a náklad . Tyto odhady a p edpoklady jsou založeny na bázi historických zkušeností a r zných dalších 
faktor , které jsou považovány za p im ené za podmínek, p i nichž se odhady ú etních hodnot aktiv  
a závazk  provádí, a to v situacích, kdy nejsou zcela evidentní z jiných zdroj . Skute né výsledky se  
od odhad  mohou lišit. 
V p ípad  významných rozhodnutí zakládá vedení Spole nosti své odhady na názorech nezávislých 
odborník .
Odhady a p edpoklady jsou pr b žn  revidovány. Opravy ú etních odhad  jsou zohledn ny v období,  
ve kterém jsou odhady revidovány, pokud se tato revize týká pouze tohoto období, nebo v období revize  
a budoucích období, pokud tato revize ovliv uje sou asné i budoucí období. 
Rozhodnutí vedení p i aplikaci IFRS, která mají významný dopad na ú etní záv rku a odhady s významným 
rizikem materiálních úprav v budoucím roce, jsou uvedena v bodech 10 - Pozemky, budovy a za ízení, 11 – 
Nehmotný majetek v souvislosti se snížením hodnoty, 13 – Podíly ve spole nostech pod rozhodujícím 
vlivem v souvislosti se znehodnocením a bodu 9 - Da  z p íjm .

Dále popsané ú etní postupy byly použity konsistentn  ve všech ú etních obdobích vykázaných v této 
nekonsolidované ú etní záv rce.

C Funk ní a prezenta ní m na 
Tato nekonsolidovaná ú etní záv rka je prezentována v eských korunách (K ), které jsou sou asn  funk ní 
m nou Spole nosti. Všechny finan ní informace prezentovány v K  byly zaokrouhleny na celé tisíce. 

D Zásadní ú etní postupy 

(1) Podíly ve spole nostech pod rozhodujícím a podstatným vlivem a spole ných podnicích
Podíly ve spole nostech pod rozhodujícím a podstatným vlivem a spole ných podnicích jsou v rozvaze 
vykázány v po izovací cen  snížené o p ípadné snížení hodnoty jednotlivých investic. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

12

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

(2) P j ky poskytnuté spole nostem pod rozhodujícím a podstatným vlivem
P j ky poskytnuté spole nostem pod rozhodujícím a podstatným vlivem jsou v okamžiku vzniku vykázány  
v reálné hodnot  snížené o transak ní náklady. K rozvahovému dni jsou p j ky ocen ny z statkovou
hodnotou a p ípadný rozdíl oproti hodnot  p i vyrovnání je vykázán v úplném výsledku v pr b hu trvání 
p j ky pomocí metody efektivní úrokové sazby. 

(3) Cizí m ny
Transakce v cizích m nách
Transakce v cizí m n  je prvotn  zaú tovaná ve funk ní m n  s použitím spotového kursu cizí m ny k datu 
transakce.
Na konci ú etního období: 
-  pen žní prost edky vedené v cizích m nách držené Spole ností jakož i pohledávky a závazky splatné  

v cizích m nách jsou p epo ítané záv rkovým kursem tj. spotovým kursem ke konci ú etního období, 
-  nepen žní položky, které jsou ocen ny na bázi historických cen v cizích m nách, jsou p epo teny kursem 

k datu transakce, a 
- nepen žní položky, které jsou ocen ny reálnou hodnotou, jsou p epo teny kurzem platným v den, kdy 

byla stanovena jejich reálná hodnota 
Kurzové rozdíly vznikající p i vypo ádání pen žních položek nebo p i p evodu pen žních položek v kurzech 
odlišných od t ch, které byly použity p i prvotním zaú tování b hem období nebo v p edchozích ú etních 
záv rkách, jsou ú továny jako finan ní výnos nebo náklad v období, ve kterém vznikly v netto hodnot ,
s výjimkou pen žních položek zajišt ní m nového rizika, které jsou ú továny v souladu se zajiš ovacím 
ú etnictvím pen žních tok .

(4) Vykázání výnos
(i)Výnosy z prodej
Tržby z prodeje jsou vykázány, pokud je pravd podobné, že ekonomické p ínosy z prodeje p ejdou  
na Spole nost a mohou být spolehliv  m eny. Tržby z prodeje jsou vykázány v p ípad , že významná rizika 
vyplývající z vlastnictví byla p evedena na kupujícího a výše výnos  a náklad  vzniklých nebo které 
vzniknou v souvislosti s transakcí, mohou být spolehliv  stanoveny. Výnosy jsou oce ovány v reálné 
hodnot  p ijaté nebo nárokované protihodnoty snížené o ástku všech slev, dan  z p idané hodnoty (DPH), 
spot ební dan  a palivové poplatky. 
Výnosy a náklady týkající se služeb, které za ínají a kon í v r zných ú etních obdobích, jsou ú továny  
na základ  metody procenta rozpracovanosti, pokud je výsledek transakce spolehliv  m itelný, tj. když lze 
celkový výnos z transakce spolehliv  m it, je pravd podobné, že ekonomický prosp ch spojený s transakcí 
bude plynout Spole nosti a stupe  dokon ení m že být spolehliv  ocen n. Pokud tyto podmínky nejsou 
spln ny, jsou výnosy uznány do výše vynaložených náklad , ale ne více než náklady, o kterých Spole nost 
o ekává, že je dostane uhrazeny. 
Pokud Spole nost p sobí jako zprost edkovatel pro své zákazníky a nakupuje a prodává zboží za fixní marži 
bez toho, aby kontrolovala kupní a prodejní ceny, nevykazuje výnosy nebo náklady na prodej zboží v hrubé 
výši. Do výkazu o úplném výsledku je zaú tována pouze istá marže.  
(ii) P íjmy z licencí, poplatky a ochranné známky 
P íjmy z licencí, licen ní poplatky a ochranné známky jsou zachyceny na akruální bázi v souladu  
s podstatou p íslušných smluv. Zálohy související s dohodami uzav enými v b žném období, které 
Spole nost ú tuje jako výnosy p íštích období, jsou zú tované v obdobích, kdy jsou ekonomické benefity 
realizovány v souladu s uzav enými dohodami. 
(iii) P íjmy z pronájmu 
P íjmy z pronájmu investic do nemovitostí jsou vykazovány ve výkazu zisku a ztráty rovnom rn  po dobu 
nájmu. Poskytnuté pobídky k uzav ení smlouvy jsou vykazovány jako nedílná sou ást celkového p íjmu
z pronájmu, který má být obdržen. 

(5) Ú tování náklad
Spole nost vykazuje náklady na akruální bázi a podle principu opatrnosti. 
(i) Náklady na prodej - zahrnují náklady na prodané zboží a náklady na poskytnuté služby, v etn  služby 
podp rných funkcí a náklad  na materiály a suroviny. 
(ii) Správní náklady - zahrnují náklady související s ízením a správou spole nosti jako celku. 

(6) Ostatní provozní výnosy a náklady
Ostatní provozní výnosy zahrnují zejména výnosy z likvidace a prodeje nefinan ních aktiv, p ebytek aktiv, 
vrácení soudních poplatk , p ijaté penále, dotace jiné než dotace na výstavbu, po ízení dlouhodobého 
majetku, provád ní rozvojových prácí a nemovitý majetek, jež spole nost obdržela bezplatn , zrušení 
opravných položek a rezerv, p ijaté kompenzace a zisky z p ecen ní, zisk z prodeje investi ního majetku. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

13

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

Ostatní provozní náklady zahrnují zejména náklady na likvidaci a prodej nefinan ních aktiv, manka  
na majetku, soudní poplatky, smluvní a jiné pokuty, penále za porušení p edpis  na ochranu životního 
prost edí, pen žní prost edky a majetek bezúplatn  poskytnutý, opravné položky (s výjimkou t ch, které jsou 
vykázány jako finan ní výdaje), náhrady vyplacené, odpis nedokon eného majetku, u kterého nebyl dosažen 
požadovaný ekonomický efekt, výzkum, náklady na vymáhání pohledávek a ztráty z p ecen ní, ztráta 
z prodeje investic do nemovitostí.

(7) Finan ní výnosy a finan ní náklady
Finan ní výnosy zahrnují zejména výnosy z prodeje akcií a jiných cenných papír , p ijaté dividendy, úroky  
z pen žních prost edk  na bankovních ú tech, termínovaných vkladech a z poskytnutých p j ek, zvýšení 
hodnoty finan ních aktiv a kurzových zisk .
Úrokový výnos je asov  rozlišován na základ asové souvislosti dle nezaplacené ásti jistiny a platné 
úrokové sazby. Výnosy z dividend z investic jsou zaú továny, jakmile jsou práva akcioná  na p ijetí 
dividendy odsouhlasena. 
Finan ní náklady zahrnují zejména náklady na prodané cenné papíry a podíly a náklady spojené s tímto 
prodejem, ztráty ze snížení hodnoty týkající se finan ních aktiv, jako jsou akcie, cenné papíry a úrokové 
pohledávky, kurzové ztráty, úroky z dluhopis  a jiných cenných papír  vydaných, úroky z finan ního 
leasingu, provize za bankovní úv ry, p j ky, záruky a úrokové náklady. 

(8) Dan
Da  z p íjm  zahrnuje splatnou da  a odloženou da .
Splatná da  je stanovena v souladu s p íslušnými da ovými p edpisy na základ  zdanitelného zisku za dané 
období.  
Aktuální da ové závazky p edstavují ástky splatné k datu vykázání. Pokud zaplacená ástka dan  z p íjm
p evyšuje dlužnou ástku, je vykázána jako pohledávka. 
Zdanitelný zisk se odlišuje od zisku za ú etní období, nebo  nezahrnuje položky výnos  nebo náklad ,
které jsou zdanitelné nebo odpo itatelné v jiných obdobích, a dále nezahrnuje položky, které nepodléhají 
dani ani nejsou da ov  odpo itatelné. Závazek Spole nosti z titulu splatné dan  je vypo ítán pomocí 
da ových sazeb platných k datu ú etní záv rky. 
Odložená da  je po ítána závazkovou metodou vycházející z rozvahového p ístupu a vychází z  rozdíl
mezi ú etní a da ovou hodnotou aktiv a závazk  s použitím da ové sazby o ekávané v dob  využití.  
Odložené da ové závazky jsou všeobecn  uznány v souvislosti se všemi zdanitelnými do asnými rozdíly  
a odložené da ové pohledávky jsou uznány v tom rozsahu, v jakém je pravd podobné, že budoucí 
zdanitelný zisk umožní využití od itatelných do asných rozdíl .
Tyto závazky a pohledávky nejsou uznány, pokud do asný rozdíl vznikne z goodwillu nebo z prvotního 
zaú tování (s výjimkou podnikové kombinace) aktiv a závazk  v rámci transakce, která neovliv uje ani 
ú etní ani da ový zisk. 
Od itatelné p echodné rozdíly jsou p echodnými rozdíly, které vyústí ve zvýšení zdanitelné ástky 
budoucích období, kdy je ú etní hodnota aktiva nebo závazku nárokována nebo uhrazena. Od itatelné 
p echodné rozdíly vznikají, když je ú etní hodnota aktiva vyšší než jeho da ový základ, nebo kdy je ú etní
hodnota závazku nižší než jeho da ový základ. Od itatelné p echodné rozdíly mohou vzniknout v souvislosti 
s položkami, které nejsou zachyceny v ú etnictví jako aktiva a pasiva. Da ový základ je ur en ve vztahu  
k o ekávanému vymáhání aktiv nebo vypo ádání závazk .
Ke každému rozvahovému dni jsou p ehodnoceny odložené da ové pohledávky. Odložená da ová 
pohledávka je v tom rozsahu, v jakém je pravd podobné, že budoucí zdanitelný zisk umožní realizaci 
odložené da ové pohledávky. 
Da ové pohledávky a závazky jsou zaú továny bez ohledu na to, kdy je pravd podobné, že bude realizován 
asový rozdíl. 

Odložená da  je vypo tena s použitím o ekávané sazby dan  z p íjm  platné v období, ve kterém budou 
da ový závazek nebo pohledávka uplatn ny. Odložená da  je zaú tována do výkazu o úplném výsledku. 
Odložená da ová pohledávka a závazek se stanoví na konci každého ú etního období pomocí da ových
sazeb platných a závazných za rok, ve kterém da ová povinnost vzniká, na základ  da ových sazeb 
zve ejn ných v da ových p edpisech. 
Odložené da ové pohledávky a závazky nejsou diskontovány. 
Odložené da ové pohledávky a závazky jsou ú továny jako dlouhodobá aktiva nebo dlouhodobé závazky  
ve výkazu o finan ní situaci. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

14

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

(9) Zisk na akcii
Základní zisk na akcii se pro dané období vypo te jako podíl istého zisku za dané období a váženého 
pr m rného po tu akcií v daném období. 
Roz ed ný zisk na akcii se pro dané období vypo te jako podíl istého zisku za dané období upraveného  
o zm ny istého zisku, které souvisejí s konverzí potenciálních kmenových akcií, a váženého pr m rného 
po tu akcií. 

(10) Pozemky, budovy a za ízení
(i) Vlastní majetek
Položky pozemk , budov a za ízení jsou ocen ny po izovací cenou sníženou o oprávky a kumulované ztráty 
ze snížení hodnoty. Cena zahrnuje výdaje, které jsou p ímo p i aditelné k po ízení daného aktiva. Náklady 
na majetek budovaný svépomocí zahrnují náklady na materiál a p ímé mzdy a všechny ostatní náklady 
p ímo p i aditelné k uvedení majetku do používání. 
Po izovací náklady pozemk , budov a za ízení zahrnují také odhad náklad  na demontáž a odstran ní aktiv 
a na rekonstrukci místa / pozemku, na kterém se nachází, závazky, které jsou spojené s po ízením nebo 
výstavbou pozemk , budov a za ízení a kapitalizované výp j ní náklady, tj. náklady p ímo p i aditelné  
k akvizici podniku, výstavb  nebo výrob  zp sobilého aktiva, jako jsou úroky a provize, které jsou sou ástí 
po áte ních náklad .
Odepisování položek pozemk , budov a za ízení je zahájeno v dob , kdy jsou p ipraveny k užití,  
tj. od m síce, kdy jsou v lokalit  a ve stavu umož ujícím jejich využití plánovaném vedením spole nosti. 
Odpisy se provád jí za období, které odráží jejich odhadovanou dobu ekonomické životnosti se 
zohledn ním z statkové hodnoty. Vhodnost použitých sazeb odpisování se ov uje jednou ro n
a v následujících obdobích odpisu jsou provád ny p íslušné opravy. Složky pozemk , budov a za ízení, 
které jsou pro celou položku významné, se odepisují zvláš  v souladu s jejich dobou ekonomické životnosti. 
Odpisy se ú tují s cílem odepsat po izovací cenu i ocen ní aktiv na jejich z statkovou hodnotu, s výjimkou 
pozemk , po dobu odhadované životnosti majetku lineární metodou. 

Následující standardní ekonomické doby životnosti se používají pro pozemky, budovy a za ízení:
Stroje a za ízení 4–15 let 
Dopravní prost edky a ostatní 2–4 let 

Náklady na významné opravy a pravidelnou údržbu jsou ú továny jako dlouhodobý hmotný majetek a jsou 
odepisovány v souladu s jejich ekonomickou životností. Náklady na b žnou údržbu pozemk , budov  
a za ízení jsou vykázány jako náklad v období, kdy byly vynaloženy. 
Významné náhradní díly a rezervní za ízení jsou aktivovány jako pozemky, budovy a za ízení tehdy, pokud 
spole nost o ekává, že budou používány po více než jedno období. Náhradní díly i servisní smlouvy,  
které lze použít pouze v souvislosti s položkami pozemk , budov a za ízení jsou rovn ž vykazovány jako 
pozemky, budovy a za ízení. V obou p ípadech jsou náhradní díly odepisovány bu  po dobu životnosti 
náhradních díl , nebo po zbývající dobu životnosti p íslušné položky pozemk , budov a za ízení, podle toho, 
která je kratší. 
Zisk nebo ztráta vznikající p i prodeji nebo likvidaci majetku se stanoví jako rozdíl mezi výnosy z prodeje  
a z statkovou hodnotou p íslušného aktiva. Rozdíl je vykázán ve výkazu o úplném výsledku. 
Z statková hodnota, doba odhadované životnosti a metody odpisování jsou každoro n  p ehodnocovány. 

(ii) Najatý majetek
Najatý majetek, u n hož Spole nost p ejímá v podstat  všechna rizika a p ínosy spojené s vlastnictvím, je 
klasifikován jako finan ní leasing. Majetek po ízený formou finan ního leasingu je v okamžiku p evzetí 
aktivován v reálné hodnot  nebo v sou asné hodnot  minimálních budoucích splátek, p i emž se použije 
nižší z t chto dvou hodnot. P íslušné závazky z nájemného, snížené o finan ní náklady, jsou zahrnuty  
v závazcích. Úroková složka finan ních náklad  je vykázána ve výkazu o úplném výsledku po dobu 
leasingového vztahu tak, aby byla zajišt na konstantní úroková míra vzhledem k neuhrazené jistin
za každé období. P i výpo tu sou asné hodnoty minimálních budoucích leasingových splátek je diskontním 
faktorem implicitní úroková sazba leasingové transakce. Majetek nabytý formou finan ního leasingu je 
odpisován po dobu jeho životnosti. 
Leasingové smlouvy, v rámci nichž si pronajímatel ponechává významnou ást rizik a p ínos  spojených  
s vlastnictvím, jsou klasifikovány jako operativní leasing. Platby v rámci operativního leasingu (snížené  
o zvýhodn ní poskytnuté pronajímatelem) jsou ú továny do náklad  rovnom rn  po dobu trvání nájemního 
vztahu.

(iii) Následné výdaje
Spole nost zahrnuje do ú etní hodnoty položek pozemk , budov a za ízení náklady na vým nu ásti 
p íslušné položky v období jejich vynaložení, pokud je pravd podobné, že Spole nosti vzniknou budoucí 
ekonomické užitky generované danou položkou pozemk , budov a za ízení, a tyto náklady lze objektivn
ur it. Veškeré ostatní náklady jsou vykázány jako náklad ve výkazu o úplném výsledku v období, kdy 
vzniknou.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

15

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

(11) Investice do nemovitostí
Investice do nemovitostí je držena za ú elem dosažení p íjmu z nájemného, nebo kapitálového zhodnocení, 
p ípadn  obojího. Investice do nemovitostí jsou ocen ny v reálné hodnot . Reálné hodnoty vycházejí  
z tržních hodnot, což jsou odhadované ástky, za které lze aktivum v den ocen ní sm nit p i transakcích  
za obvyklých podmínek mezi znalými a informovanými stranami po provedení p im eného marketingu, 
p i emž jednotlivé strany postupovaly obez etn , byly dostate n  informovány a nejednaly pod nátlakem. 
Zisky a ztráty plynoucí ze zm n reálné hodnoty investic do nemovitostí jsou vykázány ve výsledku 
hospoda ení v období, kdy bylo provedeno p ecen ní. Investice do nemovitostí jsou odú továny  
p i vy azení, nebo když je investice do nemovitostí trvale vy ata z užívání a nejsou o ekávané žádné 
budoucí ekonomické p ínosy z její likvidace.  

(12) Nehmotný majetek
Nehmotná aktiva jsou identifikovatelná nepen žní aktiva bez fyzické podstaty. Dlouhodobý nehmotný 
majetek se ú tuje v p ípad , že je pravd podobné, že o ekávané budoucí ekonomické užitky, které jsou 
zp sobeny aktivy, poplynou do ú etní jednotky a náklady aktiv lze spolehliv  m it.
Nehmotný majetek je ocen n po izovací cenou sníženou o oprávky a ztráty ze snížení hodnoty. Nehmotný 
majetek s konkrétní dobou životnosti je odpisován, jakmile je možné jej používat, tzn., jakmile je na míst
a ve stavu nezbytném pro fungování zamýšlené vedením, a to po dobu jeho odhadované životnosti. 
P im enost použitých dob a sazeb odpisování je pravideln  p ezkoumávána (p inejmenším ke konci 
ú etního období), p i emž p ípadné zm ny v odpisování se uplatní v následujících obdobích. 
Nehmotný majetek s neomezenou dobou životnosti není odpisován. Jeho hodnota se sníží o eventuální 
opravnou položku. Krom  toho musí být doba použitelnosti nehmotného aktiva, které není odepisováno 
p ezkoumána za dané období, zda události a okolnosti i nadále podporují neomezenou dobou životnosti 
tohoto aktiva.  
Výp j ní náklady p ímo ú elov  vztaženy k akvizici, výstavb  nebo výrob  zp sobilého aktiva, nap . úroky 
nebo provize, jsou sou ástí náklad  na jeho po ízení.
Následující standardní ekonomické doby životnosti se používají pro dlouhodobý nehmotný majetek: 

Nakoupené licence, patenty a podobná nehmotná aktiva 4–8 let 
Nakoupený software 3–5 let 

(i) Výzkum a vývoj 
Náklady na výzkumnou innost, jejímž cílem je získat nové v decké nebo technické poznatky a znalosti, 
jsou vykázány ve výkazu o úplném výsledku v okamžiku jejich vynaložení. 
Náklady na vývoj, b hem kterého se výsledky výzkumu p evád jí do plánu nebo návrhu významného 
zlepšení výrobk  a proces , se aktivují, pokud je výrobek nebo proces technicky proveditelný a ekonomicky 
využitelný a Spole nost disponuje dostate nými prost edky k dokon ení vývoje. 
(ii) Po íta ové programy
Náklady spojené s vývojem a údržbou po íta ových program  jsou vykazovány jako náklady v dob  jejich 
vzniku. Nicmén  náklady p ímo spojené s identifikovatelnými a specifickými softwarovými produkty,  
které jsou ízeny Spole ností a jejichž pravd podobný ekonomický užitek bude p evyšovat po izovací 
náklady po dobu delší než jeden rok, jsou vykazovány jako nehmotný majetek. P ímé náklady zahrnují 
osobní náklady zam stnanc  pracujících na vývoji programového vybavení a p íslušnou ást režijních 
náklad . Výdaje, které zvyšují nebo rozši ují výkon programového vybavení nad rámec jeho p vodní 
specifikace, jsou vykázány jako technické zhodnocení a jsou p i teny k p vodní po izovací cen
po íta ového programu. Aktivované výdaje na vývoj po íta ového vybavení jsou odpisovány rovnom rn
po dobu životnosti, nejdéle však po dobu p ti let. 
(iii) Ostatní nehmotný majetek 
Výdaje na získání patent , ochranných známek a licencí jsou aktivovány a odepisovány rovnom rn
po dobu jejich životnosti. Výjimku tvo í licence týkající se koup  výrobních technologií, které jsou 
odepisovány po dobu odhadované životnosti nakoupených technologií. Výdaje na intern  vytvo ený goodwill 
a obchodní zna ky jsou zaú továny do výkazu o úplném výsledku jako náklad v období, ve kterém vznikly. 
(iv) Následné výdaje
Následné výdaje týkající se aktivovaného nehmotného majetku jsou aktivovány, pouze pokud zvyšují 
budoucí ekonomické užitky generované daným aktivem, ke kterému se vztahují. Všechny ostatní výdaje se 
ú tují do náklad  v období, ve kterém vznikly. 

(13) Státní dotace
Státní dotace jsou vykázány v rozvaze jako výnosy p íštích období, pokud existuje p im ená jistota,  
že Spole nost splní požadované podmínky a dotaci obdrží.  
Pokud se dotace vztahuje k danému p íjmu, je ú tovaná jako výnos po dobu nezbytn  nutnou k vyrovnání 
souvisejících náklad , na které je grant ur en. P ebytek obdržené dotace nad danými náklady je 
prezentován v ostatních provozních výnosech. 
Pokud se státní dotace vztahuje k majetku, je prezentována v netto hodnot  z p íslušného majetku a je 
vykázána do zisku a ztráty na systematickém základ  po celou dobu životnosti aktiva prost ednictvím
snížených odpis .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

16

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

(14) Výp j ní náklady
Výp j ní náklady p edstavují úroky a ostatní náklady, které vznikly v souvislosti s vyp j ením si finan ních
prost edk . Spole nost kapitalizuje výp j ní náklady vztažené k akvizici zp sobilých aktiv jako sou ást jejich 
po izovací hodnoty do doby, kdy je toto aktivum zp sobilé pro zamýšlené použití nebo prodej. 
Zp sobilá aktiva jsou aktiva, která nezbytn  vyžadují ur ité asové období do doby, kdy je toto aktivum 
zp sobilé pro zamýšlené použití nebo prodej. Výp j ní náklady, které nejsou spojeny se zp sobilými aktivy, 
jsou vykázány v úplném výsledku v období, ve kterém jsou vynaloženy. 
Den zahájení aktivace je den, kdy všechny následující podmínky jsou spln ny: výdaje na aktivum byly 
vynaloženy, výp j ní náklady byly vynaloženy, innosti nezbytné k p íprav  aktiva pro jeho zamýšlené 
použití nebo prodej jsou provád ny. 

(15) Snížení hodnoty
Ke každému rozvahovému dni Spole nost prov uje ú etní hodnoty aktiv, s výjimkou zásob a odložených 
da ových pohledávek, aby zjistila, zda neexistují signály, že mohlo dojít ke ztrát  ze snížení hodnoty 
majetku. Existují-li takové signály, je odhadnuta zp tn  získatelná hodnota majetku. 
Zp tn  získatelná hodnota nehmotného majetku, který ješt  není uveden do užívání nebo který má 
neomezenou dobu životnosti, se odhaduje ke každému rozvahovému dni. Ztráta ze snížení hodnoty je 
vykázána, jakmile ú etní hodnota aktiva nebo pen zotvorné jednotky p evýší její zp tn  získatelnou 
hodnotu. Ztráty ze snížení hodnoty majetku jsou vykázány v úplném výsledku. 

(i) Výpo et zp tn  získatelné hodnoty 
U finan ních nástroj  – krom  t ch, které jsou oce ovány reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku  
a ztráty – se ke každému rozvahovému dni zjiš uje p ítomnost signál  snížení hodnoty. Hodnota finan ních
nástroj  je snížena, existuje-li objektivní d kaz toho, že jedna i více událostí, které nastaly po p vodním 
zaú tování, ovlivnily o ekávané budoucí pen žní toky spojené s daným nástrojem.  
U realizovatelných akcií se za objektivní d kaz snížení hodnoty považuje zna ný i dlouhodobý propad 
reálné hodnoty cenného papíru pod jeho po izovací cenu. 
U ostatních finan ních nástroj  pat í k objektivním d kaz m snížení hodnoty nap .:

významné finan ní problémy emitenta nebo protistrany; nebo 
nesplácení nebo prodlení p i splácení úrok  nebo jistiny; nebo 
prokazatelná skute nost, že na dlužníka bude uvalen konkurz nebo že projde finan ní restrukturalizací. 

Hodnota ur itých finan ních nástroj  (nap . pohledávek z obchodních vztah ), u nichž se neú tuje o snížení 
hodnoty jednotliv , m že být následn  snížena v souhrnu. K objektivním d kaz m snížení hodnoty portfolia 
pohledávek m že pat it nap íklad p edchozí zkušenost Spole nosti s inkasem splátek, nár st po tu
opožd ných splátek v portfoliu nebo pozorovatelné zm ny celostátních i místních ekonomických podmínek, 
které mají vliv na nesplácení pohledávek. 
U finan ních nástroj  oce ovaných z statkovou hodnotou se snížení hodnoty stanoví jako rozdíl mezi ú etní 
hodnotou aktiva a sou asnou hodnotou o ekávaných budoucích pen žních tok , diskontovaných p vodní 
efektivní úrokovou sazbou spojenou s daným finan ním aktivem. 
Zp tn  získatelná hodnota ostatních aktiv je ur ena istou prodejní cenou nebo jejich užitnou hodnotou 
podle toho, která je vyšší. Pro zjišt ní užitné hodnoty jsou odhadované budoucí toky diskontovány na jejich 
sou asnou hodnotu pomocí diskontní sazby p ed zdan ním, která odráží aktuální tržní hodnocení asové 
hodnoty pen z a rizik specifických pro dané aktivum. U aktiva, které negeneruje p evážn  nezávislé pen žní 
p íjmy, se zp tn  získatelná ástka stanovuje pro pen zotvornou jednotku, ke které dané aktivum pat í.
(ii) Zrušení ztráty ze snížení hodnoty 
Ztráta ze snížení hodnoty cenného papíru drženého do splatnosti nebo pohledávky se zruší, pokud lze 
následné zvýšení zp tn  získatelné ástky objektivn  vztáhnout k události, ke které došlo po vykázání ztráty 
ze snížení hodnoty.  
U jiných aktiv se ztráta ze snížení hodnoty zruší, pokud se zm nily odhady, které byly použity pro stanovení 
zp tn  získatelné hodnoty. 
Ztráta ze snížení hodnoty se zruší pouze do té výše, aby ú etní hodnota aktiva nebyla vyšší než ú etní 
hodnota, která by byla stanovena p i uplatn ní odpis , pokud by nebyla vykázána žádná ztráta ze snížení 
hodnoty. Zrušení ztráty ze snížení hodnoty se vykáže jako výnos. Ztráta ze snížení hodnoty goodwillu se 
v následujících obdobích neruší. 

(16) Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky
Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky jsou p i zaú tování nejprve ocen ny sou asnou 
hodnotou o ekávaných p íjm  a v následujících obdobích jsou prost ednictvím metody efektivní úrokové 
sazby vykázány v z statkové hodnot  snížené o p ípadnou ztrátu ze snížení hodnoty. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

17

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

(17) Peníze a pen žní ekvivalenty
Peníze a pen žní ekvivalenty zahrnují peníze na bankovních ú tech, vklady a krátkodobé, vysoce likvidní 
investice s p vodní splatností do t í m síc . Pen žní ekvivalenty jsou držené za ú elem spln ní
krátkodobých pen žních závazk , nikoliv za ú elem investování i jiným ú elem.

(18) Finan ní nástroje
(i) Finan ní nástroje, které nejsou deriváty 
Finan ní nástroje, které nejsou deriváty, jsou p i po ízení ocen ny reálnou hodnotou navýšenou o transak ní
náklady; výjimku p edstavují nástroje oce ované reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty, 
které jsou p i po ízení ocen ny reálnou hodnotou. Finan ní nástroje, které nejsou deriváty, se t ídí  
do následujících skupin: finan ní aktiva „ocen ná reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty“, 
„držená do splatnosti“, „realizovatelné finan ní nástroje“ a „úv ry a pohledávky“. Za azení do p íslušné
skupiny závisí na povaze a ú elu finan ního nástroje a je ur eno v okamžiku prvotního zaú tování.
Metoda efektivní úrokové sazby
Metoda efektivní úrokové sazby se používá pro výpo et z statkové hodnoty finan ního nástroje a pro ú ely 
asového rozlišení výnosových úrok . Efektivní úroková sazba je sazba, která p esn  diskontuje o ekávané 

budoucí pen žní toky po dobu p edpokládané životnosti finan ního nástroje. 
Finan ní aktiva ocen ná reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty
Finan ní nástroje jsou ozna eny jako ocen né reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty, 
pokud jsou takto ozna eny p i prvotním zaú tování nebo jsou-li drženy k obchodování. 
Finan ní nástroj je ozna en jako nástroj držený k obchodování, pokud: 

byl po ízen p edevším za ú elem prodeje v blízké budoucnosti; nebo 
je sou ástí identifikovaného portfolia finan ních nástroj , které Spole nost spravuje spole n  a u kterého 
byl v nedávné dob  realizován krátkodobý zisk; nebo 
se jedná o derivát, který neplní funkci zajiš ovacího nástroje ani jako takový nebyl ozna en. 

Finan ní nástroj s výjimkou finan ního nástroje drženého k obchodování m že být p i prvotním zaú tování 
ozna en jako finan ní nástroj ocen ný reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty, pokud:

toto ozna ení odstraní nebo významn  sníží nekonzistentnost v ocen ní nebo ú tování, ke které by jinak 
došlo; nebo 
je finan ní nástroj sou ástí skupiny finan ních aktiv a/nebo finan ních závazk , která je spravována  
a jejíž výsledky jsou hodnoceny na principu reálné hodnoty, v souladu se zaznamenanou strategií 
investování nebo ízení rizik Spole nosti, p i emž jsou o daném seskupení na tomto principu 
poskytovány interní informace; nebo 
je sou ástí smlouvy, která obsahuje jeden nebo více vložených derivát , a standard IAS 39 Finan ní 
nástroje: ú tování a oce ování dovoluje, aby byla celá kombinovaná smlouva (aktivní i pasivní) 
ocen na reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty. 

Finan ní nástroje ocen né reálnou hodnotou prost ednictvím výkazu zisku a ztráty jsou ocen ny reálnou 
hodnotou, p i emž se p ípadný výsledný zisk i ztráta ú tuje do výsledku hospoda ení. istý zisk i ztráta 
vykázaná ve výkazu zisku a ztráty zahrnuje p ípadnou dividendu nebo výnosový úrok spojený s finan ním 
aktivem. Reálná hodnota se stanoví zp sobem popsaným níže. 
Finan ní nástroje držené do splatnosti
Dlužné cenné papíry s pevnými nebo ur itelnými splátkami a pevnými daty splatnosti, u nichž má 
Spole nost jasný zám r a schopnost držet je do splatnosti, jsou klasifikovány jako finan ní aktiva držená  
do splatnosti. Finan ní aktiva držená do splatnosti jsou vykázána prost ednictvím metody efektivní úrokové 
sazby v z statkové hodnot  snížené o p ípadnou ztrátu ze snížení hodnoty. 
Realizovatelné finan ní nástroje
Akcie držené Spole ností, které jsou obchodovány na aktivním trhu, jsou klasifikovány jako realizovatelné  
a jsou ocen ny reálnou hodnotou. Reálná hodnota se stanoví zp sobem popsaným níže. Zisky a ztráty 
vyplývající ze zm n reálné hodnoty se ú tují p ímo do vlastního kapitálu s výjimkou ztrát ze snížení hodnoty 
a kurzových zisk  a ztrát souvisejících s pen žními aktivy, které se ú tují p ímo do výsledku hospoda ení. 
Pokud je nástroj prodán nebo je u n j stanoveno snížení hodnoty, kumulativní zisk i ztráta, která byla 
p edtím vykázána ve vlastním kapitálu, bude zaú tována do výsledku hospoda ení daného období. 
Dividendy vztahující se k realizovatelným akciím jsou ú továny do výsledku hospoda ení v období, kdy 
Spole nost získá nárok na vyplacení dividend. 
Reálná hodnota realizovatelných pen žních aktiv v cizí m n  se stanoví v p íslušné cizí m n  a p epo te se 
aktuálním kurzem k rozvahovému dni. Zm na reálné hodnoty spojená s m novým p epo tem vyplývající  
ze zm ny z statkové hodnoty aktiva se vykáže ve výkazu zisku a ztráty a ostatní zm ny se vykážou  
ve vlastním kapitálu. 
Úv ry a pohledávky
Úv ry a pohledávky se oce ují v z statkové hodnot  za použití metody efektivní úrokové sazby, snížené  
o p ípadné ztráty ze snížení hodnoty. Úrokový výnos je uznán za použití metody efektivní úrokové sazby.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

18

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

Odú tování finan ních nástroj
Spole nost odú tuje finan ní nástroj, pokud zanikne smluvní nárok na pen žní toky spojené s daným 
aktivem nebo v p ípad , že finan ní nástroj postoupí jinému subjektu, a to se všemi podstatnými riziky  
a p ínosy spojenými s jeho vlastnictvím. 
Pokud Spole nost nepostoupí ani si neponechá v podstat  všechna rizika a p ínosy spojené s vlastnictvím  
a bude nadále ídit postoupený nástroj, vykáže sv j podíl na nástroji a související závazek v hodnot , kterou 
bude možná muset zaplatit. Pokud si Spole nost ponechá v podstat  všechna rizika a p ínosy spojené 
s vlastnictvím postoupeného finan ního nástroje, bude nadále vykazovat finan ní nástroj a dále vykáže 
zaru enou p j ku na obdržený výnos. 
Spole nost odú tuje finan ní aktivum z výkazu o finan ní pozici, kdy smluvní práva na pen žní toky  
z finan ního aktiva vyprší, nebo je finan ní aktivum p evedeno na jinou smluvní stranu. 
Spole nost odú tuje finan ní závazek (nebo ást finan ního závazku) ze svého výkazu o finan ní pozici 
pouze tehdy, pokud závazek zanikne, tj. když je závazek specifikovaný ve smlouv  splacený, zrušený nebo 
uplynul. 

(ii) Finan ní deriváty
Spole nost používá r zné druhy finan ních derivát  pro ízení úrokového a devizového rizika. Jedná se 
nap . o devizové forwardy, úrokové swapy a m nové swapy. 
Deriváty jsou nejprve k datu uzav ení smlouvy zachyceny v reálné hodnot  a následn  jsou ke každému 
rozvahovému dni p ecen ny na reálnou hodnotu. Výsledný zisk nebo ztráta se ú tuje okamžit  do výsledku 
hospoda ení s výjimkou p ípadu, kdy derivát plní funkci zajiš ovacího nástroje (a je tak rovn ž klasifikován)  
a kdy doba zachycení do výsledku hospoda ení závisí na charakteru zajiš ovacího vztahu. 
Spole nost klasifikuje ur ité deriváty bu  jako zajišt ní reálné hodnoty vykázaných aktiv nebo pasiv  
i pevných závazk  (zajišt ní reálné hodnoty), jako zajišt ní transakcí s velmi vysokou pravd podobností 

p edpov di nebo zajišt ní devizového rizika spojeného s pevnými závazky (zajišt ní pen žních tok ), nebo 
jako zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í.
Deriváty jsou vykázány jako dlouhodobá aktiva nebo dlouhodobé závazky, pokud do doby jejich splatnosti 
zbývá více než 12 m síc  a neo ekává se, že v p íštích 12 m sících dojde k realizaci nebo úhrad  derivátu. 
Ostatní deriváty jsou vykázány jako ob žná aktiva nebo krátkodobé závazky. 

Vložené deriváty
Deriváty vložené do jiných finan ních nástroj  nebo jiných hostitelských smluv jsou považovány  
za samostatné deriváty, pokud jejich rizika a parametry nejsou t sn  spjaty s riziky a znaky hostitelských 
smluv a pokud hostitelské smlouvy nejsou ocen ny reálnou hodnotou s tím, že zm ny reálné hodnoty se 
ú tují do výsledku hospoda ení.

Zajiš ovací ú etnictví
Spole nost klasifikuje ur ité zajiš ovací nástroje (nap . deriváty, vložené deriváty a nástroje, které nejsou 
deriváty a které se týkají devizového rizika) bu  jako zajišt ní reálné hodnoty, jako zajišt ní pen žních tok ,
nebo jako zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í. O zajišt ní devizového rizika spojeného 
s pevnými závazky se ú tuje jako o zajišt ní pen žních tok .
P i vzniku zajiš ovacího vztahu Spole nost zaznamená vztah mezi zajiš ovacím nástrojem a zajišt nou 
položkou spole n  s cíli ízení rizik a strategií realizace jednotlivých zajiš ovacích transakcí. Spole nost dále 
p i vzniku zajišt ní a následn  pr b žn  zaznamenává, zda je použitý zajiš ovací nástroj vysoce ú inný  
p i kompenzaci zm n reálných hodnot nebo pen žních tok  ve vztahu k zajišt ným položkám. 

Zajišt ní reálné hodnoty
Zm ny reálné hodnoty derivát , které spl ují podmínky pro zajišt ní reálné hodnoty (a jsou takto ozna eny), 
jsou ú továny okamžit  do výsledku hospoda ení spole n  s p ípadnou zm nou reálné hodnoty zajišt né
položky, která se váže k zajišt nému riziku. Zm na reálné hodnoty zajiš ovacího nástroje a zm na zajišt né
položky, která se váže k zajišt nému riziku, se vykážou ve výkazu o úplném výsledku na ádku týkající se 
zajišt né položky. 
Zajiš ovací ú etnictví se p estane používat, když Spole nost zruší zajiš ovací vztah nebo když zajiš ovací 
nástroj zanikne, je prodán i uplatn n nebo p estane spl ovat podmínky pro zajiš ovací ú etnictví. Korekce 
ú etní hodnoty zajišt né položky vyplývající ze zajišt ného rizika je k tomuto datu odepsána do výsledku 
hospoda ení.

Zajišt ní pen žních tok
Ú inná ást zm n reálné hodnoty derivát , které jsou ozna eny jako zajišt ní pen žních tok  a spl ují 
p íslušné podmínky, je vykázána ve vlastním kapitálu. Zisk i ztráta související s neú elnou ástí se 
okamžit  ú tuje do výsledku hospoda ení.

ástky d íve vykázané v rámci vlastního kapitálu se p eú tují do výsledku hospoda ení v období, kdy je do 
výsledku hospoda ení ú tována zajišt ná položka. Avšak v p ípad , že zajišt ná prognózovaná transakce 
má za následek zaú tování nefinan ního aktiva nebo nefinan ního závazku, zisky a ztráty d íve vykázané 
v rámci vlastního kapitálu se p eú tují z vlastního kapitálu do prvotního ocen ní aktiva i závazku. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

19

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

Zajiš ovací ú etnictví se p estane používat, když Spole nost zruší zajiš ovací vztah nebo když zajiš ovací 
nástroj zanikne, je prodán i uplatn n nebo p estane spl ovat podmínky pro zajiš ovací ú etnictví. P ípadný 
kumulativní zisk nebo ztráta vykázaná v rámci vlastního kapitálu z stane sou ástí vlastního kapitálu  
do doby, než bude prognózovaná transakce zaú tována do výsledku hospoda ení. Pokud lze o ekávat, že 
prognózovaná transakce se již neuskute ní, kumulativní zisk nebo ztráta, která byla vykázána v rámci 
vlastního kapitálu, se okamžit  p eú tuje do výsledku hospoda ení.
Zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í
O zajišt ní istých investic do podnik  v zahrani í se ú tuje obdobn  jako o zajišt ní pen žních tok .
Veškerý zisk i ztráta související se zajiš ovacím nástrojem a týkající se efektivní ásti zajišt ní se zaú tuje
do vlastního kapitálu v rámci rezervy na p epo et cizích m n. Zisk i ztráta související s neú elnou ástí se 
okamžit  ú tuje do výsledku hospoda ení.
Zisky a ztráty vykázané v rámci rezervy na p epo et cizích m n se ú tují do výsledku hospoda ení  
p i prodeji zahrani ního podniku. 
(iii)  Reálná hodnota finan ních nástroj
Reálná hodnota finan ních aktiv a finan ních závazk  se stanovuje následujícím zp sobem:

reálná hodnota finan ních nástroj , pro které platí standardní podmínky a které jsou obchodovány  
na aktivních likvidních trzích, se stanoví s ohledem na kótované tržní ceny; 
reálná hodnota ostatních finan ních nástroj  (krom  derivát ) se stanoví pomocí obecn  používaných 
oce ovacích model  na základ  analýzy diskontovaných pen žních tok  s použitím cen, které se  
na aktuálním trhu uplat ují a nabízejí u transakcí s obdobnými nástroji; 
reálná hodnota derivát  se vypo te na základ  kótovaných cen. Pokud takovéto ceny nejsou k dispozici, 
využije se analýza diskontovaných pen žních tok  s použitím p íslušné výnosové k ivky pro dobu trvání 
nástroje (v p ípad  všech derivát  krom  opcí), nebo se použijí oce ovací modely pro opce (v p ípad
op ních derivát )
reálná hodnota finan ních záruk se stanoví pomocí oce ovacích model  pro opce, p i emž hlavní 
parametry tvo í pravd podobnost nesplácení danou protistranou ur ená extrapolací tržních informací  
o bonit  a výše ztráty v p ípad  nesplácení. 

 (19) Rezervy
Rezerva se zaú tuje, pokud má Spole nost sou asný závazek (zákonný nebo smluvní), který je d sledkem 
minulé události, a je pravd podobné, že vypo ádání závazku povede k odlivu ekonomických prost edk ,
a navíc je možno spolehliv  kvantifikovat hodnotu závazku. Pokud je dopad diskontování významný, rezervy 
se stanovují diskontováním o ekávaných budoucích pen žních tok  sazbou p ed zdan ním, která odráží 
sou asné tržní ohodnocení asové hodnoty pen z a p ípadn  také rizika související s daným závazkem. 

ástka vykázaná jako rezerva je nejlepším odhadem výdaj  pot ebných k vyrovnání sou asného závazku 
na konci ú etního období. Rezervy jsou p ezkoumány na konci každého ú etního období a upraveny tak, 
aby odrážely aktuální nejlepší odhad. Pokud již není pravd podobné, že ke spln ní závazku bude t eba 
prost edk  p edstavujících ekonomický prosp ch, rezerva je zrušena. Rezerva se využívá pouze na výdaje, 
pro které byla p vodn  uznána. 
Spole nost vytvá í rezervy na ekologické škody, soudní spory, pokuty a výdaje o ekávané v souvislosti se 
spln ním závazk  ze záru ních reklamací. Rezervy se nevytvá í na ekologické škody vzniklé p ed datem 
založení Spole nosti, nebo  se vláda eské republiky smluvn  zavázala, že Spole nosti uhradí náklady  
na odstran ní t chto škod. 
Rezerva na restrukturalizaci se zaú tuje, jakmile Spole nost schválí podrobný formální plán 
restrukturalizace a restrukturalizace je zahájena nebo ve ejn  oznámena. Na budoucí provozní náklady se 
rezerva nevytvá í. V souladu se zve ejn nou politikou Spole nosti týkající se ochrany životního prost edí a 
p íslušnými právními ustanoveními se rezerva na obnovu pozemku a dekontaminaci p dy vykazuje v 
okamžiku, kdy dojde ke kontaminaci p dy. 
Rezerva na závazky z nevýhodných smluv se vykazuje, jakmile o ekávané výhody, které Spole nosti  
ze smlouvy poplynou, jsou nižší než nevyhnutelné náklady na spln ní daného smluvního závazku.  

(20) asové rozlišení závazk
asov  rozlišené závazky jsou splatné závazky za zboží nebo p ijaté/poskytnuté služby, které nebyly 

vyrovnány nebo jinak formáln  odsouhlaseny s prodávajícím, a také závazky v i zam stnanc m. asové 
rozlišení se vztahuje mimo jiné na: nevyfakturované služby, nevyužité dovolené, investi ní závazky. 
A koliv je n kdy nezbytné odhadnout výši asového rozlišení závazk , nejistota je obvykle mnohem menší, 
než je tomu v p ípad  rezerv. 

(21) Závazky z obchodních vztah  a jiné závazky
Závazky v etn  závazk  z obchodních vztah  jsou vykazovány v z statkové hodnot  za použití metody 
efektivní úrokové sazby. Spole nost používá zjednodušené metody m ení výše závazk , v etn  závazk
z obchodních vztah , které jsou obvykle m eny v z statkové hodnot , jestliže to nezkresluje informace 
uvedené v ú etní záv rce, zejména jestliže nemají dlouhou dobu splatnosti. Závazky v etn  závazk
z obchodních vztah , u kterých se používají zjednodušené metody ocen ní, jsou prvotn  a následn
ú továny v dlužných ástkách. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

20

3.    ZÁSADNÍ Ú ETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLE NOSTÍ (POKRA OVÁNÍ)

(22) Sociální zabezpe ení a penzijní p ipojišt ní
Spole nost odvádí p ísp vky na státní zdravotní a sociální pojišt ní v sazbách platných v pr b hu ú etního 
období. Tyto p ísp vky jsou odvozeny z objemu vyplacených mzdových prost edk  v hrubé výši. Náklady  
na sociální zabezpe ení jsou ú továny do náklad  ve stejném období jako související mzdové náklady. 
Spole nost nemá žádné závazky vyplývající z penzijního p ipojišt ní.

(23) Odm ny za dlouholeté p sobení u firmy
istý závazek Spole nosti z titulu odm n za dlouholeté p sobení u firmy je ástka budoucí odm ny,  

na kterou mají zam stnanci nárok na základ  jejich práce v b žném období a v p edchozích obdobích. 
Tento závazek se vypo te pomocí p ír stkové metody („projected unit credit method“), diskontuje se  
na sou asnou hodnotu a sníží se o reálnou hodnotu všech souvisejících aktiv. Diskontní sazba se stanoví 
na základ  výnosu platného k rozvahovému dni z dluhopis  s AAA ratingem, jejichž splatnost se p ibližn
shoduje se splatností závazk  Spole nosti.

Odm ny p i odchodu do d chodu a jubileích 
Dle zásad odm ování Spole nosti mají její zam stnanci nárok na odm ny p i jubileích a odchodu  
do d chodu. Jubilejní odm ny jsou vypláceny zam stnanc m po uplynutí stanoveného po tu
odpracovaných let. D chodové odm ny se vyplácejí jednorázov  p i odchodu do d chodu. Výše 
d chodových a jubilejních odm n závisí na po tu odpracovaných let a na pr m rné mzd  zam stnance. 
Spole nost nevyhrazuje aktiva, která mají být použita pro budoucí d chodové i jubilejní závazky. 
Spole nost vytvá í rezervu na budoucí d chodové a jubilejní odm ny s cílem alokovat náklady  
do p íslušného období. Dle standardu IAS 19 jsou jubilejní odm ny dlouhodobými zam stnaneckými požitky 
a d chodové odm ny jsou klasifikovány jako plány zam stnaneckých požitk  po skon ení pracovního 
pom ru. Sou asná hodnota t chto závazk  se odhaduje na konci každého ú etního období a upravuje se, 
existují-li významné náznaky dopad  na hodnotu t chto závazk . Celkové závazky se rovnají 
diskontovaným budoucím platbám s p ihlédnutím k fluktuaci zam stnanc . Demografické údaje a informace 
o fluktuaci zam stnanc  vycházejí z historických dat. Pojistn -matematické zisky a ztráty se ú tují  
do výsledku hospoda ení.

(24) Dlouhodobý majetek ur ený k prodeji
Dlouhodobý majetek (nebo skupina aktiv a závazk  ur ených k prodeji), u kterého se zp tn  získatelná 
hodnota o ekává z prodeje, nikoliv z trvalého užívání, je klasifikován jako dlouhodobý majetek ur ený
k prodeji.  
Dlouhodobý majetek je klasifikován jako dlouhodobý majetek ur ený k prodeji, jsou-li spln na následující 
kritéria:

vedení Spole nosti u inilo rozhodnutí o zahájení prodeje; 
majetek m že být v sou asném stavu okamžit  prodán; 
bylo zahájeno aktivní hledání kupce; 
prodejní transakce je vysoce pravd podobná a m že být dokon ena do 12 m síc  od rozhodnutí  

o prodeji. 
Dlouhodobý majetek (nebo ást skupiny aktiv a závazk  ur ených k prodeji) je p ecen n v souladu  
s ú etními postupy Spole nosti bezprost edn  p edtím, než je takto klasifikován. Poté je majetek (nebo 
skupina aktiv a závazk  ur ených k prodeji) ocen n bu  v ú etní hodnot  nebo v reálné hodnot  snížené  
o náklady na realizaci prodeje, podle toho, která z hodnot je nižší. Ztráty ze snížení hodnoty skupiny aktiv  
a závazk  ur ených k prodeji jsou p i azeny goodwillu a poté ke zbývajícím aktiv m a závazk m
ve vzájemném pom ru, p i emž ztráta není p i azena k zásobám, finan ním aktiv m, odloženým da ovým 
pohledávkám a investicím do nemovitostí, které jsou nadále oce ovány v souladu s ú etními postupy 
Spole nosti. Ztráty ze snížení hodnoty p i po áte ní klasifikaci majetku jako ur eného k prodeji a následné 
zisky nebo ztráty z p ecen ní jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty. Zisky p evyšující kumulovanou ztrátu 
ze snížení hodnoty nejsou vykázány. 

(25) Základní kapitál
Kmenové akcie jsou klasifikovány jako základní kapitál. 

(26) Podmín né závazky a pohledávky
Podmín né závazky vyplývají z minulých událostí a jsou závislé na existenci, p íp. absenci, nejistých 
událostí v budoucnu. P estože podmín né závazky nejsou vykázány v rozvaze, informace týkající se 
podmín ných závazk  se zve ej ují s výjimkou p ípad , kdy je pravd podobnost odlivu ekonomických 
prost edk  velmi nízká. 
Podmín né závazky nabyté v d sledku podnikové kombinace jsou v rozvaze vykázány jako rezervy. 
Podmín né pohledávky se v rozvaze nevykazují. Informace o nich se však zve ejní, pokud je 
pravd podobné, že dojde k p ílivu ekonomických prost edk .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

21

4. VÝNOSY 

V následující tabulce je uvedena analýza výnos  Spole nosti:
2011 2010

Poplatky za používání pozemk 106,835 105,221
Výnosy z prodeje služeb 33,195  59,109
Výnosy celkem 140,030  164,330

5. VYKAZOVÁNÍ PODLE OBCHODNÍCH SEGMENT

Spole nost p sobí v jediném segmentu a její výnosy tvo í poplatky za užívání pozemk  a za poskytování 
služeb dce iným spole nostem a spoluovládaným podnik m p sobících v eské republice. 

6. PROVOZNÍ NÁKLADY A VÝNOSY 

Náklady na prodej 
2011 2010

Náklady na prodané služby (69,874) (71,227)
Celkem (69,874) (71,227)

Náklady podle druhu 
2011 2010

Materiál a energie (2,727) (2,423)
Externí služby (126,993) (124,311)
Osobní náklady (102,478) (112,618)
Odpisy a amortizace (3,166) (4,697)
Dan  a poplatky (2,205) (2,431)
Ostatní (491) (52,851)
Operativní náklady (238,060) (299,331)
Administrativní náklady 168,037 179,277
Ostatní operativní náklady 149 48,827
Náklady na prodej (69,874) (71,227)

Ostatní provozní výnosy 
2011 2010

Zisk z prodeje dlouhodobých nefinan ních aktiv 1,068 1,767
Výnosy z pojišt ní 707 721
Zú tování opravných položek k pohledávkám 3,044 55
Výnosy z vrácených pokut 236,726 --
Ostatní   217 919
Celkem 241,762 3,462

Ostatní provozní náklady 
2011 2010

Dary (78) --
Opravné položky k pohledávkám -- (48,232)
Ostatní   (71) (595)
Celkem (149) (48,827)

V roce 2011 Spole nost obdržela pokutu vrácenou Evropskou komisí v d sledku rozhodnutí Soudu prvního 
stupn  v Lucemburku, která se vztahovala k nepodloženému tvrzení o innosti kartelu. Více informací je 
uvedeno v bodu 27. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

22

7. OSOBNÍ NÁKLADY 

Po et zam stnanc  a vedoucích pracovník  a jejich odm ny v letech 2011 a 2010 jsou následující: 
2011 Zam stnanci Vedoucí pracovníci Celkem
Osobní náklady 
Mzdové náklady 39,433 24,876 64,309
Náklady na sociální zabezpe ení a zdravotní pojišt ní 11,958 2,727 14,685
Sociální náklady 9,454 3,615 13,069
Celkem 60,845 31,218 92,063
Pr m rný po et zam stnanc  za rok FTE* 21 5 26
Po et zam stnanc  k rozvahovému dni** 29 5 34

2010 Zam stnanci Vedoucí pracovníci Celkem
Osobní náklady 
Mzdové náklady 51,518 28,025 79,543
Náklady na sociální zabezpe ení a zdravotní pojišt ní 11,725 3,764 15,489
Sociální náklady 1,563 396 1,959
Náklady týkající se plánu definovaných požitk  391 60 451
Celkem 65,197 32,245 97,442
Pr m rný po et zam stnanc  za rok FTE* 20 5 25
Po et zam stnanc  k rozvahovému dni** 21 5 26

* FTE – ekvivalent plného úvazku 
** Údaje spole ností konsolidovaných propor ní metodou jsou p epo teny odpovídajícím podílem; po et zam stnanc  zahrnuje 

pouze aktivní zam stnance 

V roce 2011 byly len m p edstavenstva vyplaceny odm ny ve výši 3,035 tis. K  (2010: 3,105 tis. K ).
Odm ny vyplacené len m dozor í rady dosáhly výše 5,640 tis. K  (2010: 5,640 tis. K ). Související náklady 
na sociální a zdravotní pojišt ní len  p edstavenstva a dozor í rady inily 694 tis. K  v roce 2011 (2010: 
644 tis. K ).

V roce 2011 byly len m výboru pro audit vyplaceny odm ny ve výši 960 tis. K  (2010: 960 tis. K ).
Související náklady na sociální a zdravotní pojišt ní inily 86 tis. K  v roce 2011 (2010: 86 tis. K ).

Nepen žní požitky ve výši 9,426 tis K  k 31. prosinci 2011 (4,741 tis. K  k 31. prosinci 2010) vyplývající 
z pracovních smluv byly zahrnuty v mzdových nákladech. 

8. FINAN NÍ NÁKLADY A VÝNOSY 

2011 2010
Vykázané ve výkazu zisku a ztráty 
Finan ní výnosy 
Úrokové výnosy z investic držených do splatnosti 4,747 7,121
Úrokové výnosy z úv r  a pohledávek 429,768 425,568
P íjem z dividend* 725,543 410,336

istý výnos z prodeje podíl  v dce iných spole nostech -- 15,054
P íjmy z pohledávky za UNIPETROL TRADE a.s. -- 93,730 

isté kurzové zisky 379 --
Ostatní finan ní výnosy 5,123 6,383
Finan ní výnosy celkem 1,165,560 958,192
Finan ní náklady 
Snížení hodnoty akcií spole nosti PARAMO a.s. (545,389) --
Snížení hodnoty poskytnutých úv r  spole nosti PARAMO a.s. (705,899) --
Úrokové náklady z finan ních závazk  v z statkové hodnot (256,756) (261,944)

isté kurzové ztráty -- (386)
Ostatní finan ní náklady (7,209) (8,010)
Finan ní náklady celkem (1,515,253) (270,340)

isté finan ní výnosy (náklady) vykázané ve výkazu zisku a 
ztráty (349,693) 687,852

Vykázané v ostatním úplném výsledku 89 --
* Informace o p ijatých dividendách jsou uvedeny v bodech 13 a 14. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

23

9. DA  Z P ÍJM

2011 2010
Splatná da (27,729) (48,123)
Odložená da 3,765 3,931
Da  z p íjm  vykázaná ve výkazu zisku a ztráty (23,964) (44,192)
Da  vykázaná v ostatním úplném výsledku  (114,090) --
Da  z p íjm  - celkem (138,054) (44,192)

Tuzemská da  z p íjm  je vypo ítána na základ eských právních p edpis  sazbou 19 % v roce 2011 
(2010: 19 %) z p edpokládaného zdanitelného p íjmu za rok. Odložená da  je vypo ítána na základ
schválených sazeb pro rok 2011 a pro další roky, tj. 19 %. 

Odsouhlasení efektivní da ové sazby 
2011 2010 

Zisk (ztráta) za rok (229,925)  512,121 
Celková da  z p íjm (23,964)  (44,192) 
Zisk (ztráta) bez dan  z p íjmu (205,961)  556,313 
Da  vypo tená za použití tuzemské da ové sazby (19.0) % 39,133 (19.0) % (105,699) 
Vliv da ových sazeb u zahrani ních jurisdikcí (0.0) % (58) -- -- 
Da ov  neuznatelné náklady 121.5 % (250,299) (1.6) % (8,943) 
Výnosy osvobozené od dan (88.4) % 182,036 14.6 % 81,032 
Zm na stavu p echodných rozdíl (2.5) % 5,224 (1.8) % (10,240) 
Da ové nedoplatky (p eplatky) v p edchozích obdobích -- -- (0.0) % (342) 
Celková da  z p íjm 11.6 % (23,964) (7.9) % (44,192) 

Odložené da ové pohledávky a závazky 
Odložená da  vyplývá z budoucích da ových výhod a náklad  souvisejících s rozdíly mezi da ovou 
hodnotou aktiv a závazk  a hodnotami vykazovanými v ú etní záv rce. Odložené dan  z p íjm  jsou 
vypo teny za použití o ekávané da ové sazby, která se vztahuje k období, kdy bude konkrétní pohledávka 
realizována nebo závazek vyrovnán (tj. 19 % v roce 2011 a dále). 

Pohyby v odložené dani Spole nosti byly následující: 
2011 2010

Stav na za átku roku 421 (3,510)
Odložená da  ve Výkazu o úplném výsledku 3,765 3,931
Odložená da  vykázaná v ostatním úplném výsledku (114,090) --
Stav ke konci roku (109,904) 421

Pohyby v odložených da ových pohledávkách a závazcích Spole nosti byly následující: 
Odložené da ové 
pohledávky 

01/01/2011 Da  z p íjm
vykázaná ve 

Výkazu zisku a 
ztráty

Da  z p íjm
vykázaná 

v Ostatním 
úplném výsledku

31/12/2011

Osobní náklady 5,219 (768) -- 4,451 
Odložené da ové 
pohledávky celkem 

5,219 (768) -- 4,451 

Pozemky, budovy a za ízení (289) 24 -- (265) 
P ecen ní nemovitostí (4,509) 4,509 (114,090) (114,090) 
Odložené da ové závazky 
celkem (4,798) 4,533 -- (114,355) 

isté odložené da ové 
závazky 421 3,765 (114,090) (109,904) 

Odložené da ové pohledávky a závazky jsou vzájemn  zapo itatelné, pokud existuje právn  vymahatelný 
nárok na zapo tení splatných da ových pohledávek proti splatným da ovým závazk m a pokud odložené 
dan  z p íjm  náleží stejnému da ového ú adu.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

24

10. POZEMKY, BUDOVY A ZA ÍZENÍ

Pozemky Stroje a 
za ízení

Vozidla a 
ostatní

Po ízení
majetku

Celkem

Po izovací cena 
Stav k 01/01/2010 365,098 3,291 21,359 1,124 390,872

P ír stky 28,595 -- 5,063 -- 33,658
Úbytky (3,848) -- (8,916) -- (12,764)
P eú tování -- -- 830 (1,124) (294)

Stav k 31/12/2010 389,845 3,291 18,336 -- 411,472
P ír stky -- -- 579 -- 579
P eú tovaní (379,299) -- -- -- (379,299)
Úbytky -- -- (3,876) -- (3,876)

Stav k 31/12/2011 10,546 3,291 15,039 -- 28,876
Odpisy 
Stav k 01/01/2010 -- 2,379 16,942 -- 19,321

Odpisy za rok -- 335 3,170 -- 3,505
Úbytky -- -- (8,569) -- (8,569)

Stav k 31/12/2010 -- 2,714 11,543 -- 14,257
Odpisy za rok -- 144 2,357 -- 2,501
Úbytky -- -- (3,876) -- (3,876)

Stav k  31/12/2011 -- 2,858 10,024 -- 12,882
Ú etní hodnota k 01/01/2010 365,098 912 4,417 1,124 371,551
Ú etní hodnota k 31/12/2010 389,845 577 6,793 -- 397,215
Ú etní hodnota k 31/12/2011 10,546 433 5,015 -- 15,994

Výnosy z pozemk  jsou tvo eny p edevším z poplatk  za pronájem, a proto byly p eú tovany jako investice 
do nemovitostí. 

11. NEHMOTNÝ MAJETEK 

Software Licence, 
patenty a 
obchodní 

zna ky

Nedokon ená 
aktiva

Ostatní 
nehmotný 

majetek 

Celkem

Po izovací cena 
Stav k 01/01/2010 13,610 4,308 -- 8,882 26,800

P ír stky -- -- 31 -- 31
Úbytky -- (4,308) -- -- (4,308)
P eú tování 210 -- 294 (210) 294
Ostatní 5,750 -- -- 1 5,751

Stav k 31/12/2010  19,570 -- 325 8,673 28,568
Stav k 31/12/2011 19,570 -- 325 8,673 28,568
Odpisy 
Stav k 01/01/2010 12,248 323 -- 8,622 21,193

Odpisy za rok 624 431 -- 137 1,192
Úbytky -- (754) -- -- (754)
P eú tování 181 -- -- (181) --
Ostatní 5,750 -- -- -- 5,750

Stav k 31/12/2010 18,803 -- -- 8,578 27,381
Odpisy za rok 571 -- -- 94 665

Stav k 31/12/2011 19,374 -- -- 8,672 28,046
Ú etní hodnota k 01/01/2010 1,362 3,985 -- 260 5,607
Ú etní hodnota k 31/12/2010 767 -- 325 95 1,187
Ú etní hodnota k 31/12/2011 196 -- 325 1 522



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

25

12. INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ 

Investice do nemovitostí k 31. prosinci 2011 zahrnovaly pozemky vlastn né Spole ností a pronajímané 
dce iným spole nostem a t etím stranám. Zm ny zaznamenané b hem roku kon ícího 31. prosince 2011 
jsou uvedeny v následující tabulce: 

2011 2010
Investice do nemovitostí k 1. lednu 162,190 162,627
P evod z pozemk , budov a za ízení 379,299 --
P ecen ní p evedených investic do nemovitostí 600,477 --
Nákupy -- 112
Prodeje -- (549)
Stav celkem k 31. prosinci 1,141,966 162,190 

P íjem z pronájmu za rok 2011 inil 106,835 tis. K  (2010: 20,698 tis. K ). Provozní náklady související  
s investicemi do nemovitostí byli v roce 2011 ve výši 3,435 tis. K  (2010: 1,314 tis. K ).

Budoucí p íjmy z pronájmu jsou následující:
Do 1 roku Od 1 do 5 let

Budoucí p íjmy z pronájmu celkem 108,413 467,168

V závislosti na charakteristice investic do nemovitostí byla jejich hodnota ur ena na základ  srovnávací 
nebo výnosové metody. Srovnávací metoda byla aplikována na základ  p edpokladu, že hodnota investice 
je shodná s tržní hodnotou podobného majetku. V p ípad  výnosové metody byla kalkulace založena  
na výpo tu diskontovaných pen žních tok , v analýze byly použity p edpov di na období 10 let. Použitá 
diskontní sazba závisí na vztahu mezi sazbou o ekávanou kupcem, ro ním p íjmem z investic do 
nemovitostí a výdaji pot ebnými na jejich nákup. 
P edpov di odhadovaných diskontovaných pen žních tok  z investic zahrnují jak provize ze všech smluv  
o pronájmu tak externí údaje, nap . aktuální tržní nájemné podobných objekt  ve stejném míst , ve stejném 
technickém stavu, standardu a navržených pro podobné ú ely. 

13. PODÍLY VE SPOLE NOSTECH POD ROZHODUJÍCÍM VLIVEM A SPOLE NÝCH PODNICÍCH 

Podíly ve spole nostech pod rozhodujícím vlivem a spole ných podnicích k 31. prosinci 2011 inily:  
Název spole nosti Sídlo Po izovací 

cena
Vlastnický 

podíl v %
Ztráta ze 

snížení 
hodnoty 

Ú etní 
hodnota 

Výnosy 
z dividend 

za rok
Spole nosti pod rozhodujícím vlivem 
UNIPETROL RPA, s.r.o. Litvínov 7,360,335 100.00 -- 7,360,335 --
Výzkumný ústav anorganické chemie, 
a.s.  

Ústí nad 
Labem 59,172 100.00 7,860 51,312 --

BENZINA s. r.o.  Praha 4 4,181,070 100.00 1,922,070 2,259,000 --
UNIPETROL SERVICES, s.r.o. Litvínov 100,280 100.00 -- 100,280 --
UNIPETROL RAFINÉRIE, s.r.o. Praha 408 100.00 -- 408 --
PARAMO, a.s. Pardubice 545,389 100.00 545,389 -- --
UNIPETROL AUSTRIA H.m.b. H. Víde 2,984 100.00 -- 2,984 --
Spole né podniky 

ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. *) Litvínov 3,872,299 51.22 -- 3,872,299 717,093
Butadien Kralupy, a. s. Kralupy 162,194 51.00 -- 162,194 --
Celkem 16,284,131 -- 2,475,319 13,808,812 717,093

*) V souladu se spole enskou smlouvou a stanovami, je k rozhodování ve veškerých závažných záležitostech spole nosti 
ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. nutná nejmén  67.5 % v tšina všech hlas .

K 31. prosinci 2011 bylo zaú továno snížení hodnoty finan ní investice ve spole nosti PARAMO, a.s. ve výši 
545,389 tis. K  z d vodu významného poklesu vlastního kapitálu v této spole nosti.



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

26

13. PODÍLY VE SPOLE NOSTECH POD ROZHODUJÍCÍM VLIVEM A SPOLE NÝCH PODNICÍCH 
(POKRA OVÁNÍ)

Podíly ve spole nostech pod rozhodujícím vlivem a spole ných podnicích k 31. prosinci 2010 inily:  
Název spole nosti Sídlo Po izovací 

cena
Vlastnický 

podíl v %
Ztráta ze 

snížení 
hodnoty 

Ú etní 
hodnota 

Výnosy 
z dividend 
za období

Spole nosti pod rozhodujícím vlivem 
UNIPETROL RPA, s.r.o. Litvínov 7,360,335 100.00 -- 7,360,335 -- 
Výzkumný ústav anorganické chemie, 
a.s.  

Ústí nad 
Labem 59,172 100.00 7,860 51,312 -- 

UNIPETROL TRADE a.s. Praha 4 350,000 100.00 350,000 -- -- 
BENZINA s. r.o.  Praha 4 4,181,070 100.00 1,922,070 2,259,000 -- 
UNIPETROL SERVICES, s.r.o. Litvínov 100,280 100.00 -- 100,280 -- 
UNIPETROL RAFINÉRIE, s.r.o. Praha 408 100.00 -- 408 -- 
PARAMO, a.s. Pardubice 545,389 100.00 -- 545,389 -- 
UNIPETROL AUSTRIA H.m.b.H. Víde  2,899 100.00 -- 2,899 -- 
Spole né podniky       

ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. *) Litvínov 3,872,299 51.22 -- 3,872,299 409,761 
Butadien Kralupy, a. s. Kralupy 162,194 51.00 -- 162,194 -- 
Celkem 16,634,046 -- 2,279,930 14,354,116 409,761 

*) V souladu se spole enskou smlouvou a stanovami, je k rozhodování ve veškerých závažných záležitostech spole nosti 
ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. nutná nejmén  67.5 % v tšina všech hlas .

14. OSTATNÍ INVESTICE 

Ostatní finan ní investice k 31. prosinci 2011 inily:
Název spole nosti Sídlo Po izovací 

cena
Vlastnický 

podíl v % 
Ú etní 

hodnota 
Výnosy 

z dividend 
za období

ORLEN MALTA HOLDING La Valetta 522 -- 522 --
Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová 
spole nost Ústí nad Labem 0.2 -- 0.2 --

UNIPETROL DOPRAVA s.r.o. Litvínov 1,799 0.12 1,799 196
UNIPETROL SLOVENSKO s.r.o. Bratislava 95 13.04 95 7,792
PETROTRANS, s.r.o. Praha 781 0.63 781 297
POLYMER INSTITUTE BRNO, spol. s r.o. Brno 954 1.00 954 133
UNIPETROL Deutschland GmbH Langen/Hessen 103 0.10 103 32
Celkem 4,254 4,254 8,450

Ostatní finan ní investice k 31. prosinci 2010 inily:
Název spole nosti Sídlo Po izovací 

cena
Vlastnický 

podíl v % 
Ú etní 

hodnota 
Výnosy 

z dividend 
za období

ORLEN MALTA HOLDING La Valetta 522 -- 522 --
Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová 
spole nost Ústí nad Labem 0.2 -- 0.2 --

UNIPETROL DOPRAVA s.r.o. Litvínov 1,799 0.12 1,799 150
UNIPETROL SLOVENSKO s.r.o. Bratislava 95 13.04 95 --
PETROTRANS, s.r.o. Praha 780.8 0.63 781 359
POLYMER INSTITUTE BRNO, spol. s r.o. Brno 954 1.00 954 66
UNIPETROL Deutschland GmbH Langen/Hessen 100 0.10 100 --
Celkem 4,251 4,251 575



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

27

15. P J KY SPOLE NOSTEM POD ROZHODUJÍCÍM VLIVEM 

31/12/2011 31/12/2010
Dlouhodobé p j ky  
Dlouhodobé p j ky 2,382,459 2,662,294
Dlouhodobé p j ky celkem  2,382,459 2,662,294
Krátkodobé p j ky 
Cash pooling 2,211,070 1,577,295
Snížení hodnoty cash poolu (55,819) --
Provozní p j ky 8,002,421 4,936,808
Snížení hodnoty provozních p j ek (650,080) --
Krátkodobé p j ky celkem 9,507,592 6,514,103

Dlouhodobé p j ky spole nostem pod rozhodujícím vlivem 
Spole nost poskytuje spole nostem BENZINA s.r.o. a BUTADIEN KRALUPY a.s. dlouhodobé p j ky  
v hodnot  2,382,459 tis. K  k 31. prosinci 2011. Tyto úv ry jsou splatné v pravidelných splátkách po dobu 
p íštích 6 let. Úrokové sazby jsou vázány na 6M PRIBOR a reálná hodnota p j ek odpovídá jejich nominální 
hodnot  s výjimkou p j ky poskytnuté spole nosti BENZINA s.r.o. v roce 1998. Tato p j ka je úro ena  
9.97 % p.a. 
Ú etní hodnota p j ky spole nosti BENZINA s.r.o. byla 2,070,104 tis. K  (2,104,661 tis. K  k 31. prosinci 
2010) a její reálná hodnota byla k 31. prosinci 2011 2,354,457 tis. K . (2,518,037 tis. K  k 31. prosinci 2010). 

ást dlouhodobé p j ky splatná do jednoho roku je vykazována jako krátkodobé aktivum. 

Pohyby provozních p j ek spole nostem pod rozhodujícím vlivem: 
Dlouhodobé p j ky Krátkodobé p j ky 

2011 2010 2011 2010
Stav na za átku roku 2,662,294 2,963,304 4,936,808 6,878,136
Poskytnuté p j ky  -- 77,361 10,964,506 6,828,279
Splátky -- (51,000) (8,178,728) (9,096,978)
P eú tování p j ek spole ností pod rozhodujícím vlivem 
z dlouhodobých na krátkodobé (279,835) (327,371) 279,835 327,371

Brutto stav ke konci roku 2,382,459 2,662,294 8,002,421 4,936,808
Snížení hodnoty -- -- (650,080) --
Stav ke konci roku 2,382,459 2,662,294 7,352,341 4,936,808

Krátkodobé p j ky spole nostem pod rozhodujícím vlivem 
Spole nost poskytla krátkodobé p j ky t mto spole nostem pod rozhodujícím vlivem: UNIPETROL RPA, 
s.r.o., BENZINA s.r.o., Butadien Kralupy a.s. a PARAMO, a.s.  

Spole nost poskytla úv ry spole nosti PARAMO, a.s. (cash pooling a krátkodobý úv r) ve výši  
848,722 tis. K  k 31. prosinci 2011. Vzhledem k výraznému poklesu vlastního kapitálu ve spole nosti 
PARAMO, a.s. v roce 2011 a nejistot  o schopnosti spole nosti PARAMO, a.s. splatit tyto úv ry v plné výši, 
vedení Spole nosti se rozhodlo zaú tovat snížení hodnoty poskytnutého úv ru ve výši 650,080 tis. K
a cash poolové p j ky ve výši 55,819 tis. K .

Úrokové sazby jsou stanoveny na základ  odpovídajících mezibankovních sazeb a reálná hodnota p j ek 
odpovídá jejich ú etní hodnot . Výjimkou je p j ka poskytnutá spole nosti BENZINA s.r.o. v roce 1998. 
Krátkodobé p j ky ovládaným spole nostem nejsou zajišt ny. Krátkodobé p j ky ovládaným spole nostem 
zahrnují k 31. prosinci 2011 ást dlouhodobých p j ek splatných do jednoho roku ve výši 351,501 tis. K
(435,215 tis. K  k 31. prosinci 2010). 
M nová analýza krátkodobých p j ek dle m n je prezentována v bod  25. 

16. DLOUHODOBÉ POHLEDÁVKY ZA SPOLE NOSTMI POD ROZHODUJÍCÍM VLIVEM 

Dlouhodobé pohledávky za ovládanými spole nostmi p edstavují zálohy ve výši 102 tis. K
(168 tis. K  k 31. prosinci 2010).  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

28

17. POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAH  A OSTATNÍ POHLEDÁVKY 

31/12/2011 31/12/2010
Obchodní pohledávky 151,054 144,776
Ostatní 2,630 30,879
Netto obchodní a jiné pohledávky  153,684 175,655
Ztráty ze snížení hodnoty 131,405 179,750
Brutto obchodní a jiné pohledávky 285,089 355,405

Vedení spole nosti se domnívá, že ú etní hodnota pohledávek z obchodních vztah  odpovídá jejich reálné 
hodnot .
Všechny výše uvedené pohledávky jsou finan ní aktiva. 

Spole nost je vystavena kreditnímu a m novému riziku související s obchodními a jinými pohledávkami, 
které jsou uvedeny v bodu 25 a podrobné informace o pohledávkách za sp ízn nými stranami jsou uvedeny 
v bodu 28 – Informace o sp ízn ných osobách. 

Zm ny v opravných položkách k pochybným pohledávkám 
2011 2010

Stav na za átku roku 179,750 131,520
Tvorba -- 48,285
Snížení (3,044) (55)
Využití (45,301) --
Stav na konci roku 131,405 179,750

Tvorba a rozpušt ní opravných položek jsou vykázány v rámci ostatních provozních výnos  a náklad .
P i ur ování návratnosti pohledávky z obchodních vztah  Spole nost zohled uje jakékoliv zm ny v kreditní 
kvalit  dlužníka od data vzniku pohledávky do data vykázání. Vedení se domnívá, že není t eba vytvá et 
další opravné položky z d vodu kreditního rizika nad rámec stávající opravné položky. 

18. KRÁTKODOBÉ P J KY SP ÍZN NÝM SPOLE NOSTEM

V roce 2011 byla splacena krátkodobá p j ka sp ízn né spole nosti SPOLANA a.s. Ú etní hodnota p j ky 
byla k 31. prosinci 2010 500,035 tis. K . Úrokové sazby byly stanoveny na základ  odpovídajících 
mezibankovních sazeb a reálná hodnota p j ky odpovídala její ú etní hodnot  k 31. prosinci 2010. Záruku 
na celou nominální hodnotu p j ky poskytla spole nost Zak ady Azotowe ANWIL Spó ka Akcyjna. 

19. PENÍZE A PEN ŽNÍ EKVIVALENTY 

31/12/2011 31/12/2010
Peníze v hotovosti 52 63
Peníze na bankovních ú tech 1,358,600 2,863,029
Celkem 1,358,652 2,863,092

Ú etní hodnota t chto aktiv v podstat  odpovídá jejich reálné hodnot .
Analýza pen z a pen žních ekvivalent  dle m ny je prezentována v bod  25. 

20. ZÁKLADNÍ KAPITÁL 

Základní kapitál Spole nosti k 31. prosinci 2011 inil 18,133,476 tis. K  (2010: 18,133,476 tis. K ). Tvo í jej 
181,334,764 ks (2010: 181,334,764 ks) kmenových akcií na majitele v nominální hodnot  100 K  na akcii. 
Veškeré vydané akcie byly pln  splaceny a mají stejná hlasovací práva. Akcie Spole nosti jsou kótovány  
na Burze cenných papír  Praha. 

21. FONDY TVO ENÉ ZE ZISKU 

V souladu s eským Obchodním zákoníkem jsou akciové spole nosti povinny z ídit rezervní fond pro krytí 
možných budoucích ztrát i jiných událostí. P ísp vky musí tvo it nejmén  20% zisku z prvního období,  
ve kterém je zisk tvo en, a 5% za každé následující období, dokud nebude fond tvo it alespo  20% 
základního kapitálu. Stav rezervního fondu je k 31. prosinci 2011 ve výši 1,651,471 tis. K  (1,625,865 tis. K
k 31. prosinci 2010). Navíc jsou jako fondy tvo ené ze zisku vykazovány zm ny týkající se investic  
do nemovitostí ve výši 507,135 tis. K  (20,748 tis. K  k 31. prosinci 2010) a ostatní rezervy ve výši  
7,541 tis. K  (7,452 tis. K  k 31. prosinci 2010). 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

29

22. NEROZD LENÝ ZISK A DIVIDENDY 

ádná Valná hromada spole nosti UNIPETROL, a.s. konaná dne 30. ervna 2011 rozhodla o rozd lení 
zisku za rok 2010, který inil 512,121 tis. K . Ve shod  se lánkem 26 (1) Stanov spole nosti bylo 
rozhodnuto následovn : 25,606 tis. K  bylo p id leno do rezervního fondu a 486,515 tis. K  na ú et
nerozd leného zisku z p edešlých let. 
Rozhodnutí o úhrad  ztráty za rok 2011 bude u in no na valné hromad , která se bude konat v kv tnu
p ípadn  v ervnu 2012. 

23. P J KY A ÚV RY

Tento bod poskytuje informace o smluvních podmínkách úv r  a p j ek, které nesou úroky a které jsou 
ú továny v z statkové hodnot .
Informace o úrokovém a m novém riziku a likvidním riziku je uvedena v bod  25.

31/12/2011 31/12/2010
Dlouhodobé p j ky a úv ry 
Nezajišt né emitované dluhopisy 2,000,000 2,000,000
Dlouhodobé p j ky a úv ry celkem 2,000,000 2,000,000
Krátkodobé p j ky a úv ry 
Krátkodobá ást nezajišt ných vydaných dluhopis 68,655 102,634
Nezajišt né bankovní úv ry 1,953 15,967
Nezajišt né úv ry od dce iných spole ností 1,062,600 616,289
Krátkodobé p j ky a úv ry celkem 1,133,208 734,890

Analýza bankovních úv r
2011 2010

Stav na za átku roku 15,967 18,141
erpané úv ry 6,862,412 4,316,267

Splátky (6,876,426) (4,318,441)
Stav na konci roku 1,953 15,967

Nezajišt né emitované dluhopisy 
V roce 1998 Spole nost emitovala 2,000 dluhopis  v celkové nominální hodnot  2,000,000 tis. K .
Dluhopisy jsou splatné za 15 let od data emise v nominální hodnot  2,000,000 tis. K . Úroková sazba je  
0 % p.a. v prvních dvou letech a 12.53% p.a. v následujících letech. Efektivní úroková sazba je 9.82 %. Úrok 
je splatný ro n . Úrokový náklad je stanoven pomocí metody efektivní úrokové sazby. Celková ú etní
hodnota vydaných dluhopis  je 2,068,655 tis. K  (2,102,634 tis. K  k 31. prosinci 2010). ást závazku 
splatná do 12 m síc  je vykazovaná v krátkodobých závazcích. P i b žné tržní úrokové sazb , založené  
na analýze sou asných tržních podmínek, je reálná hodnota celkového závazku vzniklého z vydání 
dluhopis  2,358,684 tis. K  (2,518,730 tis. K  k 31. prosinci 2010). asov  rozlišený úrok, který bude 
splacen do 31. prosince 2011, je vykazován v krátkodobých úv rech a p j kách v hodnot  68,655 tis. K
(102,634 tis. K  k 31. prosinci 2010). 

Nezajišt né bankovní úv ry
K 31. prosinci 2011 m la Spole nost bankovní úv ry v objemu 1,953 tis. K . Úrokové sazby jsou stanoveny 
na základ  odpovídajících mezibankovních sazeb a reálná hodnota p j ek odpovídá jejich ú etní hodnot .
M nová analýza bankovních úv r  (v tis. K ) k 31. prosinci 2011: 

CZK EUR USD Celkem
Stav na za átku roku 4,666 11,300 1 15,967
P ijaté p j ky 6,598,304 232,471 31,333 6,862,108

asov  rozlišené úroky k rozvahovému dni 166 130 8 304
Splátky (6,602,969) (243,770) (29,687) (6,876,426)
Stav na konci roku 167 131 1,655 1,953

Úv ry od ovládaných spole ností 
Krátkodobé p j ky od ovládaných spole ností mají formu cash poolingu. B hem roku 2011 m la Spole nost 
smlouvy o cash poolingu s následujícími bankami a dce inými spole nostmi: 
Banky: CITIBANK a.s., ING Bank N.V., organiza ní složka, eská spo itelna, a.s., Credit Agricole, S.A.  
a RBS, N.V. 
Ovládané spole nosti: UNIPETROL RPA, s.r.o., BENZINA s.r.o., PARAMO, a.s., UNIPETROL DOPRAVA, 
s.r.o., POLYMER INSTITUTE BRNO, s.r.o., PETROTRANS, s.r.o., UNIPETROL SERVICES, s.r.o., 
UNIPETROL SLOVENSKO, s.r.o., BUTADIEN KRALUPY a.s. a MOGUL SLOVAKIA, s.r.o. 
Hotovost na bankovních ú tech výše zmín ných bank je erpána Spole ností a výše uvedenými ovládanými 
spole nostmi. Smlouva umož uje poskytnutí bankovního erpání od 500,000 tis. K  do 1,200,000 tis. K
u každé z bank. Úrokové výnosy/náklady jsou po ítány z erpané ástky a následn  rozd leny mezi 
zú astn né strany. Závazky z cash poolingových bankovní p j ek byly k 31. prosinci 2011 ve výši  
1,953 tis. K  a cash poolingové závazky v i ovládaným spole nostem byly 1,062,600 tis. K  (10,695 tis. K
a 616,289 tis. K  k 31. prosinci 2010). 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

30

24. ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAH , JINÉ ZÁVAZKY A VÝDAJE P ÍŠTÍCH OBDOBÍ 

31/12/2011 31/12/2010
Finan ní závazky 
Závazky z obchodních vztah 57,842 45,119
Závazky z dan  z p idané hodnoty 7,427 6,999
Ostatní dan , cla a sociální zabezpe ení 1,667 2,208
Mzdy a platy 24,627 31,454
Výdaje p íštích období 2,168 2,089
Závazky spojené s po ízením finan ních investic 10,994 11,491
Ostatní závazky  7,924 7,814

Celkem 112,649 107,175
Vedení je toho názoru, že ú etní hodnota závazk  z obchodních vztah , jiných závazk  a výdaj  p íštích
období v podstat  odpovídá jejich reálné hodnot .

25. FINAN NÍ NÁSTROJE 

Ú etní klasifikace a reálná hodnota
Reálné hodnoty finan ních aktiv a závazk , spolu s ú etní hodnotou uvedenou ve výkazu o finan ní pozici, 
jsou následující: 

31/12/2011 Bod Úv ry a 
pohledávky

Realizovatelná 
finan ní aktiva

Celková ú etní 
hodnota 

Reálná hodnota

Investice ve spole nostech pod 
rozhodujícím vlivem a 
spole ných podnicích, ostatní 
investice 

13,14 -- 13,808,812 13,808,812 n/a

Obchodní a jiné pohledávky 17 153,684 -- 153,684 153,684
Úv ry poskytnuté spole nostem 
pod rozhodujícím vlivem a 
spole ným podnik m

15 11,890,051 -- 11,890,051 11,890,051

Pohledávky za spole nostmi pod 
rozhodujícím vlivem 16 102 -- 102 102

Peníze a pen žní ekvivalenty 19 1,358,652 -- 1,358,652 1,358,652
Finan ní aktiva celkem 13,402,489 13,808,812 27,211,301 

31/12/2011 Bod Z statková hodnota Celková ú etní hodnota Reálná hodnota
Nezajišt né vydané dluhopisy 23 2,068,655 2,068,655 2,358,684
Nezajišt né bankovní úv ry 23 1,953 1,953 1,953
Nezajišt né p j ky od 
spole ností pod rozhodujícím 
vlivem 

23 1,062,600 1,062,600 1,062,600

Závazky z obchodních vztah ,
jiné závazky a 
výdaje p íštích období 

24 112,649 112,649 112,649

Splatné dividendy  27,896 27,896 27,896
Finan ní závazky celkem 3,273,753 3,273,753 

31/12/2010 Bod Úv ry a 
pohledávky

Realizovatelná 
finan ní aktiva

Celková ú etní 
hodnota 

Reálná hodnota

Investice ve spole nostech pod 
rozhodujícím vlivem a 
spole ných podnicích, ostatní 
investice 

13,14 -- 14,354,116 14,354,116 n/a

Obchodní a jiné pohledávky 17 175,655 -- 175,655 175,655
Úv ry poskytnuté spole nostem 
pod rozhodujícím vlivem a 
spole ným podnik m

15 9,676,432 -- 9,676,432 10,089,808

Pohledávky za spole nostmi pod 
rozhodujícím vlivem 16 168 -- 168 168

Peníze a pen žní ekvivalenty 19 2,863,092 -- 2,863,092 2,863,092
Finan ní aktiva celkem 12,715,347 14,354,116 27,069,463 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

31

25. FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

31/12/2011 Bod Z statková hodnota Celková ú etní hodnota Reálná hodnota
Nezajišt né vydané dluhopisy 23 2,102,634 2,102,634 2,518,730
Nezajišt né bankovní úv ry 23 15,967 15,967 15,967
Nezajišt né p j ky od 
spole ností pod rozhodujícím 
vlivem 

23 616,289 616,289 616,289

Závazky z obchodních vztah ,
jiné závazky a 
výdaje p íštích období 

24 107,174 107,174 107,174

Splatné dividendy  30,012 30,012 30,012
Finan ní závazky celkem   2,872,076 2,872,076 

Finan ní nástroje, pro které nelze reálnou hodnotu spolehliv  ur it
K 31. prosinci 2011 a k 31. prosinci 2010 Spole nost držela nekótované akcie ve výši 13,808,812 tis. K
a 14,354,116 tis. K , pro které nelze reálnou hodnotu spolehliv  stanovit, vzhledem k neexistenci aktivního 
trhu a srovnatelných transakcí se stejným typem nástroj . Výše uvedené podíly byly uznány jako 
realizovatelná finan ní aktiva a jsou ocen na po izovací cenou sníženou o p ípadné snížení hodnoty.  
K 31. prosinci 2011 nejsou k dispozici žádná závazná rozhodnutí týkající se zp sob  a data prodeje t chto
aktiv.

Úrovn  stanovení reálné hodnoty 
Reálná hodnota finan ních nástroj  je stanovena v souladu s obecn  platnými cenovými modely, které jsou 
založené na analýze diskontovaných pen žních tok  za použití cen z pozorovatelných b žných tržních 
transakcí a ocen ní srovnatelných nástroj  obchodníky. Reálná hodnota derivát  je vypo tena na základ
aktuálních cen. Pokud tyto ceny nejsou k dispozici, je reálná hodnota stanovena na základ  diskontovaných 
pen žních tok  s použitím výnosové k ivky na dobu trvání nástroj  pro nevolitelné nástroje.

Zisk/(ztráta) z finan ních nástroj  vykazovaných v ú etních výnosech a nákladech podle kategorie 
2011 2010 

Finan ní
výnosy

Finan ní
náklady

istý zisk/ 
(ztráta)

Finan ní
výnosy 

Finan ní
náklady 

istý zisk/ 
(ztráta)

Úv ry a pohledávky 434,515 (705,899) (271,384) 432,689 -- 432,689
Realizovatelná finan ní aktiva  725,543 (545,389) 180,154 425,390 -- 425,390
Finan ní závazky ocen né v z statkové hodnot -- (256,756) (256,756) -- (261,944) (261,944)
Výnosy z pohledávky za UNIPETROL TRADE -- -- -- 93,730 -- --
Celkem 1,160,058 (1,508,044) (347,986) 951,809 (261,944) 689,865

ízení kapitálu 
Spole nost ídí sv j kapitál tak, aby zajistila likviditu a zárove  maximalizovala výnos akcioná  pomocí 
optimalizace rovnováhy cizího a vlastního kapitálu. 
Kapitálová struktura Spole nosti se skládá z dluhu zahrnujícího p j ky uvedené v bod  23, pen z
a pen žních ekvivalent  a vlastního kapitálu, který náleží vlastník m kapitálu mate ské spole nosti a skládá 
se ze základního kapitálu, rezerv a nerozd leného zisku jak je uvedeno v bodech 20, 21 a 22.

K datu ú etní záv rky byl istý pom r dluhu a vlastního kapitálu následující: 
31/12/2011 31/12/2010

Dluh (i)  3,133,208 2,734,890
Peníze a pen žní ekvivalenty  (1,358,652) (2,863,092)

istý dluh 1,774,556 (128,202)
Vlastní kapitál (ii)  25,016,078 24,759,527

istý podíl dluhu na vlastním kapitálu (in %) 7.09 (0.52)
(i) Dluh je definován jako dlouhodobé a krátkodobé p j ky, které jsou prezentovány v bod  23 
(ii) Vlastní kapitál zahrnuje všechen kapitál a rezervy Spole nosti 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

32

25.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

ízení úv rového rizika 
Spole nost má stanovenou úv rovou politiku a úv rové riziko je pr b žn  monitorováno. Úv ry poskytnuté 
dce iným spole nostem (body 15 a 18) a pohledávky (body 16 a 17) p evážn  obsahují ástky splatné  
od spole ností ve skupin . Spole nost nepožaduje záruky na tato finan ní aktiva. K rozvahovému dni byla 
spole nost vystavena významné koncentraci úv rového rizika popsaného v bodech 15 a 18. Vedení 
spole nosti monitoruje nejvýznamn jší dlužníky a posuzuje jejich bonitu. Maximální míru úv rového rizika 
p edstavuje ú etní hodnota jednotlivých finan ních aktiv vykázaných v rozvaze. 

Pohledávky Úv ry Úv ry a pohledávky po splatnosti, 
bez opravných položek 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2011 31/12/2010
Do 1 roku 2 108 -- -- 
Více než 12 m síc 1,004 -- -- -- 
Po splatnosti, nesnížené úv ry a 
pohledávky 1,006 108 -- -- 

Ú etní hodnota finan ních aktiv p edstavuje maximální vystavení úv rovému riziku. Maximální vystavení 
úv rovému riziku k rozvahovému dni je uvedeno v tabulce Ú etní klasifikace a reálná hodnota. 

Maximální vystavení úv rovému riziku z úv r  a pohledávek k rozvahovému dni bylo podle geografických 
region  k rozvahovému dni následující: 

31/12/2011 31/12/2010 
Zajišt né Nezajišt né Zajišt né Nezajišt né

eská republika  -- 12,016,247 500,035 9,324,755
Evropská unie -- 27,590 -- 27,465
Celkem -- 12,043,837 500,035 9,352,220

Úv rové riziko u pen z a pen žních ekvivalent  je omezené vzhledem k tomu, že protistrana jsou banky  
s vysokým úv rovým ratingem od mezinárodních ratingových agentur. 

V ková struktura úv r  a pohledávek k 31. prosinci 2011 byla: 
31/12/2011 31/12/2010 

Hodnota bruto Opravná položka Hodnota bruto Opravná položka
P ed splatností 12,748,730 705,899 9,900,432 48,285
Po splatnosti 0-30 dn -- -- 108 --
Po splatnosti 30-180 dn 2 -- -- --
Více než 180 dn 132,409 131,405 131,465 131,465
Celkem 12,881,141 837,304 10,032,005 179,750

ízení rizika likvidity 
Kone nou odpov dnost za ízení rizika likvidity nese p edstavenstvo spole nosti, které vypracovalo vhodný 
rámec pro ízení krátkodobých, st edn dobých a dlouhodobých požadavk  na financování a ízení likvidity. 
Spole nost ídí riziko likvidity udržováním p im ených finan ních prost edk , bankovních prost edk
a rezervních úv rových prost edk  za pr b žného sledování o ekávaných a sou asných pen žních tok
a párováním profil  splatnosti finan ních aktiv a závazk .



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

33

25.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Tabulky rizik likvidity
Níže uvedená tabulka uvádí o ekávanou splatnost nederivátových finan ních aktiv Spole nosti. Tabulky byly 
vypracovány na základ  nediskontovaných smluvních lh t splatnosti finan ních aktiv v etn  úrok  z t chto
aktiv, krom  t ch, u kterých Spole nost o ekává pen žní tok v jiném období. 

O ekávaná splatnost nederivátových finan ních aktiv 
 31/12/2011 Do 3 m síc 3-12 m síc 1 rok a déle Celkem

Dlouhodobá aktiva 
P j ky spole nostem pod rozhodujícím 
vlivem -- -- 2,382,459 2,382,459

Pohledávky za spole nostmi pod 
rozhodujícím vlivem -- -- 102 102

Krátkodobá aktiva 
Obchodní a jiné pohledávky 153,684 -- -- 153,684
P j ky spole nostem pod rozhodujícím 
vlivem 9,273,797 233,795 -- 9,507,592

Peníze a pen žní ekvivalenty 1,358,652 -- -- 1,358,652
Celkem 10,786,133 233,795 2,382,561 13,402,489

 31/12/2010 Do 3 m síc 3-12 m síc 1 rok a déle Celkem
Dlouhodobá aktiva 
P j ky spole nostem pod rozhodujícím 
vlivem -- -- 2,662,294 2,662,294

Pohledávky za spole nostmi pod 
rozhodujícím vlivem -- -- 168 168

Krátkodobá aktiva 
Obchodní a jiné pohledávky 127,349 48,306 -- 175,655
P j ky spole nostem pod rozhodujícím 
vlivem 6,198,219 315,884 -- 6,514,103

P j ky sp ízn ným spole nostem 500,035 -- -- 500,035
Peníze a pen žní ekvivalenty 2,863,092 -- -- 2,863,092
Celkem 9,688,695 364,190 2,662,462 12,715,347

Smluvní splatnost nederivátových finan ních závazk
 31/12/2011 Do 3 m síc 3-12 m síc 1 rok a déle Celkem

Dlouhodobá aktiva 
Úv ry a p j ky -- -- 2,000,000 2,000,000
Krátkodobá aktiva 
Obchodní a jiné závazky a výdaje p íštích 
období 112,649 -- -- 112,649

Splatné dividendy 27,896 -- -- 27,896
Úv ry a p j ky 1,064,553 68,655 -- 1,133,208
Celkem 1,205,098 68,655 2,000,000 3,273,753

 31/12/2010 Do 3 m síc 3-12 m síc 1 rok a déle Celkem

Dlouhodobá aktiva 
Úv ry a p j ky -- -- 2,000,000 2,000,000
Krátkodobá aktiva 
Obchodní a jiné závazky a výdaje p íštích 
období 107,174 -- -- 107,174

Splatné dividendy 30,012 -- -- 30,012
Úv ry a p j ky 632,256 102,634  -- 734,890
Celkem 769,442 102,634 2,000,000 2,872,076



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

34

25.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

ízení m nového rizika 
Ú etní hodnota finan ních aktiv a závazk  Spole nosti denominovaných v zahrani ní m n  k datu ú etní 
záv rky je následující: 

31/12/2011 CZK EUR USD Ostatní 
m ny 

Celkem

Dlouhodobé pohledávky 102 -- -- -- 102
P j ky spole nostem pod rozhodujícím vlivem a 
sp ízn ným spole nostem 11,861,584 26,561 1,906 -- 11,890,051

Obchodní a jiné pohledávky 153,328 84 -- 272 153,684
Náklady p íštích období 2,684 578 -- 4,979 8,241
Peníze a pen žní ekvivalenty 1,249,991 98,253 10,408 -- 1,358,652
Dlouhodobé úv ry a jiné zdroje financování (2,000,000) -- -- -- (2,000,000)
Obchodní a jiné závazky a výdaje p íštích období (110,420) (869) (199) (1,161) (112,649)
Úv ry a jiné zdroje financování (999,564) (121,737) (11,907) -- (1,133,208)
Splatné dividendy (27,896) -- -- -- (27,896)
Netto pozice 10,129,809 2,870 208 4,090 10,136,977

31/12/2010 CZK EUR USD Ostatní 
m ny 

Celkem

Dlouhodobé pohledávky 168 -- -- -- 168
P j ky spole nostem pod rozhodujícím vlivem a 
sp ízn ným spole nostem 9,649,362 27,070 -- -- 9,676,432

Obchodní a jiné pohledávky 174,380 1,167 -- 108 175,655
Náklady p íštích období 2,624 694 150 5,783 9,251
Peníze a pen žní ekvivalenty 2,792,503 57,770 12,819 -- 2,863,092
Dlouhodobé úv ry a jiné zdroje financování (2,000,000) -- -- -- (2,000,000)
Obchodní a jiné závazky a výdaje p íštích období (97,239) (8,394) (350) (1,191) (107,174)
Úv ry a jiné zdroje financování (641,272) (81,625) (11,993) -- (734,890)
Splatné dividendy (30,012) -- -- -- (30,012)
Netto pozice 9,850,514 (3,318) 626 4,700 9,852,522

Následující významné kursy byly použity v pr b hu roku: 
Pr m rný kurz Spotový kurz ke dni záv rky 
2011 2010 2011 2010

CZK/EUR 24.591 25.290 25.800 25.060 

CZK/USD 17.695 19.111 19.940 18.751 

Analýza citlivosti zahrani ních m n
V následující tabulce je uvedena citlivost Spole nosti na 10% r st a pokles koruny v i relevantním 
zahrani ním m nám. 10 % sazba citlivosti je používaná pro interní vykazování m nového rizika klí ovým 
vedoucím zam stnanc m, které p edstavují manažerské posouzení p im en  možné zm ny v kurzech 
zahrani ních m n.

Analýza citlivosti zahrnuje externí úv ry a úv ry zahrani ním spole nostem v rámci Spole nosti, kdy se 
m na dlužníka liší od m ny v itele. Níže uvedený kladný íselný údaj ukazuje zvýšení zisku a vlastního 
kapitálu v p ípadech, kdy koruna posílí v i dané zahrani ní m n  o 10 %. V p ípad , že dojde  
ke znehodnocení koruny v i p íslušné m n  o stejné procento, bude dopad na zisk a vlastní kapitál p esn
opa ný.

CZK/USD dopad CZK/EUR dopad 
2011 2010 2011 2010

Zisk nebo ztráta/Vlastní kapitál  20 63 79 332

Úrokové riziko 
Spole nost p ijala úv rovou politiku, která stanoví podmínky p evodu externích finan ních prost edk
na spole nosti ve skupin . Tyto externí finan ní prost edky jsou p evád ny za obdobných podmínek  
a úrokových sazeb v etn  marže (viz bod 16, 19 a 23). Spole nost nemá žádné úro ené úv ry, které by 
používala pro vlastní pot ebu. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

35

25.  FINAN NÍ NÁSTROJE (POKRA OVÁNÍ)

Analýza citlivosti úrokových sazeb
Níže uvedené analýzy citlivosti byly provedeny na základ  úrokového rizika jak pro derivátové,  
tak pro nederivátové nástroje k rozvahovému datu. Analýza týkající se závazk  s pohyblivou úrokovou 
sazbou byla p ipravena za p edpokladu, že ástka nevypo ádaných závazk  k rozvahovému dni nebyla 
vypo ádána po celý rok. P i interním vykazování úrokového rizika klí ovým manažer m se používá snížení 
nebo zvýšení o 50 b.p. a p edstavuje manažerské posouzení p im ené možné zm ny v úrokových 
sazbách. 
Pokud by byly úrokové sazby o 50 b.p. vyšší nebo nižší a všechny ostatní prom nné z staly konstantní, zisk 
za rok kon ící 31. prosincem 2011 by se snížil/zvýšil o 52,626 tis. K  (2010: snížení/zvýšení  
o 34,831 tis. K ). Tento fakt souvisí s rizikem, kterému je Spole nost vystavena ve vztahu k úrokovým 
sazbám na úv ry s prom nlivou úrokovou sazbou. 
Citlivost Spole nosti na úrokové sazby se snížila v pr b hu roku 2011, p edevším kv li splácení p j ek.
Více informací je uvedeno v bod  23. 

Profil úv rových rizik
Profil úv rového rizika Spole nosti ke konci období byl následující: 

31/12/2011 31/12/2010
Pevná úroková sazba 
Finan ní majetek 2,223,890 2,280,484
Finan ní závazky 2,209,200 2,251,795
Variabilní úroková sazba 
Finan ní majetek 9,819,947 7,571,771
Finan ní závazky 1,064,553 632,256

26. OPERATIVNÍ LEASING 

Spole nost jako nájemce 

Ujednání o operativním leasingu
K rozvahovému dni byla Spole nost zavázána platit minimální leasingové splátky za nevypov ditelný 
operativní leasing v níže uvedených asových horizontech: 

Závazky z nevypov ditelného operativního leasingu: 
Minimální leasingové splátky 
31/12/2011 31/12/2010

Do 1 roku 8,019 4,888
Od 1 roku do 5 let 32,076 19,555
Více než 5 let 16,038 14,667
Celkem 56,133 39,110

Splátky ú tované do náklad  byly následující: 
2011 2010

Nevypov ditelný operativní leasing 7,029 4,800 
Vypov ditelný operativní leasing 917 728 
Celkem 7,946 5,528 

Spole nost pronajímá vozidla a kancelá ské prostory prost ednictvím operativního leasingu. Leasing vozidel 
je typicky sjednáván na dva roky. Leasingové splátky jsou ro n  zvyšovány, aby odrážely tržní podmínky. 
Žádný leasing nezahrnuje podmín né nájemné. 

27. ZÁRUKY A PODMÍN NÉ ZÁVAZKY 

Podmín né závazky týkající se prodeje akcií spole nosti KAU UK, a.s. (nyní SYNTHOS Kralupy a.s.) 
Dne 30. ledna 2007, UNIPETROL, a.s., jako prodávající, a FIRMA CHEMICZNA DWORY S.A., registrovaná 
na adrese ul. Chemików 1, 32-600 O wi cim, Polsko, KRS No.: 38981 (“Dwory”), jako kupující, uzav ely 
smlouvu o prodeji 100 % akcií spole nosti KAU UK, a.s., registrované na adrese Kralupy nad Vltavou,  
O. Wichterleho 810, Okres M lník, PS : 278 52, eská republika, I : 25053272. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

36

27.  ZÁRUKY A PODMÍN NÉ ZÁVAZKY (POKRA OVÁNÍ)

Stanovení odpov dnosti za dopady innosti spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. na životní prost edí 
Byl proveden ekologický audit pozemk  vlastn ných Spole ností a užívaných spole nosti SYNTHOS 
Kralupy a.s. za ú elem stanovení odpov dnosti smluvních stran za stávající a budoucí dopady innosti 
spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. na životní prost edí. Smlouva o koupi akcií stanovuje, že odpov dnost 
za ekologické dopady vzniklé p ed uzav ením transakce ponese Spole nost a odpov dnost za ekologické 
dopady vzniklé po uzav ení transakce ponese spole nost Dwory. Odpov dnost smluvních stran  
za ekologické dopady je omezena výší 10 % z kupní ceny akcií (a asovým obdobím 5 let). 
Vedení Spole nosti na základ  dostupných informací a aktuální situace neo ekává žádné dodate né 
náklady / platby vztahující se k popsané záležitosti. 

Uzav ení smlouvy o p edkupním právu k pozemk m vlastn ným spole ností UNIPETROL, a.s. 
a užívaným spole ností SYNTHOS Kralupy a.s. k provozní innosti 
Dne 10. ervence 2007 uzav ely Spole nost a SYNTHOS Kralupy a.s. smlouvu, na základ  které se 
spole nost UNIPETROL, a.s. zavázala vytvo it ve prosp ch spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. p edkupní 
právo spole n  s dalšími právy k ur itým pozemk m vlastn ným spole ností v pr myslové zón  v Kralupech 
nad Vltavou, které ke své provozní innosti využívá Spole nost SYNTHOS Kralupy a.s. 

Smlouva o koupi akcií p edpokládá, že prodej pozemk  bude realizován po spln ní všech administrativních, 
provozních a právních podmínek nezbytných pro rozd lení ásti pr myslového areálu v Kralupech  
nad Vltavou. 
Krom  výše uvedeného byl prodej akcií spole nosti SYNTHOS Kralupy a.s. vlastn ných Spole ností, které 
získala spole nost Dwory, založen zejména na následujících podmínkách: 

 nep erušená innost stávající butadienové jednotky; 
 smluvní pln ní dodávek energie, páry, vody a dalších služeb v rámci pr myslové zóny v Kralupech  
nad Vltavou, které jsou v sou asné dob  poskytovány spole ností SYNTHOS Kralupy a.s. spole nosti 

ESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s.; a 
 pokra ování všech významných dohod se spole nostmi skupiny Unipetrol a další provoz energetické 
jednotky. 

Vedení Spole nosti na základ  dostupných informací a aktuální situace neo ekává žádné dodate né 
náklady / platby vztahující se k popsané záležitosti. 

Podmín né závazky týkající se prodeje akcií spole nosti SPOLANA a.s. 
Kupní cena dle smlouvy o koupi akcií uzav ené v roce 2006, kterou uzav ely Spole nost a Zak ady Azotowe 
ANWIL Spó ka Akcyjna (dále jen ANWIL), m že být upravena, zejména pokud nastane n která  
z následujících situací: 

 Ekologické záruky poskytnuté Fondem národního majetku eské republiky nebudou dosta ující k pokrytí 
náklad  na sanaci ekologických škod týkajících se projektu staré amalgámové elektrolýzy. 
V tomto p ípad  bude Spole nost povinna poskytnout spole nosti ANWIL finan ní odškodn ní do výše  
40 % kupní ceny, pokud spole nosti ANWIL a SPOLANA a.s. p edtím bez úsp chu podnikly veškeré 
kroky nezbytné k získání dodate ných prost edk  k tomuto ú elu. 

 Jiné možné p ekážky v budoucí innosti spole nosti SPOLANA a.s. 
V tomto p ípad  bude Spole nost povinna poskytnout spole nosti ANWIL finan ní odškodn ní do výše  
1-3 % kupní ceny. 

Vedení Spole nosti na základ  dostupných informací a aktuální situace neo ekává žádné dodate né
náklady / platby vztahující se k popsané záležitosti. 



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

37

27.  ZÁRUKY A PODMÍN NÉ ZÁVAZKY (POKRA OVÁNÍ)

Žaloby týkající se pokut uložených Evropskou komisí 
V listopadu roku 2006 uložila Evropská komise pokuty, mezi jinými spole nostem Shell, Dow, Eni, 
UNIPETROL, a.s. a SYNTHOS Kralupy a.s. za údajný kartel v oblasti emulzního styren butadienového 
kau uku ("ESBR"). UNIPETROL, a.s. a SYNTHOS Kralupy a.s. její tehdejší dce iné spole nosti byla 
uložena spole n  a nerozdíln  pokuta ve výši 17.5 miliónu EUR, kterou ob  spole nosti Evropské komisi 
uhradily. Ob  spole nosti podaly proti rozhodnutí Evropské komise žalobu u Soudu ES prvního stupn .
Následn  bylo spole nosti UNIPETROL, a.s. doru eno oznámení o žalob  na náhradu škody podané 
výrobci pneumatik proti len m údajného ESBR kartelu. Žaloba byla podána ve Velké Británii u obchodního 
soudu High Court of Justice, Queen´s Bench Division. Žalobci žádají náhradu škody, v etn  úroku  
z prodlení, za ztráty zp sobené údajným kartelem. 
Dne  13. ervence 2011 bylo oznámeno rozhodnutí Tribunálu Evropské unie o zrušení rozhodnutí Evropské 
komise z listopadu 2006, která shledala spole nost  UNIPETROL, a.s. a jeho n kdejší dce inou spole nost
SYNTHOS Kralupy a.s. odpov dnými za ú ast na kartelové dohod . Soud dosp l k záv ru, že Komise  
neprokázala kartelové jednání ze strany spole nosti UNIPETROL, a.s.  a SYNTHOS Kralupy a.s. Ob ma
spole nostem tak vznikl nárok na navrácení spole n  zaplacené pokuty ve výši 17,5 miliónu EUR. 
UNIPETROL, a.s. obdržel zp t 9,8 milionu EUR, což odpovídá zaplacené pokut  a ásti úrok .

Nákup podílu ve spole nosti PARAMO, a.s. 
Dne 1. ledna 2009 UNIPETROL a.s. provedla squeeze out akcií PARAMO, a.s. (tj. zákonné vyt sn ní
minoritních akcioná ) dle § 183i Obchodního zákoníku a tím se stala jediným vlastníkem spole nosti 
PARAMO a.s. 
Na mimo ádné valné hromad  spole nosti PARAMO, a.s., jež se konala 6. ledna 2009, bylo rozhodnuto  
o p evodu všech zbývajících akcií spole nosti PARAMO, a.s na Spole nost. Spole nost poskytla ostatním 
akcioná m spole nosti PARAMO, a.s. pen žité protipln ní ve výši 977 K  za jednu akcii spole nosti
PARAMO, a.s. Zmín né rozhodnutí mimo ádné valné hromady spole nosti PARAMO, a.s. bylo zve ejn no
v Obchodním rejst íku dne 4. února 2009. Dle Obchodního zákoníku pak po uplynutí m sí ní lh ty  
od zve ejn ní tj. k 4. b eznu 2009, p ešlo vlastnické právo ke zbývajícím akciím na UNIPETROL, a.s. 
V souvislosti s tímto vyt sn ním minoritních akcioná  spole nosti PARAMO, a.s. podalo n kolik z t chto 
akcioná  žalobu k Okresnímu soudu v Hradci Králové a požadovali p ezkoumání p im enosti poskytnutého 
protipln ní ve smyslu Obchodního zákoníku. P ípad byl postoupen k M stskému soudu v Praze. Žalobci se 
proti tomuto rozhodnutí odvolali a podali ústavní stížnost k Ústavnímu soudu eské republiky pro možné 
porušení jejich práva na soudce. Ústavní soud eské republiky v c vrátil k Vrchnímu soudu v Praze  
k novému p ezkoumání p ípadu. 
Dále n kte í z bývalých minoritních akcioná  spole nosti PARAMO, a.s. podali u Okresního soudu v Hradci 
Králové žalobu na vyslovení neplatnosti rozhodnutí valné hromady konané 6. ledna 2009 a k Obvodnímu 
soudu v Praze 4 žaloby na rozhodnutí z 28. listopadu 2008, na základ  kterého eská národní banka ud lila 
dle §183n(1) Obchodního zákoníku p edchozí souhlas se zd vodn ním výše protipln ní. Co se tý e
neplatnosti usnesení valné hromady, Krajský soud v Hradci Králové (pobo ka Pardubice) dne  
2. b ezna 2010 rozhodl ve prosp ch spole nosti PARAMO, a.s. a zamítl žalobu menšinových akcioná .
Minoritní akcioná i podali odvolání v i výše uvedenému rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové  
ze dne 2. b ezna 2010 odvolání a odvolací ízení probíhá u Vrchního soudu v Praze.  
V p ípad ízení ohledn  p edchozího souhlasu eské národní banky byla žaloba Obvodním soudem  
pro Prahu 4 zamítnuta rozhodnutím ve prosp ch eské národní banky a UNIPETROL, a.s. Žalobci se oproti 
tomuto rozhodnutí odvolali k M stskému soudu v Praze a toto ízení nebylo doposud ukon eno. S ohledem 
na zmín nou výši protipln ní, rozhodnutí eské národní banky a rozhodnutí mimo ádné valné hromady 
spole nosti PARAMO, a.s. považuje UNIPETROL, a.s. žádost o p ezkoumání výše protipln ní
za neopodstatn nou. 

Záruky  
Celková výše záruk týkajících se spot ební dan  již Spole nost poskytla dce iné spole nosti UNIPETROL 
SLOVENSKO s.r.o. inila 103,200 tis. K  k 31. prosinci 2011 (100,240 tis. K  k 31. prosinci 2010).  



UNIPETROL, a.s. 
P íloha k nekonsolidované ú etní záv rce 
sestavené dle Mezinárodních standard  finan ního výkaznictví 
Rok kon ící 31. prosince 2011     (v tis. K )

38

28. INFORMACE O SP ÍZN NÝCH OSOBÁCH 

Kone ná ovládající osoba 
B hem let 2011 a 2010 byla v tšina akcií Spole nosti vlastn na spole ností POLSKI KONCERN NAFTOWY 
ORLEN S.A. (62.99%). 

31/12/2011 PKN Orlen Spole nosti pod rozhodujícím 
nebo podstatným vlivem 

Spole nosti

Spole nosti pod rozhodujícím 
nebo podstatným vlivem PKN 

Orlen
Krátkodobé pohledávky a úv ry 8 9,568,430 --
Krátkodobé závazky a úv ry 301 1,073,265 3
Dlouhodobé pohledávky a úv ry -- 2,382,561 --
Náklady 2,465 64,821 34
Výnosy 189 118,184 100
Po ízení dlouhodobého majetku -- 579 --
Prodej dlouhodobého majetku -- 222 --
P íjem z dividend -- 725,543 --
Finan ní výnosy a náklady -- 418,696 11,564

31/12/2010 PKN Orlen Spole nosti pod rozhodujícím 
nebo podstatným vlivem 

Spole nosti

Spole nosti pod rozhodujícím 
nebo podstatným vlivem PKN 

Orlen
Krátkodobé pohledávky a úv ry 108 6,539,449 500,178
Krátkodobé závazky a úv ry 1,812 627,776 --
Dlouhodobé pohledávky a úv ry -- 2,710,053 -- 
Náklady 11,005 58,049 126 
Výnosy 119 141,496 100 
Po ízení dlouhodobého majetku -- 204 -- 
Prodej dlouhodobého majetku -- 3,590 -- 
P íjem z dividend -- 410,336 -- 
Finan ní výnosy a náklady -- 412,237 11,067 

29. ZÁVAZKY Z HISTORICKÝCH EKOLOGICKÝCH ZÁT ŽÍ

Spole nost je p íjemcem finan ních prost edk  od Ministerstva financí (d íve Fondu národního majetku) 
eské republiky ur ených k odstran ní historických ekologických zát ží.

P ehled finan ních prost edk  poskytnutých pro ekologické ú ely: 
V milionech K Prost edky, které 

mají být 
poskytnuty celkem 

Využité prost edky 
k 31/12/2011 

Nevyužité 
prost edky k 

31/12/2010 
UNIPETROL, a.s./ areál spol. UNIPETROL RPA, s.r.o. 6,012 3,053 2,959 
UNIPETROL, a.s./ areál spol. SYNTHOS Kralupy a.s. 4,244 47 4,197 
Celkem 10,256 3,100 7,156 

V milionech K Prost edky, které 
mají být 

poskytnuty celkem 

Využité prost edky 
k 31/12/2010 

Nevyužité 
prost edky k 

31/12/2010 
UNIPETROL, a.s./ areál spol. UNIPETROL RPA, s.r.o. 6,012 2,572 3,440 
UNIPETROL, a.s./ areál spol. SYNTHOS Kralupy a.s. 4,244 18 4,226 
Celkem  10,256 2,590 7,666 




	FINAL_KONSO&NEKONSO31.12.2011CZE.pdf
	1cover.pdf
	UNI_conso_2011 CZ_audit report.pdf
	2bs.pdf
	3PL.pdf
	4EQ.pdf
	5CF.pdf
	Notes II.pdf
	Xlast page.pdf

	Nekonsolidované finanční výkazy k 31.12.2011 signed.pdf
	1cover.pdf
	UNI_non-conso_2011 CZ_audit report.pdf
	2bs.pdf
	3pl.pdf
	4eq.pdf
	5cf.pdf
	Notes II.pdf
	Xlast page.pdf




